
 

 

 

 

Nota Integrativa 

BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 

(ai sensi del D. Lgs. N. 118/2011) 

 

 

  



COMUNE DI MIRANDOLA - Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025                                Pagina 2 di 54       

 

 

 

Sommario 

PREMESSA ......................................................................................................................................... 3 

GLI EQUILIBRI 2023-2025 ................................................................................................................. 4 

LE ENTRATE ....................................................................................................................................... 6 

LE SPESE ........................................................................................................................................... 18 

FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA’ ............................................................................... 35 

FONDO DI GARANZIA .................................................................................................................... 36 

FONDI RISCHI .................................................................................................................................. 36 

FONDO DI RISERVA ........................................................................................................................ 37 

ENTRATE e SPESE non ricorrenti .................................................................................................... 38 

ELENCO ANALITICO DELLE QUOTE VINCOLATE E ACCANTONATE DELL’AVANZO DI 

AMMINISTRAZIONE e DEI RELATIVI UTILIZZI ....................................................................... 48 

ORGANISMI PARTECIPATI............................................................................................................ 52 

GARANZIE PRESTATE ................................................................................................................... 53 

CONTRATTI RELATIVI A STRUMENTI FINANZIARI ............................................................... 53 

PROSPETTO DI VERIFICA DEI VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA ........................................ 53 

Allegati ................................................................................................................................................ 54 

 
 
 

 

 

  



COMUNE DI MIRANDOLA - Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025                                Pagina 3 di 54       

 

PREMESSA  

L’Armonizzazione contabile degli enti territoriali è il processo di riforma degli ordinamenti contabili 
pubblici diretto a rendere i bilanci delle amministrazioni pubbliche omogenei, confrontabili e 
aggregabili al fine di: 

 consentire il controllo dei conti pubblici nazionali; 

 verificare la rispondenza dei conti pubblici alle condizioni dell’articolo 104 del Trattato istitutivo 
UE); 

 favorire l’attuazione del federalismo fiscale. 

L’armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle amministrazioni pubbliche 
costituisce il cardine irrinunciabile della riforma della contabilità pubblica (legge n. 196/2009) e della 
riforma federale prevista dalla legge n. 42/2009. 

Entrambe le leggi hanno delegato il Governo ad adottare uno o più decreti legislativi, informati ai 
medesimi principi e criteri direttivi, per l’attuazione dell’armonizzazione contabile. 

Per gli enti territoriali la delega è stata attuata dal decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, 
n. 42”. 

A decorrere dal 2016, l’ente adotta i nuovi schemi di bilancio previsti dal D.Lgs. 118/2011, modificato 
dalla L. 126/2014 del 10/08/2014, con funzione autorizzatoria. 

La presente nota integrativa, redatta ai sensi dell’art. 11, comma 5 del D.Lgs. 118/2011, costituisce 
allegato al bilancio di previsione, ed ha la finalità di descrivere gli elementi maggiormente significativi 
del bilancio da un punto di vista meramente tecnico. E’, infatti, finalizzata a verificare il rispetto dei 
principi contabili e degli equilibri di bilancio, favorendo l’intellegibilità degli schemi di bilancio. 
 
La Nota integrativa arricchisce il bilancio di previsione di informazioni integrandolo con dati quantitativi 
ed esplicativi, al fine di renderne maggiormente chiara e comprensiva la lettura. 
 
 
 

 

  



COMUNE DI MIRANDOLA - Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025                                Pagina 4 di 54       

 

GLI EQUILIBRI 2023-2025 

Per gli esercizi finanziari 2023/2025, gli equilibri generali sono garantiti da risorse proprie, oltre che 
da trasferimenti statali e regionali, senza il ricorso all’indebitamento. 

Il pareggio finanziario fra entrate e spese, distinti fra parte corrente e parte capitale risulta così 
articolato: 

EQUILIBRI PARTE CORRENTE 

 
 
L’equilibrio di parte corrente per gli esercizi 2024 - 2025 è mantenuto tramite una consistente 
riduzione della spesa rispetto al 2023, ottenuta dal taglio di voci di bilancio destinate a spese 
necessarie, ma non obbligatorie, principalmente inerenti agli interventi di manutenzione ordinaria di 
immobili, impianti e viabilità, alle spese energetiche per le quali si ipotizza la stabilizzazione dei prezzi 
ai valori ante crisi ed alle spese di natura discrezionale elencate nel prospetto di destinazione delle 
entrate correnti di natura straordinaria riportato nella sezione Entrate - Titolo 3 - Entrate 
extratributarie. In tali esercizi, infatti, viene meno, rispetto all’anno 2023, il contributo statale 
compensativo per l’esenzione Imu degli immobili resi inagibili dal sisma 2012 previsto per il 2023 in 
€ 750.000 e l’entrata straordinaria inerente la cessione del diritto di usufrutto dei terreni disponibili su 
cui risultano installate le antenne private di telecomunicazione, pari ad € 461.142 di cui € 323.160 
destinati al finanziamento di spesa corrente ed € 137.982 destinati alla copertura finanziaria degli 
investimenti.  
 
Si segnala, altresì, che il pareggio in ciascuno degli esercizi 2023-2024-2025 prevede l’entrata 
derivante dalla retrocessione da parte dell’U.c.m.a.n. dei maggiori trasferimenti versati per le gestioni 
associate, come già operato in occasione della salvaguardia degli equilibri 2021/2023 e 2022/2024. 
In merito si rinvia a quanto illustrato nella Sezione Entrate – Titolo 2 Trasferimenti correnti, alla voce 
“Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali”. 
   

Con riferimento alle spese per la gestione dei servizi rivolti ad anziani e disabili attraverso l’ASP dei 
Comuni Modenesi Area Nord, preme rilevare che gli stanziamenti sono stati stimati pari al valore della 
contribuzione 2022, in attesa dell’approvazione del budget 2023 dell’azienda. Considerate le criticità 
già manifestate da Asp in occasione dell’assemblea dei soci del 08/11 u.s. con riferimento alle 
difficoltà di reperimento di personale infermieristico ed al mancato riconoscimento a far data dal 
01/07/2022 di fondi a copertura dei posti vuoti nelle strutture per anziani (c.d. vuoto per pieno), nel 
corso del 2023 sarà fondamentale monitorare l’andamento dell’azienda nonché l’effettività e l’efficacia 
delle azioni di riequilibrio finanziario approvate dall’assemblea dei socie nella seduta del 06/12 u.s.. 

 

 



COMUNE DI MIRANDOLA - Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025                                Pagina 5 di 54       

 

EQUILIBRI PARTE CAPITALE 

  

 

Nei paragrafi che seguono, si procede ad una analisi dettagliata delle voci di entrata e spesa, con 
una valutazione degli scostamenti più significativi rispetto all’anno precedente. 

Ai fini della valutazione degli scostamenti rispetto alla previsione iniziale 2022, si ricorda che a seguito 
del recesso del Comune di Mirandola dall’Ucman (Unione Comuni modenesi Area Nord) le previsioni 
di sola spesa per trasferimenti all’Unione sono sostituite dalle previsioni in entrata e spesa dei servizi 
reinternalizzati. Ne consegue che per le corrispondenti voci di bilancio i dati non sono direttamente 
confrontabili. Per i dettagli sulle fasi del recesso, si rinvia a quanto contenuto nella Sezione SES - 
paragrafo 1.5, del DUP 2023/2025.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI MIRANDOLA - Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025                                Pagina 6 di 54       

 

LE ENTRATE  

Di seguito viene rappresentata in sintesi la situazione del bilancio di previsione 2023/2025 secondo 
una classificazione per titoli dell’entrata. 
 
 

 
 
 

TITOLO 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa 

Il Titolo 1 comprende le entrate aventi natura tributaria. Si tratta di entrate per le quali l'ente ha una 
certa discrezionalità impositiva, che si manifesta attraverso l’approvazione di appositi regolamenti, 
nel rispetto della normativa-quadro vigente. Per ciò che concerne le entrate tributarie si è fatto 
riferimento al livello di imposizione fiscale attualmente vigente, non prevedendo alcun incremento 
di aliquote o tariffe. 
 

 

 

Imposta municipale propria (IMU) 

Il gettito tributario è sostanzialmente stabile; si è previsto un leggero incremento in relazione 
all’ampliamento della base imponibile per effetto di nuove costruzioni e del rispristino di agibilità post-
sisma. Più significativo è l’aumento nelle annualità 2024 e 2025 (+ 294.000) per effetto della 
cessazione dello stato d’emergenza sisma (al momento prorogato fino al 31/12/2023 dalla Legge di 
Bilancio 2023 - L. 197 del 29/12/2022, art.1 comma 764) e quindi dell’esenzione degli immobili 
inagibili (comma 768). 
Le aliquote IMU sono state da ultimo aggiornate con delibera di C.C. n. 115 del 27/07/2015.  
Le agevolazioni introdotte in seguito al sisma del 2012 sono le seguenti:  
- per i possessori di fabbricati dati in locazione/comodato a famiglia con abitazione inagibile per sisma 
è prevista una aliquota agevolata pari allo 0,46 per cento;  
- per i fabbricati di categoria C/1 e C/3 situati nel centro storico, all’interno del viale Circonvallazione, 
che nel corso del 2015 sono oggetto di contratto di locazione è prevista una aliquota agevolata del 
0,4 per cento;  
- per i fabbricati, diversi da quelli di cui al gruppo catastale D, che pur essendo agibili non siano 
utilizzabili ed accessibili per l’esistenza di un cantiere finalizzato al ripristino dai danni causati dagli 
eventi sismici del maggio 2012 è prevista un’aliquota agevolata del 0,46 per cento; 



COMUNE DI MIRANDOLA - Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025                                Pagina 7 di 54       

 

- riduzione del 50 per cento della base imponibile per i fabbricati dichiarati inagibili o inabitabili e di 
fatto non utilizzati, limitatamente al periodo dell'anno durante il quale sussistono tali condizioni; 
- dall'imposta dovuta per l'abitazione principale (A/1, A/8, A/9) del soggetto passivo e per le relative 
pertinenze, si detraggono euro 200 rapportati al periodo dell’anno in cui si protrae tale destinazione. 
 

 
 

 
 
Addizionale comunale Irpef 
L’Addizionale comunale è stata istituita dal Comune di Mirandola nel 2000 con delibera di Consiglio 
n. 9/2000. Le aliquote vigenti sono state approvate, con delibera di Consiglio n. 44 del 20/04/2015, 
prevedendo che: 
“A decorrere dall'anno d'imposta 2015 sono stabilite le seguenti aliquote dell'addizionale comunale 
all'Irpef: 
a) 0,70%, fino a 15.000 euro di reddito imponibile; 
b) 0,71%, per redditi compresi tra 15.001 e 28.000 euro; 
c) 0,75%, per redditi compresi tra 28.001 e 55.000 euro; 
d) 0,79%, per redditi compresi tra 55.001 e 75.000 euro; 
e) 0,80%, per redditi superiori a 75.000 euro; 
f) fascia di esenzione per redditi imponibili, ai fini dell'addizionale stessa, fino a 12 mila euro; in caso 
di redditi superiori a 12 mila euro l'addizionale è applicata sull'intero reddito imponibile”. 
 
La Legge 30 dicembre 2021, n. 234 (Legge di Bilancio 2022) ha ridotto da 5 a 4 i predetti scaglioni 
come segue:  
a) fino a 15.000,00 euro 
b) oltre 15.000,00 euro e fino a 28.000,00 euro 
c) oltre 28.000,00 euro e fino a 50.000,00 
d) oltre 50.000,00. 
Si stima che tale modifica determini una flessione del gettito di circa l’1%.  
  



COMUNE DI MIRANDOLA - Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025                                Pagina 8 di 54       

 

Dalla stima del gettito effettuata con il simulatore ministeriale (basato sugli scaglioni in vigore al 
31/12/2022) risulta: 
Imponibile Irpef dichiarato per l’anno d’imposta 2020: € 391.812.155 
Addizionale comunale dovuta: € 2.702.534 
Gettito minimo: € 2.675.508 
Gettito massimo: € 3.270.066 
Media: € 2.972.787 

 
Con riferimento agli anni d’imposta 2018-2021, gli incassi registrati in bilancio al 31/12/2022 risultano 
pari a: 

 
 
L’Addizione Irpef, trattandosi di entrata tributaria riscossa per autoliquidazione dei contribuenti, viene 
accertata per cassa. La previsione 2023-2025 recepisce il trend in aumento degli incassi registrato 
negli ultimi 5 anni.  
  

 
 
Tassa smaltimento rifiuti solidi urbani (TARI) 
Fra i tributi non compare più la TARI che, a partire dal 2018, non viene più incassata dal Comune in 
quanto l’Amministrazione, con deliberazione consiliare n. 174 del 30/11/2015 “Indirizzi in materia di 
raccolta differenziata dei rifiuti tramite il modello porta a porta a tariffa puntuale”, ha deciso il 
passaggio alla raccolta puntuale con fatturazione tariffaria da parte del gestore. Rimane al Comune 
l’attività di recupero evasione e morosità per l’applicazione della tassa nel periodo 2013 – 2017.  
 
Imposta comunale sulla pubblicità e diritto sulle pubbliche affissioni 
Dal 2021 l’imposta comunale sulla pubblicità viene assorbita dal nuovo Canone patrimoniale istituito 
con l’art. 1, comma 816, della legge n. 160 del 2019, che avendo natura di entrata extra-tributaria è 
collocato al Titolo 3 delle entrate cui si fa rinvio. 
Resta, fra le entrate tributarie, la riscossione dei diritti sulle pubbliche affissioni, con una previsione 
di entrata 2023/2025 azzerata rispetto al valore iscritto nel bilancio 2021, per effetto della pandemia 
da Covid-19. Le riscossioni nell’anno 2022 sono state di € 6.500. 
 
Fondo di solidarietà comunale (FSC) 
Il Fondo di solidarietà comunale (compreso nella voce “Fondi perequativi dello Stato”) è stato 
quantificato nello stesso ammontare dell’assegnazione definitiva per annualità 2022. L’importo 
comprende le risorse per il potenziamento servizi sociali di cui al comma 792 dell’art. 1 della Legge 
n. 178/2020. 
 
 



COMUNE DI MIRANDOLA - Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025                                Pagina 9 di 54       

 

 
 
TITOLO 2 - Trasferimenti correnti 

Il Titolo 2 delle entrate comprende la contribuzione da parte dello Stato, della regione, di organismi 
dell'Unione europea e di altri enti del settore pubblico allargato, finalizzata sia ad assicurare l'ordinaria 
gestione dell'ente che ad erogare i servizi di propria competenza, ovvero ad attuare specifiche 
progettualità.  
I trasferimenti correnti da amministrazioni centrali non rappresentano più da tempo una fonte di 
finanziamento rilevante del bilancio dell’ente locale, ma sono in gran parte trasferimenti a 
compensazione di entrate relative a tributi locali per i quali lo stato ha previsto esenzioni particolari. 
 

 
 
L’aumento nel 2023 della voce “Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali” è determinata da: 
+ 116.000 per il c.d. “contributo statale per la continuità dei servizi erogati”, previsto dall’art. 1 comma 
24 della Legge di bilancio 2023, destinato a coprire il caro energia 
+ 40.000 per il fondo statale destinato all’assistenza, all’autonomia e alla comunicazione degli alunni 
con disabilità, istituito quale misura strutturale con la L. 234/2021 (Legge di Bilancio 2022), art. 1 
commi 179-180 
+ 153.000 per contributo compensativo dell’esenzione Imu degli immobili inagibili a seguito degli 
eventi sismici 2012 (Legge di Bilancio 2023, art.1 commi 768) 
+ 208.000 per fondi PNRR relativi alla Missione 1 “Digitalizzazione, innovazione, competitività, cultura 
e turismo” – Componente 1 “Digitalizzazione, innovazione e sicurezza della pubblica 
amministrazione” – Investimento 1 Linea 1.2 “Abilitazione al cloud per le PA locali”. 
Per contro si registra negli anni 2024 e 2025 la minore entrata con riferimento alle ultime 3 voci sopra 
elencate (Contributo statale per la continuità dei servizi erogati -116.000, Contributo compensativo 
esenzione Imu sisma -750.000, Fondi PNRR - M1.C1 INVESTIMENTO 1 LINEA 1.2 - CUP  
I81C22000400006 PA digitale cloud. 

 

I “Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali” aumentano per effetto della reinternalizzazione 
dei servizi conseguente il recesso dall’Ucman, con particolare riferimento ai Servizi sociali e alla 
Pubblica Istruzione. Di seguito il dettaglio per capitolo di PEG: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



COMUNE DI MIRANDOLA - Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025                                Pagina 10 di 54       

 

 

 

 
 
Con riferimento alla voce “TRASFERIMENTI DA UCMAN - retrocessione quote per gestione 
associata servizi conferiti” si ricorda che l’entrata consiste nella retrocessione da parte dell’Unione 
Comuni Modenesi Area Nord (Unione di cui il Comune ha fatto parte fino al 31/12/2022) del proprio 
avanzo disponibile derivante da trasferimenti eccedenti (e già versati) per le gestioni associate dei 
servizi conferiti. Il rendiconto 2021 dell’U.c.m.a.n., approvato con deliberazione consiliare Ucman n. 
59 del 29/06/2022, ha registrato un avanzo disponibile di € 3.189.429,88, di cui € 1.449.835,43 
attribuiti al Comune di Mirandola, quale somma afferente la gestione associata dei propri servizi. 
Nessuna somma risulta destinata all’esercizio finanziario 2022, come stabilito con delibera 
consigliare n. 122 del 30/11/2022. 
Al predetto importo (€ 1.449.835) si aggiungono € 297.630,74 destinati con delibera consiliare n. 98 
del 29/07/2021 (Salvaguardia degli equilibri di bilancio 2021) per finanziare i maggiori trasferimenti 
richiesti dall'U.c.m.a.n. per l’esercizio finanziario 2021 e ancora in disponibilità essendo la 
contribuzione definitiva per l’anno 2021, comunicata dall’Unione con nota Prot. 38672 del 21/11/2022 
inferiore alle quote assestate ed impegnate. 
La somma complessiva di € 1.747.466 (1.449.835+297.630) è stanziata in entrata al Titolo/Tipologia 
2.01.01 per € 582.488 in ciascuna delle annualità 2023-2024-2025. 
 



COMUNE DI MIRANDOLA - Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025                                Pagina 11 di 54       

 

 
 
 
TITOLO 3 - Entrate extratributarie 

Il Titolo 3 comprende entrate derivanti dai servizi svolti dall'ente in favore di utenti, entrate 
dall'applicazione di sanzioni, dalla gestione di beni, interessi attivi, rimborsi, ecc.. Esse 
contribuiscono, insieme alle entrate dei Titoli 1 e 2, a determinare l'ammontare complessivo delle 
risorse destinate al finanziamento della spesa corrente.  

 

 

Dal 2023, fra le “Entrate dalla vendita di servizi”, sono comprese le rette per i servizi scolastici ed asili 
nido, pari a € 1.010.975, prima iscritte nel bilancio dell’Unione (2018-2022).  

 
La maggiore entrata alla voce “Canoni e concessioni e diritti reali di godimento”, è determinata: 
 
> per € 80.000 dal Canone patrimoniale, adeguato in funzione degli incassi realizzati nel 2022. Dal 
2021, con l’introduzione del “Canone patrimoniale unico”, istituito con L. 160/2019 (art. 1, commi 816-
847) sono “spostate” dal Titolo 1 (Entrate tributarie) al Titolo 3 (Entrate extratributarie) le entrate 
afferenti la pubblicità. Il nuovo canone patrimoniale “assorbe”, sostituendole, la Cosap (Canone 
Occupazione Spazi ed Aree Pubbliche), già collocata fra le entrate extratributarie e l’imposta 
comunale sulla pubblicità. Il regolamento comunale per la disciplina del canone patrimoniale di 
occupazione del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale è stato 
approvato con delibera consiliare n. 201 del 28/12/2020 e successivamente modificato con delibere 
n. 25 del 21/03/2022, n. 58 del 30/05/2022 e n. 87 del 28/07/2022. 
 
> per € 461.142 dall’entrata straordinaria per la costituzione di diritto di usufrutto trentennale su aree 
di proprietà comunale, occupate da stazioni radio base di telefonia mobile (Delibera di consiglio n. 



COMUNE DI MIRANDOLA - Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025                                Pagina 12 di 54       

 

101 del 19.09.2022 e delibera di Giunta n. 187 del 17.10.2022). Trattandosi di entrata straordinaria, 
peraltro non ancora realizzata essendo il bando di cessione del diritto di usufrutto ancora in corso 
(determinazione A/PPA/2022/690), a garanzia degli equilibri di bilancio di parte corrente sono state 
individuate le spese non obbligatorie e quindi discrezionali la cui attuazione dovrà tenere conto degli 
esiti della procedura in iter: 
 

 

 
 
La somma residua pari ad € 137.982 (€ 461.142 - € 323.160 destinati al finanziamento di spesa 
corrente) finanzia gli investimenti. 
 
Alla voce “Proventi da multe, ammende, sanzioni e oblazioni a carico delle famiglie”, aumentano le 
sanzioni per violazioni al codice della strada coerentemente con la stabilizzazione dell’organico del 
servizio di Polizia Locale a un anno dal ritiro della funzione dalla gestione associata in Unione 
(delibera di consiglio n. 55 del 06/05/2021). Nella Tabella 3 allegata alla presente Nota, è riportato il 
prospetto dimostrativo della destinazione a preventivo delle violazioni al codice della strada, a norma 
degli artt. 208 e 142 del D. Lgs. 30.4.1992 "Nuovo Codice della Strada". 
 



COMUNE DI MIRANDOLA - Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025                                Pagina 13 di 54       

 

L’incremento dei “Rimborsi ricevuti per spese di personale (comando, distacco, fuori ruolo, 
convenzioni, ecc.)” è dovuto principalmente dal rimborso da parte di Asp del personale educativo 
comandato per la gestione, fino al 30/06/2022, del Nido “Il Paese dei Balocchi” di via Poma, come 
approvato con delibera di consiglio n. 88 del 28/07/2022. 

 

TITOLO 4 – Entrate in conto capitale 

Il Titolo 4 delle entrate, a differenza di quelli analizzati fino ad ora, contribuisce, insieme alle entrate 
dei Titoli 5 e 6, al finanziamento delle spese d'investimento. 

 

I contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche centrali e locali sono stati iscritti sulla base 
di specifiche disposizioni e comunicazioni effettuate dall’ente erogante agli uffici tecnici comunali che 
hanno comunicato al Settore Finanziario gli importi che vanno a finanziare gli interventi inseriti nel 
piano triennale delle opere pubbliche e altri investimenti. 

La parte più rilevante è costituita da contributi regionali per la ricostruzione post sisma che 
ammontano ad euro 8.320719 nel 2023, euro 6.799.070 nel 2024 ed euro 7.982.282 nel 2025. Si 
tratta di risorse effettivamente spendibili in quanto comprese nelle somme “a piano” del programma 
regionale di ricostruzione delle opere pubbliche. La loro distribuzione nel triennio è avvenuta in base 
al cronoprogramma dell’intervento da realizzare. Per gli interventi più complessi, da effettuare su 
edifici con vincoli storico-architettonici, per i quali la progettazione esecutiva non si è ancora conclusa, 
la data di inizio lavori non è certa e conseguentemente anche il loro finanziamento potrebbe essere 
riprogrammato fra gli esercizi finanziari considerati.  

Le risorse del PNRR sono così articolate: 



COMUNE DI MIRANDOLA - Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025                                Pagina 14 di 54       

 

 

 

Le entrate da alienazioni sono stimate sulla base del piano di valorizzazione degli immobili (per lo più 
aree fabbricabili). La situazione attuale del mercato immobiliare ne rende poco probabile la 
realizzazione, per cui potrebbe essere necessario, in corso d’anno, sostituirle con la destinazione in 
bilancio di una parte dell’avanzo di amministrazione.  

Si riporta di seguito l’elenco delle aree e fabbricati da destinarsi alla residenza, alle attività produttive 
e terziarie - ai sensi delle leggi 18 aprile 1962, n. 167, 22 ottobre 1971, n. 865, e 5 agosto 1978, n. 
457 - che potranno essere ceduti in proprietà o in diritto di superficie, come inseriti nel Piano delle 
alienazioni e valorizzazioni patrimoniali definite nel DUP 2023/2025, con indicazione del prezzo 
minimo di cessione. 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI MIRANDOLA - Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025                                Pagina 15 di 54       

 

Descrizione 
Importo 

minimo di 
vendita 

Anno di 
vendita/ rogito 

Probabilità di 
vendita 

Mappali vari SRB (rotatoria via Agnini/via 
Toti, via Galvani, via Matei S.Martino S.) - 
LOTTO 1 

286.000,00 2023 Media  

Mappali vari SRB (via Bruino, via 
Circonvallazione presso stadio Lolli) - 
LOTTO 2 

156.937,00 2023 Media  

n. 1 lotto residenziale in via Mazzone 
(urbanizzato) 

362.500,00 2023 Bassa 

Porzione di area posta in via Curiel 3.900,00 2023 Media  

n. 2 lotti residenziali ERS - Comparto C1 via 
Colombo 

445.164,50 2023 Media  

Lotto PIP Ofmecc – Via Punta 233.365,00 2023 Bassa 

n. 3 lotti industriali Via Mattei (da 
urbanizzare) a San Martino Spino 

64.700,00 2023 Bassa 

n. 1 lotti residenziali ex scuola di 
Mortizzuolo (urbanizzati) 

75.020,00 2023 Bassa 

alienazione ex scuola di San Martino Carano  135.000,00 2023 Bassa 

Alienazione di n. 3 alloggi in Via delle Rose 
San Martino Spino 

140.000,00 2023 Bassa 

Lotti residenziali in via Calanca - Primo lotto 65.280,00 2024 Bassa 

Lotti residenziali in via Calanca – Secondo 
lotto 

97.920,00 2024 Bassa 

n. 3 lotti lotti PEEP primo stralcio (comparto 
C1 - Via Rossini/Spagnola) 

364.617,00 2024 Discreta 

n. 1 lotto residenziali in via Fiorano - Gavello 
(urbanizzato) 

59.670,00 2024 Bassa 

area non urbanizzata vincolata alla 
ricostruzione L.R. n. 16/2012 posta in via 
Nicolò Conti (ERS/PEEP) Primo stralcio 

284.041,00 2024 Bassa 

lotti PEEP in Via Morandi (da urbanizzare) 50.000,00 2025 Bassa 

Porzione di area posta all’interno dell’“ex 
Maglificio Fontana” di via Statale Sud 

13.000,00 2025 Bassa 

n. 3 lotti PEEP secondo stralcio (comparto 
C1 -Via Rossini/Spagnola) 

497.480,50 2025 Discreta 

    

Totale 2023 1.902.586,50 (*)  
Totale 2024 871.528,00   

Totale 2025 560.480,50   

    

(* di cui € 3.900,00 per permuta che sarà oggetto di reimputazione con il riaccertmento dei residui 
2022. Provvedimento A/PPA/2021/837. Lo stanziamento della relativa entrata e della correlata spesa 
non è pertanto incluso nelle previsioni iniziali del bilancio 2023/2025) 

Le entrate da Permessi di costruire sono costituite da proventi derivanti dal rilascio di autorizzazioni 
ad edificare, monetizzazioni e sanzioni per abusi edilizi. I proventi per permessi di costruire sono stati 
previsti in ragione dell’andamento di tale entrata negli ultimi anni.  

 

 

 



COMUNE DI MIRANDOLA - Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025                                Pagina 16 di 54       

 

 

 

 
 

 
 

Di questa entrata, € 600.000 per ciascuno degli anni 2023-2024-2025 sono stati destinati all’equilibrio 
il bilancio di parte corrente. Nella tabella sottostante si riportano le voci di spesa per manutenzione 
ordinaria relativa ad opere di urbanizzazione primarie o secondarie finanziabili dai proventi in parola, 
ai sensi dell’art. 1, commi 460-461, della legge n. 232/2016. 

 

 
 
 
 
TITOLO 6 – Accensione prestiti 

Il Titolo 6 rappresenta entrate derivanti dalla nascita di un rapporto debitorio nei confronti di un 
soggetto finanziatore (principalmente Cassa DD.PP.). Per disposizione legislativa, le entrate da 
ricorso all’indebitamento sono vincolate, nel loro utilizzo, alla realizzazione degli investimenti. 



COMUNE DI MIRANDOLA - Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025                                Pagina 17 di 54       

 

Non si prevede nuovo indebitamento per il triennio 2023/2025. Sull’andamento del debito da 
finanziamenti si rinvia a quanto riportato nella sezione “Rimborso prestiti”. 

 

 

TITOLO 7 – Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 

Il Titolo 7 delle entrate riporta le previsioni di accensione di anticipazioni da istituto tesoriere, che 
rappresenta una fonte di finanziamento a breve termine. Anche se non si prevede di far ricorso ad 
anticipazioni di cassa nel prossimo triennio, è stato comunque iscritto l’importo per ciascuna 
annualità, da utilizzare nei limiti di legge (art. 222 del D.Lgs. 267/2000). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI MIRANDOLA - Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025                                Pagina 18 di 54       

 

LE SPESE  

L’articolo 12 del Decreto Legislativo n. 118/2011 prevede che le amministrazioni pubbliche territoriali 
adottino schemi di bilancio articolati per Missioni e Programmi che evidenzino le finalità della spesa, 
allo scopo di assicurare maggiore trasparenza e confrontabilità delle informazioni riguardanti il 
processo di allocazione delle risorse pubbliche e la destinazione delle stesse alle politiche pubbliche 
settoriali. 

Le missioni rappresentano le funzioni principali e gli obiettivi strategici perseguiti dalle amministrazioni 
pubbliche territoriali, utilizzando risorse finanziarie, umane e strumentali ad esse destinate, e sono 
definite in relazione al riparto di competenze di cui agli articoli 117 e 118 del Titolo V della 
Costituzione. 

I programmi rappresentano gli aggregati omogenei di attività volte a perseguire gli obiettivi definiti 
nell’ambito delle missioni. Nella definizione delle missioni e dei programmi l’Ente si è attenuto al 
glossario Arconet che fornisce una descrizione dei contenuti dei singoli programmi di ciascuna 
missione. 
 
Di seguito viene rappresentata in sintesi la situazione del bilancio di previsione 2023/2025 secondo 
una classificazione per missione, programma, titolo e macroaggregato della spesa. 

 

TITOLO 1 – Spesa corrente 

 

Le spese correnti (Titolo 1) evidenziano gli oneri previsti per l'ordinaria attività dell'ente e dei vari 
servizi pubblici attivati. 

La spesa corrente suddivisa in macroaggregati rappresenta una ulteriore ripartizione in relazione alla 
natura economica dei “fattori produttivi”, permettendo in tal modo di effettuare valutazioni in merito 
alla loro incidenza ed eventuale razionalizzazione. 
 
La spesa di personale (macroaggregato 01) è stanziata coerentemente con quanto previsto nel piano 
triennale del fabbisogno del personale inserito nel DUP 2023/2025 (sezione operativa). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



COMUNE DI MIRANDOLA - Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025                                Pagina 19 di 54       

 

 
Titolo 1 – Spesa corrente per Missione/Programma e Macroaggragato. 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



COMUNE DI MIRANDOLA - Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025                                Pagina 20 di 54       

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



COMUNE DI MIRANDOLA - Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025                                Pagina 21 di 54       

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



COMUNE DI MIRANDOLA - Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025                                Pagina 22 di 54       

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



COMUNE DI MIRANDOLA - Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025                                Pagina 23 di 54       

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



COMUNE DI MIRANDOLA - Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025                                Pagina 24 di 54       

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



COMUNE DI MIRANDOLA - Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025                                Pagina 25 di 54       

 

Riepilogo Spesa corrente per missione e programma 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



COMUNE DI MIRANDOLA - Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025                                Pagina 26 di 54       

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



COMUNE DI MIRANDOLA - Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025                                Pagina 27 di 54       

 

Riepilogo Spesa corrente per macroaggregati 
 

 
 
In merito all’andamento della spesa corrente dell’esercizio 2023 si rileva che: 
 
> Missione/Programma 1.01 “Organi istituzionali” 
Si prevede l’aumento delle indennità per Sindaco e amministratori, in base alle disposizioni di cui ai 
commi all’art. 1, commi 583-587 della Legge di Bilancio 2022. 
 
> con riferimento alle gestioni associate, il Comune di Mirandola:  
>> con propria delibera consiliare n. 55 del 06/05/2021, notificata all'Ucman in data 10/06/2021 Prot. 
24481, ha approvato il recesso dalle convenzioni relative al trasferimento all’Unione Comuni 
Modenesi Area Nord delle funzioni inerenti alla Polizia Amministrativa Locale ed al Corpo 
Intercomunale di Polizia Locale, con efficacia dal 01/01/2022; 
>> con propria delibera consiliare n. 83 del 29/06/2021, notificata all'Ucman in data 02/07/2021 Prot. 
28567, ha approvato il recesso dalle convenzioni relative al trasferimento all’Unione Comuni 
Modenesi Area Nord delle funzioni afferenti alla materia ambientale ed al marketing territoriale, con 
efficacia dal 01/01/2022; 
>> con propria delibera consiliare n. 85 del 29/06/2021, notificata all'Ucman in data 02/07/2021 Prot. 
28567, ha approvato il recesso dalle convenzioni relative al trasferimento all’Unione Comuni 
Modenesi Area Nord delle funzioni afferenti il Servizio Sportello Unico per le Attività Produttive 
(SUAP), con efficacia dal 01/01/2022; 
>> con propria delibera consiliare n. 86 del 29/06/2021, notificata all'Ucman in data 02/07/2021 Prot. 
28567, ha approvato il recesso dalle convenzioni relative al trasferimento all’Unione Comuni 
Modenesi Area Nord delle funzioni afferenti il Servizio Tributi, con efficacia dal 01/01/2022. 
Dal 01/01/2023 ha efficacia il recesso totale dall’Unione Comuni modenesi Area Nord, con la 
reinternalizzazione dei seguenti servizi: 
 

SERVIZI/FUNZIONI 

Servizio reintegrato dall'1/1/2023 

Servizio Pubblica Istruzione  

Servizi Sociali 

Servizio Gare, Contratti e Provveditorato 

Servizio Informatico 

Servizio Politiche Giovanili 

Sistema Bibliotecario 

Struttura Tecnica Sismica 

Servizio Ragioneria 

Servizio Programmazione, controlli e partecipate 

Servizio Personale  

Funzionamento Unione 

Formazione Professionale  



COMUNE DI MIRANDOLA - Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025                                Pagina 28 di 54       

 

Politiche Agricole 

Scuola di Musica 

 
Gli effetti finanziari del recesso con riferimento alle suddette funzioni sono riepilogati nella seguente 
tabella, approvata con delibere di Consiglio comunale n. 120 e n. 122 del 30/11/2022: 
 

 
 
Il ritiro di funzioni è motivo delle evidenti variazioni fra macroaggregati di spesa all’interno della 
medesima Missione/Programma (la spesa di personale e per prestazioni di servizi aumenta 
significativamente, a fronte di una riduzione dei trasferimenti). 
 
Le previsioni di bilancio 2023/2025 tengono altresì conto delle seguenti convenzioni ex art. 30 del 
TUEL con l’U.c.m.a.n.: 
> Convenzione per l'accreditamento e la gestione associata del sistema integrato del servizio civile 
universale e regionale volontario (approvata con delibera di Consiglio n. 132 del 27/12/2022) 
> Convenzione per l'esercizio associato del governo delle politiche socio sanitarie attraverso il 
Distretto e delle funzioni tecniche, amministrative e gestionali svolte dall'ufficio di piano del Distretto 
di Mirandola (approvata con delibera di Consiglio n. 131 del 27/12/2022) 
> Convenzione per la gestione in forma associata del canile intercomunale e infermeria per gatti 
(approvata con delibera di Consiglio n. 130 del 27/12/2022) 
> Convenzione in merito al funzionamento del sistema bibliotecario intercomunale (approvata con delibera 
di Consiglio n. 126 del 30/11/2022). 
 

 
 

TITOLO 2 – Spese in conto capitale 
 

Le Spese in conto capitale (Titolo 2) fanno riferimento a tutti quegli oneri necessari per l'acquisizione, 
manutenzione straordinaria, rifacimento e ristrutturazione di beni durevoli (mobili e immobili, materiali 
e immateriali) indispensabili per l'esercizio delle funzioni di competenza dell'ente e diretti ad 
incrementarne il patrimonio.  

Gli investimenti sono stati iscritti al valore stimato del quadro economico.  

Nel triennio 2023/2025 non è prevista la consegna di opere a scomputo finanziate da permessi di 
costruire di cui al comma 2 dell’art. 16 del DPR. 380/2001. Tali entrate, in base a quanto stabilito nel 
paragrafo 3.11 del Principio contabile 4/2 allegato al Dlgs 118/11, sono accertate nell’esercizio in cui 
avviene il rilascio del permesso e imputate all’esercizio in cui la convenzione e gli accordi prevedono 
la consegna e il collaudo delle opere. Anche la spesa per le opere a scomputo è registrata 



COMUNE DI MIRANDOLA - Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025                                Pagina 29 di 54       

 

nell’esercizio in cui nasce l’obbligazione giuridica, ovvero nell’esercizio del rilascio del permesso e in 
cui sono formalizzati gli accordi e/o convenzioni che prevedono la realizzazione delle opere, con 
imputazione all’esercizio in cui le convenzioni e gli accordi prevedono la consegna del bene. A seguito 
della consegna e del collaudo, si emette il titolo di spesa, versato in quietanza di entrata del bilancio 
dell’ente stesso, all’entrata per permessi da costruire (trattasi di una regolazione contabile). La 
consegna delle opere a scomputo va prevista nei documenti di programmazione (DUP e Piano delle 
opere pubbliche) con riferimento all’annualità in cui si concretizza. 

 

Si riporta di seguito il dettaglio della spesa in conto capitale per missione/programma e 
macroaggregato, con evidenza della quota che deriva dall’impiego del Fondo pluriennale vincolato. 
 
Sia all’interno del Titolo 1 che del Titolo 2 è presente la voce relativa al Fondo Pluriennale Vincolato. 
Il Fondo Pluriennale Vincolato è un saldo finanziario, costituito da risorse già accertate destinate al 
finanziamento di obbligazioni passive dell’ente già impegnate, ma esigibili in esercizi successivi a 
quello in cui è accertata l’entrata. Trattasi di un saldo finanziario che garantisce la copertura di spese 
imputate agli esercizi successivi a quello in corso, che nasce dall’esigenza di applicare il principio 
della competenza finanziaria e rendere evidente la distanza temporale intercorrente tra l’acquisizione 
dei finanziamenti e l’effettivo impiego di tali risorse. 
Nel bilancio di previsione il FPV è formato da due componenti: 
- la quota di risorse accertate negli esercizi precedenti che costituiscono la copertura di spese già 
impegnate negli esercizi precedenti a quello cui si riferisce il bilancio e imputate agli esercizi 
successivi; 
- le risorse che si prevede di accertare nel corso dell’esercizio, destinate a costituire la copertura di 
spese che si prevede di impegnare nel corso dell’esercizio cui si riferisce il bilancio, con imputazione 
agli esercizi successivi. 
Il fondo pluriennale vincolato degli esercizi precedenti e fino al 31.12.2022, verrà contabilizzato in via 
definitiva a chiusura d’esercizio 2022 ed applicato al bilancio 2023/2025 con specifica variazione, di 
competenza della Giunta, a seguito di riaccertamento ordinario dei residui. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



COMUNE DI MIRANDOLA - Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025                                Pagina 30 di 54       

 

Titolo 2 – Spesa in conto capitale per Missione/Programma e Macroaggregato. 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



COMUNE DI MIRANDOLA - Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025                                Pagina 31 di 54       

 

 

 

 
 
 
 
 
 



COMUNE DI MIRANDOLA - Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025                                Pagina 32 di 54       

 

Gli interventi programmati per spese di investimento sono esposti nei documenti di programmazione 
di bilancio (DUP sezione strategica, DUP sezione operativa e bilancio preventivo), in base alla diversa 
funzione che ciascuno di questi strumenti deve svolgere:  

• nella sezione operativa dello stesso documento è contenuto il programma triennale 
delle opere pubbliche 2023-2025 che per ciascuna opera riporta l’importo la spesa 
corrispondente al quadro economico;  
• nel bilancio preventivo la collocazione della spesa nel triennio tiene conto del 
cronoprogramma di realizzazione delle opere e il suo ammontare comprende IVA, somme a 
disposizione e spese tecniche, se non già impegnate negli anni precedenti;  
• infine, fra le spese in conto capitale del preventivo sono poi presenti le spese per gli 
interventi di importo inferiore ai 100.000 euro, che non devono essere inclusi nel programma 
triennale dei lavori pubblici. 

Il finanziamento degli investimenti è assicurato da fondi statali, da fondi regionali, da i fondi per la 
ricostruzione post-sisma, dai fondi del PNRR e da risorse autonome dell’ente, quali le alienazioni 
patrimoniali e i proventi da permessi a costruire. Non è previsto il ricorso al prestito. 

 
Nella Tabella 1 allegata alla presente Nota, è riportato l’elenco degli investimenti con indicazione di 
capitoli/articoli e relativa fonte di finanziamento (All. 4/2, punto 9.11.16 del D.Lgs. 118/2011). Sono 
escluse le opere già finanziate per le quali è previsto il passaggio a Fondo pluriennale vincolato e 
quelle oggetto di reimputazione della spesa e dell’entrata ad essa vincolata. 
 
Nella Tabella 6 è riportato l’elenco dettaglio dei bandi PNRR a cui l’ente ha partecipato con 
indicazione della tipologia dell’opera e dell’importo chiesto a finanziamento. 
 
 
 
TITOLO 4 – Rimborso prestiti 
 
Il Titolo 4 della spesa presenta gli oneri da sostenere nel corso dell'anno per il rimborso delle quote 
capitale riferite a prestiti contratti negli anni precedenti; si ricorda, a riguardo, che la parte della rata 
riferita agli interessi passivi è iscritta nel Titolo 1 della spesa. 
 

 
 

Le riduzioni sono determinate dalla cessazione dei piani di ammortamento dei prestiti. Nella Tabella 
7 è riportato l’elenco analitico dei mutui e prestiti per capitolo ed istituto di credito. 

Si evidenzia di seguito l’andamento del debito residuo. 

 

ANNO 2023 

 



COMUNE DI MIRANDOLA - Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025                                Pagina 33 di 54       

 

 

 

 

 

ANNO 2024 

 

ANNO 2025 

 

ANNO 2026 

 

ANNO 2027 

 

Nel 2027 resta un unico mutuo, acceso con la Cassa Depositi e Prestiti, il cui piano di ammortamento 
cessa nel 2029, anno in cui si avrà la definitiva estinzione di tutto il debito da finanziamenti. Tale 
evidenza sarà da tenere in debita considerazione nella valutazione delle manovre di equilibrio 
pluriennale dei prossimi bilanci. 

 
 
 
TITOLO 5 – Chiusura anticipazioni ricevute da istituti tesoriere/cassiere 
 

Il titolo V della spesa riporta le previsioni relative al rimborso di anticipazioni effettuate da parte del 
Tesoriere per far fronte ad eventuali deficit di cassa. Le anticipazioni di cassa rimborsate al tesoriere 
dell'ente sono contabilizzate nel titolo istituito appositamente per tale spesa che, ai sensi dell'articolo 
all'art. 3, comma 17, della Legge n. 350/2003, non costituiscono debito dell'Ente, in quanto destinate 
a fronteggiare temporanee esigenze di liquidità dell'ente e, pertanto, rimborsate entro la fine 



COMUNE DI MIRANDOLA - Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025                                Pagina 34 di 54       

 

dell'esercizio. Ne consegue che alla data del 31 dicembre di ciascun esercizio, l'ammontare delle 
entrate accertate e riscosse derivanti da anticipazioni deve corrispondere all'ammontare delle spese 
impegnate e pagate per la chiusura delle stesse. 

Solo nel caso in cui a fine anno l'Ente non sia in grado di rimborsare l'anticipazione di cassa, allora 
l'esposizione debitoria nei confronti del tesoriere va rilevata come debito a breve termine. 

 
 

Si allega alla presente Nota, a titolo conoscitivo, l’articolazione della spesa in Programmi e 
Macroaggregati (All.4/1 al D.Lgs. 118/2011, p.to 9.3) (Tabella 2). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



COMUNE DI MIRANDOLA - Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025                                Pagina 35 di 54       

 

    FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA’  

Il Fondo crediti di dubbia esigibilità (FCDE) ha la funzione di evitare che entrate di dubbia e difficile 
esazione, seppur legittimamente accertabili sulla base dei vigenti principi contabili, siano utilizzate 
per il finanziamento di spese esigibili nel corso del medesimo esercizio. 
 
Le modalità di determinazione del FCDE sono definite nel Principio applicato concernente la 
contabilità finanziaria (Allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011). 
 
Ai fini del calcolo è stata utilizzata la media semplice fra totale incassato e totale accertato degli ultimi 
5 esercizi (metodo A), calcolata per tipologia/categoria/singolo capitolo.  
 
La formula base per determinare la percentuale di accantonamento è la seguente: 
 

Incassi di competenza anno X + Incassi esercizio X+1 in c/residui X 
Accertamenti anno X 

 
La svalutazione è operata per singoli capitoli di bilancio, al fine di valutare distintamente per ogni 
causale di entrata, le reali potenzialità di riscossione. Sono consideranti tra gli incassi anche le 
riscossioni effettuate nell’anno successivo in conto residui dell’anno precedente (con slittamento del 
quinquennio di riferimento). 
 
Non richiedono l’accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità i trasferimenti da altre 
amministrazioni pubbliche, i crediti assistiti da fidejussione e le rate tributarie che, sulla base dei nuovi 
principi, sono accertate per cassa. 
 
Nella Tabella 3 sono elencate le entrate che possono dar luogo a crediti di dubbia o difficile 
riscossione ed il relativo accantonamento al FCDE stanziato in spesa nel bilancio 2023/2025. Dal 
2023 l’accantonamento riguarda anche le rette scolastiche, reiscritte fra le entrate del bilancio a 
seguito del ritiro della funzione “Istruzione” conseguente il recesso del Comune di Mirandola 
dall’Unione. Le percentuali utilizzate sono state determinate utilizzando i corrispondenti valori 
dell’accertato e del riscosso riferiti al quinquennio 2017/2021 del bilancio dell’Ucman ovvero della 
gestione associata del servizio. 
 
Prudenzialmente, considerato che le percentuali di accantonamento riferite alle violazioni al codice 
della strada (in gestione associata Ucman fino al 31/12/2021) e delle rette scolastiche (in gestione 
associata Ucman fino al 31/12/2022) sono state desunte dagli esiti di una gestione associata e non 
da valori puntuali relativi al solo ambito territoriale di Mirandola, si è provveduto a mantenere un 
accantonamento superiore a quello risultate dall’applicazione del metodo sopra descritto. 
 

 
 
 

 



COMUNE DI MIRANDOLA - Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025                                Pagina 36 di 54       

 

FONDO DI GARANZIA 

Il comma 854 della legge di bilancio per il 2020 ha spostato dal 2020 al 2021 la decorrenza 
dell’obbligo di costituzione del Fondo di garanzia per i debiti commerciali (FGDC).  
Entro il 28 febbraio gli enti devono valutare se applicare o meno le misure di garanzia previste dall’art. 
1, comma 859, Legge n. 145/2018 (legge di bilancio 2019). Le misure scattano sulla base dell’Indice 
di ritardo dei pagamenti e dall’entità dello stock del debito che sarà calcolato direttamente dalla “Pcc” 
(Piattaforma dei crediti commerciali). 
 

Lo stanziamento è obbligatorio qualora: 
- il debito commerciale residuo, scaduto e non pagato, rilevato alla fine dell’esercizio precedente non 
si sia ridotto almeno del 10% rispetto a quello del secondo esercizio precedente ed il suo valore sia 
superiore al 5% del totale delle fatture ricevute nel medesimo esercizio 
- l’indicatore di ritardo annuale dei pagamenti evidenzi che mediamente i pagamenti sono effettuati 
in ritardo rispetto alle scadenze contrattuali. 
 
L’accantonamento viene così determinato (comma 862): 
a)  5 per cento degli stanziamenti riguardanti nell'esercizio in corso la spesa per acquisto di beni e 
servizi, in caso di mancata riduzione del 10 per cento del debito commerciale residuo oppure per 
ritardi superiori a sessanta giorni, registrati nell'esercizio precedente; 
b)  3 per cento degli stanziamenti riguardanti nell'esercizio in corso la spesa per acquisto di beni e 
servizi, per ritardi compresi tra trentuno e sessanta giorni, registrati nell'esercizio precedente; 
c)  2 per cento degli stanziamenti riguardanti nell'esercizio in corso la spesa per acquisto di beni e 
servizi, per ritardi compresi tra undici e trenta giorni, registrati nell'esercizio precedente; 
d)  1 per cento degli stanziamenti riguardanti nell'esercizio in corso la spesa per acquisto di beni e 
servizi, per ritardi compresi tra uno e dieci giorni, registrati nell'esercizio precedente. 

 
In base alle risultanze provvisorie della PCC al 31/12/2022, l’ente non deve provvedere ad alcun 
accantonamento. 

 
 
 

FONDI RISCHI 

Nello schema del bilancio di previsione 2023-2025 non sono previsti accantonamenti per spese 
potenziali. Fanno eccezione gli stanziamenti di bilancio per il pagamento delle franchigie assicurative 
a fronte della responsabilità civile per danni causati dall’ente.  
 
L’importo complessivo delle spese potenziali da contenzioso ammonta ad euro 117.942. La somma 
accantonata nell’avanzo di amministrazione 2020 è di euro 348.707 e risulta più che sufficiente a 
garantire la copertura del rischio di soccombenza. 
 
Ne corso del 2023, in occasione della predisposizione del rendiconto 2022, si procederà al riesame 
delle cause in corso, provvedendo, ove necessario, ad integrare la quota accantonata dell’avanzo. 
 
Nella Tabella 4 sono riportate le cause in corso. 
 
 

 

 

 



COMUNE DI MIRANDOLA - Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025                                Pagina 37 di 54       

 

FONDO DI RISERVA 

L’art. 166 del TUEL definisce i limiti del Fondo di riserva, che deve rientrare all’interno dell’intervallo 
previsto dallo 0,3% al 2% delle spese correnti. 
 
Per la determinazione degli importi minimi e massimi, è stato considerato il totale delle spese correnti 
al netto degli oneri per calamità naturali totalmente finanziati da risorse trasferite dalla regione. 
 

 
 

Lo stanziamento del fondo di riserva, per ciascuna delle annualità 2023-2025, è compatibile con i 
limiti previsti dall’articolo 166 del TUEL. 

E’ stato altresì previsto lo stanziamento in termini di cassa del fondo di riserva, che ai sensi del comma 
2 quater del citato art. 166, non deve essere inferiore allo 0,2 per cento delle spese finali.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 



COMUNE DI MIRANDOLA - Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025                                Pagina 38 di 54       

 

ENTRATE e SPESE non ricorrenti 

Si riporta di seguito: 
 
> il dettaglio delle entrate, suddivise per Titoli, Tipologie e Categorie (escluso il fondo pluriennale), 
con l’indicazione della quota di risorse non ricorrenti 
 
> il dettaglio delle spese in maccroaggregati, che ne individua in modo più puntuale la natura 
economica, con l’indicazione della quota avente carattere non ricorrenti 
 
 
Dagli estratti di bilancio delle entrate e spese non ricorrenti non si evidenziano situazioni che possano 
compromettere significativamente gli equilibri generali, pur confermando quanto già evidenziato al 
paragrafo “Equilibri” in merito al pareggio pluriennale. Sull’esercizio 2023 lo sbilancio di parte corrente 
fra entrate (Tit. 1-2-3) e uscite (Tit.1) non ricorrenti è riconducibile all’impiego  
del contributo statale compensativo per l’esenzione Imu degli immobili resi inagibili dal sisma 2012 
(€ 750.000) e l’entrata straordinaria inerente la cessione del diritto di usufrutto dei terreni disponibili 
su cui risultano installate le antenne private di telecomunicazione (€ 461.142). A decorrere 
dall’esercizio 2024, a fronte dell’assenza di tali entrate, si è proceduto a tagli su voci spesa ricorrenti 
ma non obbligatorie. 
 
Non si considera “non ricorrente” l’entrata da recupero evasione dell’Imu in quanto la previsione di 
bilancio al netto dell’accantonamento al FCDE è minore della media degli incassi degli ultimi cinque 
anni (si veda la sezione delle entrate tributarie). 
 
Stessa valutazione è stata fatta per i permessi di costruzione destinati alla parte corrente. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ENTRATE 

 
 
 
 
 
 



 

COMUNE DI MIRANDOLA - Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025                                                   Pagina 40 di 54       
  

 
 
 
 
 



 

COMUNE DI MIRANDOLA - Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025                                                   Pagina 41 di 54       
  

 
 
 
 
 



 

COMUNE DI MIRANDOLA - Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025                                                   Pagina 42 di 54       
  

 
 
 
 
 



 

COMUNE DI MIRANDOLA - Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025                                                   Pagina 43 di 54       
  

 
 
 
 
 



 

COMUNE DI MIRANDOLA - Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025                                                   Pagina 44 di 54       
  

 
 
 
 
 



 

COMUNE DI MIRANDOLA - Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025                                                   Pagina 45 di 54       
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

COMUNE DI MIRANDOLA - Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025                                                   Pagina 46 di 54       
  

SPESE 

 



 

COMUNE DI MIRANDOLA - Nota integrativa al bilancio di previsione 2023-2025                                                   Pagina 47 di 54       
  

 

 
 
 



ELENCO ANALITICO DELLE QUOTE VINCOLATE E ACCANTONATE DELL’AVANZO 
DI AMMINISTRAZIONE e DEI RELATIVI UTILIZZI 

Il rendiconto per l’esercizio 2021 è stato approvato con delibera consiliare n. 73 del 27/06/2022, e 
disponibile alla pagina web 

https://cityportal.unioneareanord.mo.it/cpmirandola/HomePublicArea.jsf 

Il risultato di amministrazione al 31/12/2021 ammonta a complessivi euro 20.123.484,67 e risulta così 
composto: 

Composizione del risultato di amministrazione:  
Rendiconto 

2021 

Avanzo 
applicato nel 

2022 

Parte accantonata     

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12 5.752.014,11   

Fondo perdite società partecipate al 31/12 0,00   

Fondo rischi da contenzioso al 31/12 348.707,03   

Fondo passività potenziali al 31/12 189.704,20   

Accantonamento da economie su polizze assicurative 27.626,10   

Accantonamento da economie ditte fallite e rimborsi Cras 162.078,10   

Indennità fine mandato sindaco 7.449,09   

Fondo rinnovi contrattuali 125.614,63 91.430,00 

Fondi personale in quiescenza 11.937,33 7.000,00 

      

Totale parte accantonata  6.435.426,39 98.430,00 

Parte vincolata     

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili                    
(Spesa di personale) 

197.468,39 37.833,52 
 

Salario accessorio premiante 15.447,12    

Fondo innovazione 18.503,71    

Fondo straordinario 163.517,56 37.833,52  

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 
(Monetizzazioni e Fondo 10% alienazioni) 

807.401,55    

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili (Oneri di 
urbanizzazione) 

400.419,41 400.419,41 
 

 

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili (Tari) 403.638,18 161.378,06 
 

 

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili (Fondone) 567.443,73 567.443,73 
 

 
Eccedenze da certificazione 429.862,86 429.862,86  

Quota per spese continuative 3.254,00 3.254,00  

Quota per spese Tari 134.326,87 134.326,87  

Vincoli derivanti da trasferimenti 1.099.127,76 439.242,10  

Anticipazione fondi Piano per la ricostruzione  466.371,00    

Donazioni da destinare 5.600,00    

Rimborsi RER 30.005,93    

Economie su trasferimenti 174.126,08 20.503,35  

Ristori specifici Covid: fondo solidarietà alimentare 8.132,50 8.132,50  

Ristori specifici Covid: Tari 56.977,16 56.977,16  

Trasferimenti da destinare 357.915,09 353.629,09  



 

COMUNE DI MIRANDOLA - Nota integrativa al bilancio di previsione 2022-2024                                Pagina 49 di 54       
  

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 0,00    

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente                                   
(donazioni) 

148.115,00 148.115,00  

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente                                   
(acquisto dotazione strumentale PM) 

342.602,77 342.602,77  

Altri vincoli                                                                             
(indennizzo assicurativo incendio sede PL) 

203.480,00    

       

Totale parte vincolata 4.169.696,79 2.097.034,59  

       

Totale parte destinata agli investimenti  42.248,54 42.248,54  

       

Totale parte disponibile  9.476.112,95 7.509.195,48  

       

TOTALE 20.123.484,67 9.746.908,61  

 

Impiego della quota accantonata: euro 98.430 
Liquidazione arretrati CCNL 2019-2021 al personale dipendente non dirigente euro 91.430 
Pagamento conguagli contributivi del personale in pensione euro 7.000 
 
Impiego della quota vincolata da leggi e principi contabili: euro 1.167.074,72 
Liquidazione straordinari pregressi euro 37.833,52 
Oneri di urbanizzazione destinati alla spesa in c/capitale (intervento sulla scuola materna S.Neri) euro 
400.419,41 
Entrate da recupero evasione tari destinati alla riduzione della tariffa euro 161.378,06 (delibera C.C. 
49/2022) 
Fondone Covid: 

- spese connesse all’emergenza Covid euro 74.637,00   
- caro energia euro 358.479,86 riduzione Tari corrispettiva 
- riduzione Tari corrispettiva euro 134.326,86 (risorse assegnate nel 2020 di cui alla tabella 1, 
allegata al decreto del Ministero dell'economia e delle finanze, di concerto con il Ministero 
dell'interno, n. 59033 del 1° aprile 2021, ancora disponibili - delibera C.C. 49/2022) 

 
Impiego della quota vincolata per trasferimenti: euro 439.242,10 
Restituzione alla RER di contributi PMAR non impiegati (provvedimento D.D.RER 8607/2018) euro 
20.503,35  
Fondo solidarietà alimentare residuo 2020-2021 euro 8.132,50  
Riduzione Tari corrispettiva euro 56.977,16 (risorse di cui all'art. 6 del DL n. 73/2021, non utilizzate - 
delibera C.C. 49/2022) 
Acquisto attrezzature polizia locale euro 16.418,18 
Fondo regionale acceso abitazioni in locazione e affitti inquilini morosi da trasferire all’Ucman euro 
337.210,91  
 
Impiego della quota vincolata per vincoli dell’ente: euro 148.115,00 
Risarcimenti assicurativi dovuti al sisma 2012, destinato alla riqualificazione del fabbricato di via 
Circonvallazione, ex sede della scuola elementare D. Alighieri euro 148.115,00 
Intervento sul sistema di videosorveglianza euro  342.602,77 
 
Impiego della quota vincolata agli investimenti: euro 42.248,54 
Somma interamente destinata al finanziamento delle opere pubbliche e della spesa in conto capitale 
 
Impiego della quota disponibile: euro 7.509.195,48 
Caro energia elettricità/gas euro 1.021.245,80 (euro 1.583.640,75 – 562.394,95) 



 

COMUNE DI MIRANDOLA - Nota integrativa al bilancio di previsione 2022-2024                                Pagina 50 di 54       
  

Spese correnti non ripetitive euro   218.603,00 di cui: 
- euro 20.000,00 per certificazione ISO 37001 
- euro 10.000,00 per pulizia straordinaria nuova biblioteca 
- euro 10.980,00 per formazione di una banca dati per la gestione dei vincoli sulle aree PEEP 
- euro 34.160,00 per digitalizzazione archivio urbanistico 
- euro 36.463,00 per bonifica vegetazionale area presso ex centro anziani via Mazzone; 
- euro 20.000,00 per redazione piano di protezione civile 
- euro 87.000,00 per studi di fattibilità opere pubbliche 

Copertura finanziarie spese di investimento euro 6.059.106,47 
Riscatto di dotazione informatica hardware e software in conseguenza della reinternalizzazione delle 
funzioni per il recesso del Comune di Mirandola dall'Unione e per l'ammodernamento, la 
riqualificazione ed il potenziamento dell'infrastruttura, dei sistemi e dei dispositivi informatici in 
dotazione euro 200.0000,00 
Copertura finanziaria lavori di somma urgenza euro 10.240,21 
 
La composizione dell’avanzo presunto al 31/12/2022 tiene conto della quota non destinata del 
risultato di amministrazione 2021, e risulta così articolato: 
 

Composizione del risultato di amministrazione:  Presunto 2022 
Applicato al 

Bilancio 2023 

Parte accantonata     

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12 6.269.121,09   

Fondo perdite società partecipate al 31/12 0   

Fondo rischi da contenzioso al 31/12 348.707,03   

Fondo passività potenziali al 31/12 189.704,20   

Accantonamento da economie su polizze assicurative 27.626,10   

Accantonamento da economie ditte fallite e rimborsi Cras 162.078,10   

Indennità fine mandato sindaco 10.845,97   

Fondo rinnovi contrattuali 93.686,51   

Fondi personale in quiescenza 9.668,51   

      

Totale parte accantonata  6.921.733,31 0,00 

Parte vincolata     

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili  
196.634,87   

(Spesa di personale) 

Premialità e indennità anni precedenti 33.950,83   

Straordinari 2022 37.000,00   

Straordinari anni precedenti 125.684,04   

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili                                  
(Monetizzazioni e Fondo 10% alienazioni) 

969.401,55   

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili (Tari) 242.260,12   
 

Vincoli derivanti da trasferimenti 1.386.262,16    

Anticipazioni su fondi per Piano della ricostruzione  466.371,00    

Donazioni da destinare 5.600,00    

Rimborsi RER 30.005,93    

Trasferimenti da destinare 730.662,50    

Economie su trasferimenti 153.622,73    

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 0    

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente (indennizzo assicurativo 
incendio sede PL) 

203.480,00    

       



 

COMUNE DI MIRANDOLA - Nota integrativa al bilancio di previsione 2022-2024                                Pagina 51 di 54       
  

Totale parte vincolata 2.998.038,70 0,00  

       

Totale parte destinata agli investimenti  0,00 0,00  

       

Totale parte disponibile  5.303.258,96 0,00  

       

TOTALE 15.223.030,97 0,00  

 
Non sono state applicate al bilancio di previsione quote di avanzo di amministrazione presunto (art. 
187 del D. Lgs. 267/2000) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

COMUNE DI MIRANDOLA - Nota integrativa al bilancio di previsione 2022-2024                                Pagina 52 di 54       
  

ORGANISMI PARTECIPATI 

Il “gruppo amministrazione pubblica”, come individuato nel DUP, secondo i criteri definiti dai principi 
contabili allegati al D.Lgs. 118/2011, risulta così composto: 

 

 

 

Il Comune di Mirandola, dal 01/01/2023 non fa più parte dell’Unione dei Comuni Modenesi Area Nord. 

Per dettagli sul recesso si rinvia alla Sezione SES - paragrafo 1.5, del DUP 2023/2025.   

 

 

 

 

 



 

COMUNE DI MIRANDOLA - Nota integrativa al bilancio di previsione 2022-2024                                Pagina 53 di 54       
  

GARANZIE PRESTATE 

Il Comune non ha prestato alcuna garanzia in favore di altri soggetti. 

 

 

CONTRATTI RELATIVI A STRUMENTI FINANZIARI 

L’Ente non ha contratti relativi a strumenti finanziari derivati o relativi a finanziamenti che includono 
una componente derivata. 

 

 

PROSPETTO DI VERIFICA DEI VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA 

Nel 2018 il legislatore, anche a seguito delle sentenze della Corte Costituzionale n. 247/2017 e n. 
101/2018, ha proceduto ad una forte semplificazione delle regole di finanza pubblica che prevede il 
concorso delle regioni, delle province autonome di Trento e di Bolzano, delle città metropolitane, delle 
province e dei comuni, al raggiungimento dell’obiettivo di indebitamento perseguito a livello nazionale 
nel rispetto del Patto di Stabilità e Crescita. Tale regola, introdotta nel 2012, riformata nel 2016 e 
quindi resa operativa dalle norme poste dalla Legge di Bilancio 2017, individuava un unico saldo non 
negativo in termini di competenza tra entrate finali e spese finali, al netto delle voci attinenti 
all’accensione o al rimborso di prestiti e all’avanzo o disavanzo di amministrazione, sia nella fase di 
previsione che di rendiconto. La riforma del 2016 aveva, inoltre, ampliato le possibilità di 
finanziamento degli investimenti sul territorio consentendo il finanziamento, oltre che attraverso il 
ricorso al debito, anche tramite l’utilizzo dei risultati d’amministrazione degli esercizi precedenti 
(avanzi pregressi) e l’inclusione nel saldo non negativo tra entrate e spese finali del Fondo Pluriennale 
Vincolato (FPV), al netto della quota finanziata da debito, sia tra le entrate che tra le spese. 
Con la sentenza n. 247 del 29 novembre 2017, la Corte Costituzionale, pur dichiarando non fondate 
le questioni di legittimità costituzionale avanzate dalle regioni sull’articolo 1, comma 1, lettera b), della 
Legge n. 164 del 2016 (saldo non negativo tra le entrate e le spese finali), ha fornito un’interpretazione 
in base alla quale l’avanzo di amministrazione e il FPV non possono essere limitati nel loro utilizzo, 
manifestando, di fatto, in più punti della sentenza, la predilezione per i principi contabili e gli equilibri 
di bilancio disciplinati dal Decreto Legislativo n. 118 del 2011 in materia di riforma/armonizzazione 
contabile. Secondo la Corte Costituzionale, infatti, il D. Lgs. n. 118/2011, che richiede tra l’altro il 
rispetto dell’equilibrio di bilancio di competenza finale e di parte corrente e l’equilibrio finale di cassa 
per tutte le amministrazioni territoriali, è in grado di assicurare agli enti territoriali la piena attuazione 
degli articoli 81 e 97 della Costituzione e il loro concorso agli obiettivi di finanza pubblica. 
A decorrere dal 2019, il nuovo quadro delineato dal legislatore prevede per tutti gli enti territoriali: 
• il rispetto degli equilibri di bilancio (risultato di competenza dell’esercizio non negativo, finale 
e di parte corrente, ed equilibrio di cassa finale) e degli altri principi contabili introdotti dal D. Lgs. n. 
118/2011 e quindi il superamento del c.d. ‘doppio binario’ (ovvero l’esistenza degli equilibri introdotti 
sia dal Decreto Lgs. n. 118/2011 sia dalla L. n. 243/2012 così come riformata dalla L. n. 164/2016) 
• una semplificazione degli adempimenti di monitoraggio e certificativi 
• la possibilità di programmare le proprie risorse finanziarie nel medio-lungo periodo per 
assicurare il rilancio degli investimenti sul territorio, anche attraverso l’utilizzo senza limiti degli avanzi 
di amministrazione e dei fondi vincolati pluriennali. In un’ottica di sostenibilità di medio-lungo periodo 
e di finalizzazione del ricorso al debito, sono mantenuti fermi i principi generali, in particolare: 
> il ricorso all’indebitamento da parte degli enti territoriali è consentito esclusivamente per finanziare 
spese di investimento, nei limiti previsti dalla legge; 
> le operazioni di indebitamento devono essere accompagnate da piani di ammortamento di durata 
non superiore alla vita utile dell’investimento, dove sono evidenziati gli oneri da sostenere e le fonti 
di copertura nei singoli esercizi finanziari. 



 

COMUNE DI MIRANDOLA - Nota integrativa al bilancio di previsione 2022-2024                                Pagina 54 di 54       
  

 
Essendo venuti meno, per effetto dell’entrata in vigore della Legge di Bilancio 2019, gli adempimenti 
a carico degli enti territoriali relativi al monitoraggio e alla certificazione degli andamenti di finanza 
pubblica previgenti, la verifica sugli andamenti della finanza pubblica in corso d’anno sarà effettuata 
attraverso il Sistema informativo sulle operazioni degli enti pubblici (SIOPE), anche al fine di 
semplificare gli adempimenti a carico degli enti; mentre il controllo successivo verrà operato 
attraverso le informazioni trasmesse alla Banca Dati delle Amministrazioni Pubbliche (BDAP), istituita 
presso il MEF. 
Al fine di assicurare l’invio da parte degli enti territoriali delle informazioni riferite ai bilanci di previsione 
ed ai rendiconti di gestione è stato previsto, inoltre, un sistema sanzionatorio (blocco assunzioni di 
personale e, per i soli enti locali, blocco trasferimenti, fino all’invio dei dati contabili). Ciò al fine di 
assicurare un tempestivo monitoraggio sugli andamenti di finanza pubblica. 
 
I commi da 819 a 826 art. 1 della Legge di Bilancio per 2019 – L. 145/2018 – hanno sancito il definitivo 
superamento del saldo di competenza in vigore dal 2016 e – più in generale – delle regole finanziarie 
aggiuntive rispetto alle norme generali sull’equilibrio di bilancio, imposte agli enti locali da un 
ventennio. Dal 2019, in attuazione delle sentenze della Corte costituzionale n. 247 del 2017 e n. 101 
del 2018, gli enti locali (le città metropolitane, le province ed i comuni) possono utilizzare in modo 
pieno sia il Fondo pluriennale vincolato di entrata sia l’avanzo di amministrazione ai fini dell’equilibrio 
di bilancio (co. 820). 
  
Già in fase previsionale il vincolo di finanza pubblica coincide con gli equilibri ordinari disciplinati 
dall’armonizzazione contabile (D.lgs. 118/2011) e dal TUEL, senza l’ulteriore limite fissato dal saldo 
finale di competenza non negativo. Gli enti, infatti, si considerano “in equilibrio in presenza di un 
risultato di competenza non negativo”, desunto “dal prospetto della verifica degli equilibri allegato al 
rendiconto”, allegato 10 al d.lgs. 118/2011 (c. 821). 
 
Il Comune di Mirandola rispetta tale situazione di equilibrio, come desumibile dai prospetto “Equilibri 
di bilancio” allegato al bilancio di previsione (conforme allo schema approvato nell’All. 9 al D. Lgs. 
118/2011). 
 
Il comma 822 richiama la clausola di salvaguardia (di cui all'art.17, co. 13, della legge 196/2009) che 
demanda al Ministro dell'economia l'adozione di iniziative legislative finalizzate ad assicurare il 
rispetto dell'articolo 81 della Costituzione qualora, nel corso dell’anno, risultino andamenti di spesa 
degli enti non coerenti con gli impegni finanziari assunti con l'Unione europea. 
 
 
 

Allegati 

Tabella 1 - Elenco degli investimenti con indicazione di capitoli/articoli e relativa fonte di 
finanziamento  

Tabella 2 – Articolazione dei programmi in macroaggregati 

Tabella 3 – Fondo crediti dubbia esigibilità 

Tabella 4 – Fondo contezioso 

Tabella 5 – Prospetto dimostrativo della destinazione delle violazioni al Cds 

Tabella 6 – Fondi PNRR 

Tabella 7 – Elenco analitico mutui e prestiti 

 

 

 



Cap. Art.

Descrizione  FIN. 

2023 R.Proc.

 PREVISIONE 

SPESA 2023 

 FIN. 

2024 

 PREVISIONE 

SPESA 2024 

 FIN. 

2025 

 PREVISIONE 

SPESA 2025 

 PREVISIONE 

ENTRATA 2023 

 PREVISIONE 

ENTRATA 2024 

 PREVISIONE 

ENTRATA 2025 

57030 1
PNRR: PA DIGITALE ESPERIENZA DEL CITTADINO PNRR

CD 242.282,00         242.282,00          

57030 2
PNRR: PA DIGITALE APP IO PNRR

CD 22.568,00           22.568,00            

57030 3
PNRR: PA DIGITALE SPEED CIE PNRR

CD 14.000,00           14.000,00            

57050 5
ATTREZZATURE INFORMATICHE SOFTWARE EN

CD 100.000,00         100.000,00          

59050 3
CDS

PM 70.000,00           
CDS

10.000,00           
CDS

10.000,00           

59050 3
EN

PM 35.000,00           35.000,00            

71121 0
FABBRICATI COMUNALI AL

LP
AL

37.175,63           
AL

55.532,45           

71121 4

MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI - 

GENERALE
ON

LP 150.000,00         
ON

50.000,00           
ON

150.000,00         

71121 9

INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE CENTRO 

STORICO (Rifacimento aiuole v. Tabacchi e p.zza 

Costituente)

AL
LP 0,00

71131 2
AL

LP 150.000,00         
ON

50.000,00
ON

100.000,00         

71131 2
ON

LP 50.000,00           

71131 4
MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLE MATERNE ON

LP 10.000,00           
ON

10.000,00           
ON

10.000,00

71131 5
AL

LP 158.599,85         
AL AL

84.000,00

71131 5
ON

LP 45.000,00           
ON

50.000,00
ON

16.000,00

71131 6
MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLE MEDIE ON

LP 5.000,00             
ON

5.000,00             
ON

5.000,00

71131 7
MANUTENZIONE STRAORDINARIA PALESTRE ON

LP 30.000,00           
ON

30.000,00           
AL

30.000,00

71131 8
MANUTENZIONE STRAORDINARIA NIDI ON

LP 10.000,00           
ON

10.000,00           
ON

10.000,00

71131 9

MANUTENZIONE STRAORDINARIA CIMITERI 

(Quarantoli e S. Martino)
AL

OF 449.500,00         
ON

40.000,00           

71131 11
MANUTENZIONE STRAORDINARIA PONTI ST

MA 225.000,00         225.000,00          

71190

MANUTENZIONI STRAORDINARIE IMPIANTI DI 

PUBBLICA ILLUMINAZIONE
ON

MA 20.000,00           
ON

20.000,00           
ON

20.000,00

71200 1
SISTEMA VIDEOSORVEGLIANZA AL

PM 150.000,00         

72070 1

URBANISTICA - TRASFERIMENTI A PRIVATI PER 

BARRIERE ARCHITETTONICHE                                                                                    
RER

UR 10.000,00           
RER

10.000,00           
RER

10.000,00 10.000,00 10.000,00          10.000,00

72070 2

CONTRIBUTI A PRIVATI PER IL RECUPERO IN 

CENTRO STORICO DI MARCIAPIEDI, PORTICI E 

FACCIATE DI FABBRICATI IN ATTUAZIONE AL PIANO 

DI RECUPERO E COLORE                                                        

AL

UR 2.000,00             

AL

2.000,00             

AL

2.000,00

72070 3

URBANISTICA - TRASFERIMENTI A ISTITUTI 

RELIGIOSI (7% dell'U2)                                                                                         
ON

UR 30.000,00           
ON

30.000,00           
ON

30.000,00

72070 4
RIMBORSO ONERI DI URBANIZZAZIONE ON

UR 5.000,00             
ON

5.000,00             
ON

4.000,00

74150 4
LP - AUTOVETTURE E MEZZI STRUMENTALI AL

AU 0,00

74150 5
MA - ATTREZZATURE E ALTRI BENI DUREVOLI AL

MA 0,00
AL

15.000,00           
AL

15.000,00

75050 5
VERDE PUBBLICO-ATTREZZATURE AL

LP 5.000,00
AL  

5.000,00
AL

5.000,00

75000 3

RIQUALIFICAZIONE E PIANTUMAZIONE AREE VERDI 

(v. Rossetti e v. Emilia Romagna)
AL

LP 30.000,00

ACQUISTO IMMOBILE EX SOTTOSTAZIONE VIA 

CURIEL
AL

LP 165.000,00

76030 1
AL

MA 15.000,00
AL

10.000,00
AL

15.000,00

76030 1 MA
ON

5.000,00

AL
MA 20.000,00

ON
20.000,00

AL
20.000,00

MON
MA 60.000,00

MON
60.000,00

MON
60.000,00

76201 21
INTERVENTI SU PARCHEGGI E ZONE DI SOSTA AL

MA 45.000,00
ON

20.000,00
AL

20.000,00

78050 2
PC - AUTOMEZZI AL

AU 0,00

78050 3
PC - ATTREZZATURE AL

PC 22.800,00
AL

0,00
AL

0,00

78050 5

ALLESTIMENTI SEDE DISTACCAMENTO VVF 

VOLONTARI
RER

LP 3.600,00
RER

3.600,00 3.600,00 3.600,00

81050 3

BARCHESSONE ATTREZZATURE E S 

TRUMENTAZIONI VARIE * RILEVANTE IVA
AL

RA 8.000,00
AL

8.000,00
AL

8.000,00

81050 12

CEA ACQUISTO ATTREZZATURE PER PIANI 

AMBIENTALI
AL

RA 2.900,00
AL

2.900,00
AL

2.900,00

81051
AL

PT 45.018,00

81051
EN

PT 2.982,00 2.982,00

82051 1
SCUOLE D'INFANZIA - ARREDI AL

PI 15.000,00

82060 4

SCUOLE D'INFANZIA-MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA
ON

LP 50.000,00
ON

50.000,00
ON

50.000,00

83010 4

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLE  

ELEMENTARI E MEDIE
ON

LP 10.000,00
ON

10.000,00
ON

10.000,00

84051 1
SCUOLE ELEMENTARI E MEDIE - ARREDI AL

PI 15.000,00

2

REALIZZAZIONE PEDONALI-PISTE CICLABILI

PT - ACQUISTO CARTELLONI LUMINOSI

PM ATTREZZATURE E STRUMENTAZIONI

MANUTENZIONE STRAORDINARIA FABBRICATI - 

GENERALE

MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLE 

ELEMENTARI

INCARICHI REALIZZAZIONE PEDONALI-PISTE 

CICLABILI

76030

\\ucmanfs4\sh\SER\RG\MIR\RG-122\MIRANDOLA - 2023 BILANCIO\2023 - BILANCIO PREVISIONE\PINV2023 (mm).xls



Cap. Art.

Descrizione  FIN. 

2023 R.Proc.

 PREVISIONE 

SPESA 2023 

 FIN. 

2024 

 PREVISIONE 

SPESA 2024 

 FIN. 

2025 

 PREVISIONE 

SPESA 2025 

 PREVISIONE 

ENTRATA 2023 

 PREVISIONE 

ENTRATA 2024 

 PREVISIONE 

ENTRATA 2025 

90050 1

ASILI NIDO - ARREDI (comprende intervento di 

separazione sezione lattanti del nido Poma)
AL

PI 45.000,00

97051 3
IMPIANTI SPORTIVI -  ATTREZZATURE AL

LP 20.000,00

97051 10
IMPIANTI SPORTIVI -  ATTREZZATURE AL

US 2.000,00
AL

2.000,00
AL

2.000,00

103201 1

ACQUISTO ARREDI PER UFFICI COMUNALI: SPESA 

COMPETENZA
AL

LP 20.000,00
AL

20.000,00
AL

20.000,00

103202 1

ACQUISTO ATTREZZATURE PER UFFICI COMUNALI: 

SPESA COMPETENZA
AL

EC 5.000,00
AL

5.000,00
AL

5.000,00

103202 3
ACQUISTO ATTREZZATURE AL

LP 10.000,00
AL

10.000,00
AL

10.000,00

103203 3
ACQUISTO SOFTWARE PER GESTIONE TICKET AL

LP 0,00

105201 11
INCARICHI NOTARILI UFF. PATRIMONIO AL

PA 10.000,00
AL

10.000,00
AL

10.000,00

106201 1
STDC

LP 0,00 0,00

106201 2
PNRR

LP 1.750.000,00 1.750.000,00

106203 1
RECUPERO EX MILIZIA: SPESA LAVORI COMPETENZA STDC

LP 900.000,00
STDC

307.614,20 900.000,00 307.614,20

106210 2
PNRR: RIQUALIFICAZIONE URBANA VIA CURIEL PNRR

LP 405.000,00 405.000,00

106211 2

RIGENERAZIONE URBANA AREA EX MILIZIA DI VIA 

DON MINZONI: SPESA LAVORI COMPETENZA
PNRR

LP 760.000,00
PNRR

326.400,00 760.000,00 326.400,00

302202 1

CONTRIBUTI ALLE FAMIGLIE PER INSTALLAZIONE 

SISTEMI ANTINTRUSIONE
AL

LP 50.000,00
AL

50.000,00
AL

50.000,00

401207 1

ADEGUAMENTO ANTISISMICO SCUOLA MATERNA 

VIALE GRAMSCI: SPESA LAVORI COMPETENZA
STDC

LP 650.000,00 650.000,00

402207 2

PNRR:REALIZZAZIONE MENSA SCUOLA 

ELEMENTARE ALIGHIERI
PNRR

LP 130.000,00
PNRR

306.560,00 130.000,00 306.560,00

501203 2
PNRR: 2° STRALCIO ARREDI NUOVA BIBLIOTECA PNRR

LP 734.000,00 734.000,00

501204 1
RECUPERO CASTELLO PICO: LAVORI COMPETENZA STDC

LP 1.500.000,00
STDC

2.500.000,00      
STDC

4.360.387,26 1.500.000,00 2.500.000,00 4.360.387,26

501206 1

RECUPERO CHIESA DEL GESU': SPESA LAVORI 

COMPETENZA LP
STDC

1.500.000,00
STDC

2.746.005,27 1.500.000,00 2.746.005,27

601214 1

OSTELLO DELLA GIOVENTU' SAN FRANCESCO: 

SPESA LAVORI COMPETENZA LP
AL

457.299,57

904201 1

INTERVENTI DI RIPRISTINO EFFICIENZA IDRAULICA: 

SPESA LAVORI DI COMPETENZA
AL

LP 0,00

AL
MA 200.000,00         

AL
140.000,00         

AL
140.000,00

CDS
MA 0,00

CDS
60.000,00

CDS
60.000,00

ST
MA 62.500,00           62.500,00

1005210 1

MANUTENZIONE STRAORDINARIA PISTE CICLABILI: 

SPESA LAVORI COMPETENZA
AL

MA 0,00
AL

0,00
AL

0,00

1005212 2

INTERVENTI DI SVILUPPO TERRITORIALE 

SOSTENIBILE: BIKE TO WORK
RER

MA 82.165,30 82.165,30

1005213 1

RIQUALIFICAZIONE PERCORSI CICLOPEDONALI: 

LAVORI
PNRR

MA 450.000,00
PNRR

294.290,00 450.000,00 294.290,00

1102207 3
RECUPERO FABBRICATO EX MILIZIA (PARTE 

DEMANIALE): SPESA LAVORI COMPETENZA
STDC LP 2.000.000,00 STDC 1.000.000,00      STDC 648.319,30 2.000.000,00 1.000.000,00 648.319,30

1102207 13
RECUPERO FABBRICATO EX MILIZIA (PARTE 

DEMANIALE): SPESA INCARICHI COMPETENZA
STDC LP 100.000,00 100.000,00

1102210 1
INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE DA PIANO 

ORGANICO: SPESA LAVORI COMPETENZA 
RER LP 1.219.207,18 RER 1.620.000,00 1.219.207,18 1.620.000,00

1201203 2
PNRR: REALIZZAZIONE ASILO NIDO VIA GIOLITTI PNRR

LP 520.000,00
PNRR

744.800,00 520.000,00 744.800,00

1205202 1
RICOSTRUZIONE EDIFICIO SOCIO-ASSISTENZIALE 

MORTIZZUOLO: SPESA LAVORI COMPETENZA 
STDC

LP 300.000,00         
STDC

500.000,00
STDC

227.570,94 300.000,00 500.000,00 227.570,94

1205202 11
RICOSTRUZIONE EDIFICIO SOCIO-ASSISTENZIALE 

MORTIZZUOLO: SPESA INCARICHI COMPETENZA 
STDC

LP 100.000,00         100.000,00

1205202 2
PNRR: RICOSTRUZIONE EDIFICIO SOCIO-

ASSISTENZIALE MORTIZZUOLO LP PNRR 351.000,00 351.000,00

1205202 5
PNRR: ACQUISTO ARREDI EDIFICIO SOCIO-

ASSISTENZIALE MORTIZZUOLO
PNRR LP 179.600,00         179.600,00

1402201 99
CONTRIBUTI A COMMERCIANTI PER DISPOSITIVI DI 

SICUREZZA: SPESA COMPETENZA
AL IE 10.000,00           AL 10.000,00           AL 10.000,00           

1005214 1

RIQUALIFICAZIONE DELL’ASSE VIARIO DI VIA 

GUIDALINA
ST

MA 300.000,00         
ST

1.000.000,00      300.000,00 1.000.000,00

1403202 1
RIFUNZIONALIZZAZIONE PMS ISTITUTO LUOSI AL

LP 38.000,00           

99030
FONDO ESTINZIONE MUTUI AL

RI 189.868,65         
AL

87.152,80           
AL

56.048,05

TOTALE 15.241.590,98     11.870.792,20     9.087.763,27      12.797.904,48     10.464.264,20   7.992.282,77     

CONTRIBUTI REGIONALI RER 1.314.972,48 1.633.600,00 10.000,00

CONTRIBUTI PER LA RICOSTRUZIONE POST SISMA STDC 5.550.000,00 5.807.614,20 7.982.282,77

CONTRIBUTI STATALI ST 587.500,00 1.000.000,00 0,00

CONTRIBUTI PNRR PNRR 5.207.450,00 2.023.050,00 0,00

Entrate correnti EN 137.982,00

Violazioni al codice della strada CDS 70.000,00 70.000,00 70.000,00

Oneri  di urbanizzazione ON 960.000,00 950.000,00 950.000,00

Sanzioni edilizie ON 55.000,00 55.000,00 55.000,00

Oneri  di urbanizzazione alla parte corrente ON -600.000,00 -600.000,00 -600.000,00 

Monetizzazioni MON 60.000,00 60.000,00 60.000,00

Alienazioni AL 1.898.686,50 871.528,00 560.480,50

TOTALE 15.241.590,98 11.870.792,20 9.087.763,27 15.241.590,98 11.870.792,20 9.087.763,27

SBILANCIO 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

RECUPERO EX SCUOLA ELEMENTARE ALIGHIERI: 

SPESA LAVORI COMPETENZA

1005201 1

MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE 

COMUNALI: SPESA LAVORI COMPETENZA

\\ucmanfs4\sh\SER\RG\MIR\RG-122\MIRANDOLA - 2023 BILANCIO\2023 - BILANCIO PREVISIONE\PINV2023 (mm).xls



SPESE CORRENTI - PREVISIONI DI COMPETENZA

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

Comune di Mirandola

Esercizio Finanziario 2023 (Triennio 2023-2025)

MISSIONI E PROGRAMMI \MISSIONI E PROGRAMMI \ Redditi da lavoro
dipendente

Imposte e tasse a
carico dell'ente

Acquisto di beni e
servizi

Trasferimenti
correnti

Interessi passivi
Altre spese per

redditi da capitale

Rimborsi e poste
correttive delle

entrate
Totale

101 102 103 104 107 108 109 100

MACROAGGREGATI
Altre spese correnti

110

Missione 1 - Servizi istituzionali,
generali e di gestione

01

Organi istituzionali 86.474,49 19.951,61 507.401,20 5.500,00 0,00 0,00 0,00 627.588,6301 8.261,33

Segreteria generale 598.031,21 40.053,19 136.744,30 0,00 0,00 0,00 0,00 774.828,7002 0,00

Gestione economica, finanziaria,
programmazione e provveditorato

300.377,39 35.096,21 452.840,86 4.000,00 550,00 0,00 120.000,00 1.777.050,4603 864.186,00

Gestione delle entrate tributarie e
servizi fiscali

182.858,72 15.724,85 57.180,30 4.000,00 0,00 0,00 48.138,08 307.901,9504 0,00

Gestione dei beni demaniali e
patrimoniali

0,00 2.500,00 25.910,00 0,00 0,00 0,00 0,00 28.410,0005 0,00

Ufficio tecnico 945.067,57 169.945,68 961.160,00 0,00 6.538,20 0,00 0,00 2.082.711,4506 0,00

Elezioni e consultazioni popolari -
Anagrafe e stato civile

253.171,82 18.525,20 74.872,30 0,00 0,00 0,00 0,00 346.569,3207 0,00

Statistica e sistemi informativi 98.685,87 6.282,43 472.046,89 0,00 0,00 0,00 0,00 577.015,1908 0,00

Risorse umane 238.831,53 21.136,00 163.147,87 0,00 0,00 0,00 0,00 1.015.842,9710 592.727,57

Altri servizi generali 0,00 0,00 64.988,34 0,00 0,00 0,00 0,00 64.988,3411 0,00

TOTALE MISSIONE 1 - Servizi
istituzionali, generali e di gestione

2.703.498,60 329.215,17 2.916.292,06 13.500,00 7.088,20 0,00 168.138,08 7.602.907,011.465.174,90

Missione 2 - Giustizia02

Uffici giudiziari 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0001 0,00

TOTALE MISSIONE 2 - Giustizia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Missione 3 - Ordine pubblico e
sicurezza

03

Polizia locale e amministrativa 976.834,92 58.522,94 226.884,70 10.500,00 0,00 0,00 1.580,00 1.274.322,5601 0,00

Sistema integrato di sicurezza urbana 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0002 0,00

TOTALE MISSIONE 3 - Ordine
pubblico e sicurezza

976.834,92 58.522,94 226.884,70 10.500,00 0,00 0,00 1.580,00 1.274.322,560,00

Missione 4 - Istruzione e diritto allo
studio

04

Istruzione prescolastica 0,00 0,00 139.034,00 174.218,17 3.173,36 0,00 0,00 316.425,5301 0,00

Altri ordini di istruzione non universitaria 0,00 0,00 379.058,75 171.698,00 128,00 0,00 0,00 550.884,7502 0,00

Istruzione universitaria 0,00 0,00 0,00 35.000,00 0,00 0,00 0,00 35.000,0004 0,00

Pagina 1 di 5



SPESE CORRENTI - PREVISIONI DI COMPETENZA

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

Comune di Mirandola

Esercizio Finanziario 2023 (Triennio 2023-2025)

MISSIONI E PROGRAMMI \MISSIONI E PROGRAMMI \ Redditi da lavoro
dipendente

Imposte e tasse a
carico dell'ente

Acquisto di beni e
servizi

Trasferimenti
correnti

Interessi passivi
Altre spese per

redditi da capitale

Rimborsi e poste
correttive delle

entrate
Totale

101 102 103 104 107 108 109 100

MACROAGGREGATI
Altre spese correnti

110

Istruzione tecnica superiore 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0005 0,00

Servizi ausiliari all'istruzione 92.122,79 4.377,00 1.954.362,00 40.000,00 0,00 0,00 0,00 2.103.861,7906 13.000,00

Diritto allo studio 127.830,80 8.477,55 39.350,48 0,00 0,00 0,00 500,00 176.158,8307 0,00

TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e
diritto allo studio

219.953,59 12.854,55 2.511.805,23 420.916,17 3.301,36 0,00 500,00 3.182.330,9013.000,00

Missione 5 - Tutela e valorizzazione
dei beni e attività culturali

05

Valorizzazione dei beni di interesse
storico

0,00 0,00 5.900,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 25.900,0001 0,00

Attività culturali e interventi diversi nel
settore culturale

185.923,09 12.131,32 594.713,83 293.208,80 4.180,00 0,00 0,00 1.090.157,0402 0,00

TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e
valorizzazione dei beni e attività
culturali

185.923,09 12.131,32 600.613,83 313.208,80 4.180,00 0,00 0,00 1.116.057,040,00

Missione 6 - Politiche giovanili, sport
e tempo libero

06

Sport e tempo libero 382,62 2.000,30 1.316.718,30 130.402,55 695,00 0,00 0,00 1.450.198,7701 0,00

Giovani 0,00 0,00 17.763,43 10.501,21 0,00 0,00 0,00 28.264,6402 0,00

TOTALE MISSIONE 6 - Politiche
giovanili, sport e tempo libero

382,62 2.000,30 1.334.481,73 140.903,76 695,00 0,00 0,00 1.478.463,410,00

Missione 7 - Turismo07

Sviluppo e valorizzazione del turismo 0,00 0,00 60.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 60.000,0001 0,00

TOTALE MISSIONE 7 - Turismo 0,00 0,00 60.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 60.000,000,00

Missione 8 - Assetto del territorio ed
edilizia abitativa

08

Urbanistica e assetto del territorio 341.535,94 25.482,35 52.880,00 0,00 0,00 0,00 10.420,00 430.318,2901 0,00

TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del
territorio ed edilizia abitativa

341.535,94 25.482,35 52.880,00 0,00 0,00 0,00 10.420,00 430.318,290,00

Missione 9 - Sviluppo sostenibile e
tutela del territorio e dell'ambiente

09

Tutela, valorizzazione e recupero
ambientale

79.881,68 7.491,64 676.050,00 6.700,00 0,00 0,00 0,00 770.123,3202 0,00

Rifiuti 0,00 0,00 6.856,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6.856,0003 0,00

Servizio idrico integrato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0004 0,00

Pagina 2 di 5



SPESE CORRENTI - PREVISIONI DI COMPETENZA

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

Comune di Mirandola

Esercizio Finanziario 2023 (Triennio 2023-2025)

MISSIONI E PROGRAMMI \MISSIONI E PROGRAMMI \ Redditi da lavoro
dipendente

Imposte e tasse a
carico dell'ente

Acquisto di beni e
servizi

Trasferimenti
correnti

Interessi passivi
Altre spese per

redditi da capitale

Rimborsi e poste
correttive delle

entrate
Totale

101 102 103 104 107 108 109 100

MACROAGGREGATI
Altre spese correnti

110

Qualità dell'aria e riduzione
dell'inquinamento

0,00 0,00 0,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00 1.000,0008 0,00

TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo
sostenibile e tutela del territorio e
dell'ambiente

79.881,68 7.491,64 682.906,00 7.700,00 0,00 0,00 0,00 777.979,320,00

Missione 10 - Trasporti e diritto alla
mobilità

10

Trasporto ferroviario 0,00 0,00 16.437,35 0,00 0,00 0,00 0,00 16.437,3501 0,00

Trasporto pubblico locale 0,00 0,00 200.000,00 33.500,00 0,00 0,00 0,00 233.500,0002 0,00

Viabilità e infrastrutture stradali 0,00 0,00 720.300,00 0,00 16.478,00 0,00 0,00 736.778,0005 0,00

TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e
diritto alla mobilità

0,00 0,00 936.737,35 33.500,00 16.478,00 0,00 0,00 986.715,350,00

Missione 11 - Soccorso civile11

Sistema di protezione civile 435,37 2.059,14 49.880,30 5.400,00 0,00 0,00 0,00 59.274,8101 1.500,00

Interventi a seguito di calamità naturali 63.378,70 4.177,75 0,00 209.000,00 0,00 0,00 0,00 671.289,3802 394.732,93

TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso
civile

63.814,07 6.236,89 49.880,30 214.400,00 0,00 0,00 0,00 730.564,19396.232,93

Missione 12 - Diritti sociali, politiche
sociali e famiglia

12

Interventi per l'infanzia e i minori e per
asili nido

267.611,81 5.088,09 1.798.919,84 175.147,15 450,00 0,00 0,00 2.247.216,8901 0,00

Interventi per la disabilità 0,00 0,00 217.009,48 14.646,00 0,00 0,00 0,00 231.655,4802 0,00

Interventi per gli anziani 0,00 0,00 958.500,03 109.627,00 0,00 0,00 0,00 1.068.127,0303 0,00

Interventi per soggetti a rischio di
esclusione sociale

146.490,32 14.539,76 258.897,56 137.456,67 0,00 0,00 0,00 557.384,3104 0,00

Interventi per le famiglie 0,00 0,00 14.429,96 0,00 0,00 0,00 0,00 14.429,9605 0,00

Interventi per il diritto alla casa 0,00 0,00 0,00 85.650,00 0,00 0,00 0,00 85.650,0006 0,00

Programmazione e governo della rete
dei servizi sociosanitari e sociali

131.157,08 11.932,19 82.664,00 79.284,00 4.702,00 0,00 0,00 309.739,2707 0,00

Cooperazione e associazionismo 0,00 0,00 9.419,26 8.000,00 0,00 0,00 0,00 17.419,2608 0,00

Servizio necroscopico e cimiteriale 0,00 0,00 410.208,28 0,00 0,00 0,00 14.550,00 424.758,2809 0,00

TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali,
politiche sociali e famiglia

545.259,21 31.560,04 3.750.048,41 609.810,82 5.152,00 0,00 14.550,00 4.956.380,480,00

Pagina 3 di 5



SPESE CORRENTI - PREVISIONI DI COMPETENZA

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

Comune di Mirandola

Esercizio Finanziario 2023 (Triennio 2023-2025)

MISSIONI E PROGRAMMI \MISSIONI E PROGRAMMI \ Redditi da lavoro
dipendente

Imposte e tasse a
carico dell'ente

Acquisto di beni e
servizi

Trasferimenti
correnti

Interessi passivi
Altre spese per

redditi da capitale

Rimborsi e poste
correttive delle

entrate
Totale

101 102 103 104 107 108 109 100

MACROAGGREGATI
Altre spese correnti

110

Missione 13 - Tutela della salute13

Ulteriori spese in materia sanitaria 0,00 0,00 80.503,91 29.289,73 0,00 0,00 0,00 109.793,6407 0,00

TOTALE MISSIONE 13 - Tutela della
salute

0,00 0,00 80.503,91 29.289,73 0,00 0,00 0,00 109.793,640,00

Missione 14 - Sviluppo economico e
competitività

14

Industria PMI e Artigianato 0,00 0,00 0,00 1.500,00 0,00 0,00 0,00 1.500,0001 0,00

Commercio - reti distributive - tutela dei
consumatori

124.197,08 13.196,43 267.853,48 0,00 0,00 0,00 0,00 405.246,9902 0,00

Reti e altri servizi di pubblica utilità 32.902,93 2.175,84 35.461,92 123,96 0,00 0,00 0,00 70.664,6504 0,00

TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo
economico e competitività

157.100,01 15.372,27 303.315,40 1.623,96 0,00 0,00 0,00 477.411,640,00

Missione 15 - Politiche per il lavoro e
la formazione professionale

15

Formazione professionale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0002 0,00

TOTALE MISSIONE 15 - Politiche per
il lavoro e la formazione
professionale

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Missione 16 - Agricoltura, politiche
agroalimentari e pesca

16

Sviluppo del settore agricolo e del
sistema agroalimentare

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0001 0,00

TOTALE MISSIONE 16 - Agricoltura,
politiche agroalimentari e pesca

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Missione 17 - Energia e
diversificazione delle fonti
energetiche

17

Fonti energetiche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0001 0,00

TOTALE MISSIONE 17 - Energia e
diversificazione delle fonti
energetiche

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Missione 18 - Relazioni con le altre
autonomie territoriali e locali

18

Relazioni finanziarie con le altre
autonomie territoriali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0001 0,00

Pagina 4 di 5



SPESE CORRENTI - PREVISIONI DI COMPETENZA

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

Comune di Mirandola

Esercizio Finanziario 2023 (Triennio 2023-2025)

MISSIONI E PROGRAMMI \MISSIONI E PROGRAMMI \ Redditi da lavoro
dipendente

Imposte e tasse a
carico dell'ente

Acquisto di beni e
servizi

Trasferimenti
correnti

Interessi passivi
Altre spese per

redditi da capitale

Rimborsi e poste
correttive delle

entrate
Totale

101 102 103 104 107 108 109 100

MACROAGGREGATI
Altre spese correnti

110

TOTALE MISSIONE 18 - Relazioni
con le altre autonomie territoriali e
locali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Missione 20 - Fondi e
accantonamenti

20

Fondo di riserva 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 85.524,4001 85.524,40

Fondo crediti di dubbia esigibilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 603.979,9402 603.979,94

Altri Fondi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 91.671,4403 91.671,44

TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e
accantonamenti

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 781.175,78781.175,78

TOTALE MACROAGGREGATI 5.274.183,73 500.867,47 13.506.348,92 1.795.353,24 36.894,56 0,00 195.188,08 23.964.419,612.655.583,61

Pagina 5 di 5



SPESE CORRENTI - PREVISIONI DI COMPETENZA

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

Comune di Mirandola

Esercizio Finanziario 2024 (Triennio 2023-2025)

MISSIONI E PROGRAMMI \MISSIONI E PROGRAMMI \ Redditi da lavoro
dipendente

Imposte e tasse a
carico dell'ente

Acquisto di beni e
servizi

Trasferimenti
correnti

Interessi passivi
Altre spese per

redditi da capitale

Rimborsi e poste
correttive delle

entrate
Totale

101 102 103 104 107 108 109 100

MACROAGGREGATI
Altre spese correnti

110

Missione 1 - Servizi istituzionali,
generali e di gestione

01

Organi istituzionali 83.848,01 19.776,17 518.522,72 5.500,00 0,00 0,00 0,00 637.092,4401 9.445,54

Segreteria generale 583.484,05 39.135,78 135.930,30 0,00 0,00 0,00 0,00 758.550,1302 0,00

Gestione economica, finanziaria,
programmazione e provveditorato

300.377,39 35.096,21 452.481,99 4.000,00 550,00 0,00 120.000,00 1.774.921,5903 862.416,00

Gestione delle entrate tributarie e
servizi fiscali

221.339,02 15.724,85 18.700,00 4.000,00 0,00 0,00 48.138,08 307.901,9504 0,00

Gestione dei beni demaniali e
patrimoniali

0,00 2.500,00 6.880,00 0,00 0,00 0,00 0,00 9.380,0005 0,00

Ufficio tecnico 918.991,37 168.468,51 756.038,96 0,00 6.078,30 0,00 0,00 1.849.577,1406 0,00

Elezioni e consultazioni popolari -
Anagrafe e stato civile

286.873,78 18.209,91 56.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 361.583,6907 0,00

Statistica e sistemi informativi 98.685,87 6.282,43 267.909,39 0,00 0,00 0,00 0,00 372.877,6908 0,00

Risorse umane 238.831,53 21.136,00 142.147,87 0,00 0,00 0,00 0,00 835.570,3610 433.454,96

Altri servizi generali 0,00 0,00 64.988,34 0,00 0,00 0,00 0,00 64.988,3411 0,00

TOTALE MISSIONE 1 - Servizi
istituzionali, generali e di gestione

2.732.431,02 326.329,86 2.420.099,57 13.500,00 6.628,30 0,00 168.138,08 6.972.443,331.305.316,50

Missione 2 - Giustizia02

Uffici giudiziari 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0001 0,00

TOTALE MISSIONE 2 - Giustizia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Missione 3 - Ordine pubblico e
sicurezza

03

Polizia locale e amministrativa 985.409,73 58.522,94 228.884,70 10.500,00 0,00 0,00 1.580,00 1.284.897,3701 0,00

Sistema integrato di sicurezza urbana 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0002 0,00

TOTALE MISSIONE 3 - Ordine
pubblico e sicurezza

985.409,73 58.522,94 228.884,70 10.500,00 0,00 0,00 1.580,00 1.284.897,370,00

Missione 4 - Istruzione e diritto allo
studio

04

Istruzione prescolastica 0,00 0,00 116.534,00 168.822,17 3.490,69 0,00 0,00 288.846,8601 0,00

Altri ordini di istruzione non universitaria 0,00 0,00 258.800,00 171.698,00 128,00 0,00 0,00 430.626,0002 0,00

Istruzione universitaria 0,00 0,00 0,00 35.000,00 0,00 0,00 0,00 35.000,0004 0,00

Pagina 1 di 5



SPESE CORRENTI - PREVISIONI DI COMPETENZA

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

Comune di Mirandola

Esercizio Finanziario 2024 (Triennio 2023-2025)

MISSIONI E PROGRAMMI \MISSIONI E PROGRAMMI \ Redditi da lavoro
dipendente

Imposte e tasse a
carico dell'ente

Acquisto di beni e
servizi

Trasferimenti
correnti

Interessi passivi
Altre spese per

redditi da capitale

Rimborsi e poste
correttive delle

entrate
Totale

101 102 103 104 107 108 109 100

MACROAGGREGATI
Altre spese correnti

110

Istruzione tecnica superiore 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0005 0,00

Servizi ausiliari all'istruzione 92.122,79 0,00 1.964.362,00 40.000,00 0,00 0,00 0,00 2.109.484,7906 13.000,00

Diritto allo studio 147.506,04 8.477,55 19.675,24 0,00 0,00 0,00 500,00 176.158,8307 0,00

TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e
diritto allo studio

239.628,83 8.477,55 2.359.371,24 415.520,17 3.618,69 0,00 500,00 3.040.116,4813.000,00

Missione 5 - Tutela e valorizzazione
dei beni e attività culturali

05

Valorizzazione dei beni di interesse
storico

0,00 0,00 5.900,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.900,0001 0,00

Attività culturali e interventi diversi nel
settore culturale

184.136,78 12.020,18 470.855,76 293.208,80 3.059,00 0,00 0,00 963.280,5202 0,00

TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e
valorizzazione dei beni e attività
culturali

184.136,78 12.020,18 476.755,76 293.208,80 3.059,00 0,00 0,00 969.180,520,00

Missione 6 - Politiche giovanili, sport
e tempo libero

06

Sport e tempo libero 0,00 2.000,30 1.216.918,30 103.000,00 509,00 0,00 0,00 1.322.427,6001 0,00

Giovani 0,00 0,00 17.763,43 10.501,21 0,00 0,00 0,00 28.264,6402 0,00

TOTALE MISSIONE 6 - Politiche
giovanili, sport e tempo libero

0,00 2.000,30 1.234.681,73 113.501,21 509,00 0,00 0,00 1.350.692,240,00

Missione 7 - Turismo07

Sviluppo e valorizzazione del turismo 0,00 0,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 50.000,0001 0,00

TOTALE MISSIONE 7 - Turismo 0,00 0,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 50.000,000,00

Missione 8 - Assetto del territorio ed
edilizia abitativa

08

Urbanistica e assetto del territorio 345.776,47 25.272,16 8.720,00 0,00 0,00 0,00 0,00 379.768,6301 0,00

TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del
territorio ed edilizia abitativa

345.776,47 25.272,16 8.720,00 0,00 0,00 0,00 0,00 379.768,630,00

Missione 9 - Sviluppo sostenibile e
tutela del territorio e dell'ambiente

09

Tutela, valorizzazione e recupero
ambientale

79.881,68 7.491,64 661.550,00 6.700,00 0,00 0,00 0,00 755.623,3202 0,00

Rifiuti 0,00 0,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.000,0003 0,00

Servizio idrico integrato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0004 0,00

Pagina 2 di 5



SPESE CORRENTI - PREVISIONI DI COMPETENZA

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

Comune di Mirandola

Esercizio Finanziario 2024 (Triennio 2023-2025)

MISSIONI E PROGRAMMI \MISSIONI E PROGRAMMI \ Redditi da lavoro
dipendente

Imposte e tasse a
carico dell'ente

Acquisto di beni e
servizi

Trasferimenti
correnti

Interessi passivi
Altre spese per

redditi da capitale

Rimborsi e poste
correttive delle

entrate
Totale

101 102 103 104 107 108 109 100

MACROAGGREGATI
Altre spese correnti

110

Qualità dell'aria e riduzione
dell'inquinamento

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0008 0,00

TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo
sostenibile e tutela del territorio e
dell'ambiente

79.881,68 7.491,64 662.550,00 6.700,00 0,00 0,00 0,00 756.623,320,00

Missione 10 - Trasporti e diritto alla
mobilità

10

Trasporto ferroviario 0,00 0,00 16.437,35 0,00 0,00 0,00 0,00 16.437,3501 0,00

Trasporto pubblico locale 0,00 0,00 120.000,00 33.500,00 0,00 0,00 0,00 153.500,0002 0,00

Viabilità e infrastrutture stradali 0,00 0,00 720.300,00 0,00 12.299,00 0,00 0,00 732.599,0005 0,00

TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e
diritto alla mobilità

0,00 0,00 856.737,35 33.500,00 12.299,00 0,00 0,00 902.536,350,00

Missione 11 - Soccorso civile11

Sistema di protezione civile 435,37 2.059,14 47.580,30 5.400,00 0,00 0,00 0,00 56.974,8101 1.500,00

Interventi a seguito di calamità naturali 63.378,70 4.177,75 0,00 200.000,00 0,00 0,00 0,00 267.556,4502 0,00

TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso
civile

63.814,07 6.236,89 47.580,30 205.400,00 0,00 0,00 0,00 324.531,261.500,00

Missione 12 - Diritti sociali, politiche
sociali e famiglia

12

Interventi per l'infanzia e i minori e per
asili nido

279.611,81 5.088,09 1.772.347,45 111.072,36 450,00 0,00 0,00 2.168.569,7101 0,00

Interventi per la disabilità 0,00 0,00 211.180,48 14.646,00 0,00 0,00 0,00 225.826,4802 0,00

Interventi per gli anziani 0,00 0,00 1.006.070,03 106.727,00 0,00 0,00 0,00 1.112.797,0303 0,00

Interventi per soggetti a rischio di
esclusione sociale

146.490,32 14.326,46 193.897,56 123.479,80 0,00 0,00 0,00 478.194,1404 0,00

Interventi per le famiglie 0,00 0,00 7.665,02 0,00 0,00 0,00 0,00 7.665,0205 0,00

Interventi per il diritto alla casa 0,00 0,00 0,00 55.650,00 0,00 0,00 0,00 55.650,0006 0,00

Programmazione e governo della rete
dei servizi sociosanitari e sociali

179.774,78 12.732,19 24.944,00 0,00 3.442,00 0,00 0,00 220.892,9707 0,00

Cooperazione e associazionismo 0,00 0,00 6.919,26 8.000,00 0,00 0,00 0,00 14.919,2608 0,00

Servizio necroscopico e cimiteriale 0,00 0,00 396.708,28 0,00 0,00 0,00 14.550,00 411.258,2809 0,00

TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali,
politiche sociali e famiglia

605.876,91 32.146,74 3.619.732,08 419.575,16 3.892,00 0,00 14.550,00 4.695.772,890,00

Pagina 3 di 5



SPESE CORRENTI - PREVISIONI DI COMPETENZA

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

Comune di Mirandola

Esercizio Finanziario 2024 (Triennio 2023-2025)

MISSIONI E PROGRAMMI \MISSIONI E PROGRAMMI \ Redditi da lavoro
dipendente

Imposte e tasse a
carico dell'ente

Acquisto di beni e
servizi

Trasferimenti
correnti

Interessi passivi
Altre spese per

redditi da capitale

Rimborsi e poste
correttive delle

entrate
Totale

101 102 103 104 107 108 109 100

MACROAGGREGATI
Altre spese correnti

110

Missione 13 - Tutela della salute13

Ulteriori spese in materia sanitaria 0,00 0,00 67.443,91 29.289,73 0,00 0,00 0,00 96.733,6407 0,00

TOTALE MISSIONE 13 - Tutela della
salute

0,00 0,00 67.443,91 29.289,73 0,00 0,00 0,00 96.733,640,00

Missione 14 - Sviluppo economico e
competitività

14

Industria PMI e Artigianato 0,00 0,00 0,00 1.500,00 0,00 0,00 0,00 1.500,0001 0,00

Commercio - reti distributive - tutela dei
consumatori

118.424,58 13.035,26 243.038,68 0,00 0,00 0,00 0,00 374.498,5202 0,00

Reti e altri servizi di pubblica utilità 32.902,93 2.175,84 35.461,92 123,96 0,00 0,00 0,00 70.664,6504 0,00

TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo
economico e competitività

151.327,51 15.211,10 278.500,60 1.623,96 0,00 0,00 0,00 446.663,170,00

Missione 15 - Politiche per il lavoro e
la formazione professionale

15

Formazione professionale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0002 0,00

TOTALE MISSIONE 15 - Politiche per
il lavoro e la formazione
professionale

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Missione 16 - Agricoltura, politiche
agroalimentari e pesca

16

Sviluppo del settore agricolo e del
sistema agroalimentare

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0001 0,00

TOTALE MISSIONE 16 - Agricoltura,
politiche agroalimentari e pesca

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Missione 17 - Energia e
diversificazione delle fonti
energetiche

17

Fonti energetiche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0001 0,00

TOTALE MISSIONE 17 - Energia e
diversificazione delle fonti
energetiche

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Missione 18 - Relazioni con le altre
autonomie territoriali e locali

18

Relazioni finanziarie con le altre
autonomie territoriali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0001 0,00

Pagina 4 di 5



SPESE CORRENTI - PREVISIONI DI COMPETENZA

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

Comune di Mirandola

Esercizio Finanziario 2024 (Triennio 2023-2025)

MISSIONI E PROGRAMMI \MISSIONI E PROGRAMMI \ Redditi da lavoro
dipendente

Imposte e tasse a
carico dell'ente

Acquisto di beni e
servizi

Trasferimenti
correnti

Interessi passivi
Altre spese per

redditi da capitale

Rimborsi e poste
correttive delle

entrate
Totale

101 102 103 104 107 108 109 100

MACROAGGREGATI
Altre spese correnti

110

TOTALE MISSIONE 18 - Relazioni
con le altre autonomie territoriali e
locali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Missione 20 - Fondi e
accantonamenti

20

Fondo di riserva 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 106.036,4001 106.036,40

Fondo crediti di dubbia esigibilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 633.389,9402 633.389,94

Altri Fondi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 91.671,4403 91.671,44

TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e
accantonamenti

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 831.097,78831.097,78

TOTALE MACROAGGREGATI 5.388.283,00 493.709,36 12.311.057,24 1.542.319,03 30.005,99 0,00 184.768,08 22.101.056,982.150.914,28

Pagina 5 di 5



SPESE CORRENTI - PREVISIONI DI COMPETENZA

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

Comune di Mirandola

Esercizio Finanziario 2025 (Triennio 2023-2025)

MISSIONI E PROGRAMMI \MISSIONI E PROGRAMMI \ Redditi da lavoro
dipendente

Imposte e tasse a
carico dell'ente

Acquisto di beni e
servizi

Trasferimenti
correnti

Interessi passivi
Altre spese per

redditi da capitale

Rimborsi e poste
correttive delle

entrate
Totale

101 102 103 104 107 108 109 100

MACROAGGREGATI
Altre spese correnti

110

Missione 1 - Servizi istituzionali,
generali e di gestione

01

Organi istituzionali 83.848,01 19.776,17 518.522,72 5.500,00 0,00 0,00 0,00 637.092,4401 9.445,54

Segreteria generale 583.484,05 39.135,78 135.930,30 0,00 0,00 0,00 0,00 758.550,1302 0,00

Gestione economica, finanziaria,
programmazione e provveditorato

300.377,39 35.096,21 452.481,99 4.000,00 550,00 0,00 120.000,00 1.774.921,5903 862.416,00

Gestione delle entrate tributarie e
servizi fiscali

221.339,02 15.724,85 18.700,00 4.000,00 0,00 0,00 48.138,08 307.901,9504 0,00

Gestione dei beni demaniali e
patrimoniali

0,00 2.500,00 8.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10.500,0005 0,00

Ufficio tecnico 918.991,37 168.468,51 766.038,96 0,00 6.078,30 0,00 0,00 1.859.577,1406 0,00

Elezioni e consultazioni popolari -
Anagrafe e stato civile

286.873,78 18.209,91 15.700,00 0,00 0,00 0,00 0,00 320.783,6907 0,00

Statistica e sistemi informativi 98.685,87 6.282,43 267.909,39 0,00 0,00 0,00 0,00 372.877,6908 0,00

Risorse umane 238.831,53 21.136,00 142.147,87 0,00 0,00 0,00 0,00 835.570,3610 433.454,96

Altri servizi generali 0,00 0,00 65.200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 65.200,0011 0,00

TOTALE MISSIONE 1 - Servizi
istituzionali, generali e di gestione

2.732.431,02 326.329,86 2.390.631,23 13.500,00 6.628,30 0,00 168.138,08 6.942.974,991.305.316,50

Missione 2 - Giustizia02

Uffici giudiziari 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0001 0,00

TOTALE MISSIONE 2 - Giustizia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Missione 3 - Ordine pubblico e
sicurezza

03

Polizia locale e amministrativa 985.409,73 58.522,94 229.547,62 10.500,00 0,00 0,00 1.580,00 1.285.560,2901 0,00

Sistema integrato di sicurezza urbana 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0002 0,00

TOTALE MISSIONE 3 - Ordine
pubblico e sicurezza

985.409,73 58.522,94 229.547,62 10.500,00 0,00 0,00 1.580,00 1.285.560,290,00

Missione 4 - Istruzione e diritto allo
studio

04

Istruzione prescolastica 0,00 0,00 116.534,00 168.822,17 3.490,69 0,00 0,00 288.846,8601 0,00

Altri ordini di istruzione non universitaria 0,00 0,00 258.800,00 171.698,00 128,00 0,00 0,00 430.626,0002 0,00

Istruzione universitaria 0,00 0,00 0,00 35.000,00 0,00 0,00 0,00 35.000,0004 0,00

Pagina 1 di 5



SPESE CORRENTI - PREVISIONI DI COMPETENZA

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

Comune di Mirandola

Esercizio Finanziario 2025 (Triennio 2023-2025)

MISSIONI E PROGRAMMI \MISSIONI E PROGRAMMI \ Redditi da lavoro
dipendente

Imposte e tasse a
carico dell'ente

Acquisto di beni e
servizi

Trasferimenti
correnti

Interessi passivi
Altre spese per

redditi da capitale

Rimborsi e poste
correttive delle

entrate
Totale

101 102 103 104 107 108 109 100

MACROAGGREGATI
Altre spese correnti

110

Istruzione tecnica superiore 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0005 0,00

Servizi ausiliari all'istruzione 92.122,79 0,00 1.964.362,00 40.000,00 0,00 0,00 0,00 2.109.484,7906 13.000,00

Diritto allo studio 147.506,04 8.477,55 19.675,24 0,00 0,00 0,00 500,00 176.158,8307 0,00

TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e
diritto allo studio

239.628,83 8.477,55 2.359.371,24 415.520,17 3.618,69 0,00 500,00 3.040.116,4813.000,00

Missione 5 - Tutela e valorizzazione
dei beni e attività culturali

05

Valorizzazione dei beni di interesse
storico

0,00 0,00 5.900,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.900,0001 0,00

Attività culturali e interventi diversi nel
settore culturale

184.136,78 12.020,18 470.855,76 293.208,80 1.896,00 0,00 0,00 962.117,5202 0,00

TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e
valorizzazione dei beni e attività
culturali

184.136,78 12.020,18 476.755,76 293.208,80 1.896,00 0,00 0,00 968.017,520,00

Missione 6 - Politiche giovanili, sport
e tempo libero

06

Sport e tempo libero 0,00 2.000,30 1.224.418,30 103.000,00 316,00 0,00 0,00 1.329.734,6001 0,00

Giovani 0,00 0,00 17.763,43 10.501,21 0,00 0,00 0,00 28.264,6402 0,00

TOTALE MISSIONE 6 - Politiche
giovanili, sport e tempo libero

0,00 2.000,30 1.242.181,73 113.501,21 316,00 0,00 0,00 1.357.999,240,00

Missione 7 - Turismo07

Sviluppo e valorizzazione del turismo 0,00 0,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 50.000,0001 0,00

TOTALE MISSIONE 7 - Turismo 0,00 0,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 50.000,000,00

Missione 8 - Assetto del territorio ed
edilizia abitativa

08

Urbanistica e assetto del territorio 345.776,47 25.272,16 8.720,00 0,00 0,00 0,00 0,00 379.768,6301 0,00

TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del
territorio ed edilizia abitativa

345.776,47 25.272,16 8.720,00 0,00 0,00 0,00 0,00 379.768,630,00

Missione 9 - Sviluppo sostenibile e
tutela del territorio e dell'ambiente

09

Tutela, valorizzazione e recupero
ambientale

79.881,68 7.491,64 661.550,00 6.700,00 0,00 0,00 0,00 755.623,3202 0,00

Rifiuti 0,00 0,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.000,0003 0,00

Servizio idrico integrato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0004 0,00

Pagina 2 di 5



SPESE CORRENTI - PREVISIONI DI COMPETENZA

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

Comune di Mirandola

Esercizio Finanziario 2025 (Triennio 2023-2025)

MISSIONI E PROGRAMMI \MISSIONI E PROGRAMMI \ Redditi da lavoro
dipendente

Imposte e tasse a
carico dell'ente

Acquisto di beni e
servizi

Trasferimenti
correnti

Interessi passivi
Altre spese per

redditi da capitale

Rimborsi e poste
correttive delle

entrate
Totale

101 102 103 104 107 108 109 100

MACROAGGREGATI
Altre spese correnti

110

Qualità dell'aria e riduzione
dell'inquinamento

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0008 0,00

TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo
sostenibile e tutela del territorio e
dell'ambiente

79.881,68 7.491,64 662.550,00 6.700,00 0,00 0,00 0,00 756.623,320,00

Missione 10 - Trasporti e diritto alla
mobilità

10

Trasporto ferroviario 0,00 0,00 17.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 17.000,0001 0,00

Trasporto pubblico locale 0,00 0,00 40.000,00 33.500,00 0,00 0,00 0,00 73.500,0002 0,00

Viabilità e infrastrutture stradali 0,00 0,00 720.000,00 0,00 7.958,00 0,00 0,00 727.958,0005 0,00

TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e
diritto alla mobilità

0,00 0,00 777.000,00 33.500,00 7.958,00 0,00 0,00 818.458,000,00

Missione 11 - Soccorso civile11

Sistema di protezione civile 435,37 2.059,14 47.580,30 5.400,00 0,00 0,00 0,00 56.974,8101 1.500,00

Interventi a seguito di calamità naturali 63.378,70 4.177,75 0,00 190.000,00 0,00 0,00 0,00 257.556,4502 0,00

TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso
civile

63.814,07 6.236,89 47.580,30 195.400,00 0,00 0,00 0,00 314.531,261.500,00

Missione 12 - Diritti sociali, politiche
sociali e famiglia

12

Interventi per l'infanzia e i minori e per
asili nido

279.611,81 5.088,09 1.932.059,44 111.072,36 450,00 0,00 0,00 2.328.281,7001 0,00

Interventi per la disabilità 0,00 0,00 211.180,48 14.646,00 0,00 0,00 0,00 225.826,4802 0,00

Interventi per gli anziani 0,00 0,00 1.006.070,03 106.727,00 0,00 0,00 0,00 1.112.797,0303 0,00

Interventi per soggetti a rischio di
esclusione sociale

146.490,32 14.326,46 193.964,60 123.479,80 0,00 0,00 0,00 478.261,1804 0,00

Interventi per le famiglie 0,00 0,00 7.665,02 0,00 0,00 0,00 0,00 7.665,0205 0,00

Interventi per il diritto alla casa 0,00 0,00 0,00 55.650,00 0,00 0,00 0,00 55.650,0006 0,00

Programmazione e governo della rete
dei servizi sociosanitari e sociali

179.774,78 12.732,19 24.944,00 0,00 2.133,00 0,00 0,00 219.583,9707 0,00

Cooperazione e associazionismo 0,00 0,00 7.200,00 8.000,00 0,00 0,00 0,00 15.200,0008 0,00

Servizio necroscopico e cimiteriale 0,00 0,00 396.708,28 0,00 0,00 0,00 14.550,00 411.258,2809 0,00

TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali,
politiche sociali e famiglia

605.876,91 32.146,74 3.779.791,85 419.575,16 2.583,00 0,00 14.550,00 4.854.523,660,00

Pagina 3 di 5



SPESE CORRENTI - PREVISIONI DI COMPETENZA

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

Comune di Mirandola

Esercizio Finanziario 2025 (Triennio 2023-2025)

MISSIONI E PROGRAMMI \MISSIONI E PROGRAMMI \ Redditi da lavoro
dipendente

Imposte e tasse a
carico dell'ente

Acquisto di beni e
servizi

Trasferimenti
correnti

Interessi passivi
Altre spese per

redditi da capitale

Rimborsi e poste
correttive delle

entrate
Totale

101 102 103 104 107 108 109 100

MACROAGGREGATI
Altre spese correnti

110

Missione 13 - Tutela della salute13

Ulteriori spese in materia sanitaria 0,00 0,00 68.943,91 29.289,73 0,00 0,00 0,00 98.233,6407 0,00

TOTALE MISSIONE 13 - Tutela della
salute

0,00 0,00 68.943,91 29.289,73 0,00 0,00 0,00 98.233,640,00

Missione 14 - Sviluppo economico e
competitività

14

Industria PMI e Artigianato 0,00 0,00 0,00 1.500,00 0,00 0,00 0,00 1.500,0001 0,00

Commercio - reti distributive - tutela dei
consumatori

118.424,58 13.035,26 231.038,68 0,00 0,00 0,00 0,00 362.498,5202 0,00

Reti e altri servizi di pubblica utilità 32.902,93 2.175,84 36.461,92 123,96 0,00 0,00 0,00 71.664,6504 0,00

TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo
economico e competitività

151.327,51 15.211,10 267.500,60 1.623,96 0,00 0,00 0,00 435.663,170,00

Missione 15 - Politiche per il lavoro e
la formazione professionale

15

Formazione professionale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0002 0,00

TOTALE MISSIONE 15 - Politiche per
il lavoro e la formazione
professionale

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Missione 16 - Agricoltura, politiche
agroalimentari e pesca

16

Sviluppo del settore agricolo e del
sistema agroalimentare

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0001 0,00

TOTALE MISSIONE 16 - Agricoltura,
politiche agroalimentari e pesca

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Missione 17 - Energia e
diversificazione delle fonti
energetiche

17

Fonti energetiche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0001 0,00

TOTALE MISSIONE 17 - Energia e
diversificazione delle fonti
energetiche

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Missione 18 - Relazioni con le altre
autonomie territoriali e locali

18

Relazioni finanziarie con le altre
autonomie territoriali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0001 0,00

Pagina 4 di 5



SPESE CORRENTI - PREVISIONI DI COMPETENZA

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

Comune di Mirandola

Esercizio Finanziario 2025 (Triennio 2023-2025)

MISSIONI E PROGRAMMI \MISSIONI E PROGRAMMI \ Redditi da lavoro
dipendente

Imposte e tasse a
carico dell'ente

Acquisto di beni e
servizi

Trasferimenti
correnti

Interessi passivi
Altre spese per

redditi da capitale

Rimborsi e poste
correttive delle

entrate
Totale

101 102 103 104 107 108 109 100

MACROAGGREGATI
Altre spese correnti

110

TOTALE MISSIONE 18 - Relazioni
con le altre autonomie territoriali e
locali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Missione 20 - Fondi e
accantonamenti

20

Fondo di riserva 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 106.036,4001 106.036,40

Fondo crediti di dubbia esigibilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 633.389,9402 633.389,94

Altri Fondi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 91.671,4403 91.671,44

TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e
accantonamenti

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 831.097,78831.097,78

TOTALE MACROAGGREGATI 5.388.283,00 493.709,36 12.360.574,24 1.532.319,03 22.999,99 0,00 184.768,08 22.133.567,982.150.914,28

Pagina 5 di 5



SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

Comune di Mirandola

PREVISIONI DI COMPETENZA               Esercizio Finanziario 2023 (Triennio 2023-2025)

MISSIONI E PROGRAMMI \MISSIONI E PROGRAMMI \ Tributi in conto
capitale a carico

dell'ente

Investimenti fissi
lordi

Contributi agli
investimenti

Trasferimenti in
conto capitale

Acquisizioni di
attività finanziarie

Concessione
crediti di breve

termine

Concessione
crediti di medio -

lungo termine

Totale SPESE
PER

INCREMENTO DI
ATTIVITA'

FINANZIARIE

Totale SPESE IN
CONTO

CAPITALE

Altre spese in
conto capitale

201 202 203 204 301 302 303 300200205

MACROAGGREGATI

Altre spese per
incremento di

attività finanziarie

304

Missione 1 - Servizi istituzionali,
generali e di gestione

01

Organi istituzionali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,0001 0,00

Segreteria generale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,0002 0,00

Gestione economica, finanziaria,
programmazione e provveditorato

0,00 25.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 25.000,0003 0,00

Gestione delle entrate tributarie e
servizi fiscali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,0004 0,00

Gestione dei beni demaniali e
patrimoniali

0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 10.000,0005 0,00

Ufficio tecnico 0,00 5.619.572,30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 5.619.572,3006 0,00

Elezioni e consultazioni popolari -
Anagrafe e stato civile

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,0007 0,00

Statistica e sistemi informativi 0,00 558.850,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 558.850,0008 0,00

Risorse umane 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,0010 0,00

TOTALE MISSIONE 1 - Servizi
istituzionali, generali e di gestione

0,00 6.213.422,30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 6.213.422,30 0,00

Missione 3 - Ordine pubblico e
sicurezza

03

Polizia locale e amministrativa 0,00 605.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 605.000,0001 0,00

Sistema integrato di sicurezza urbana 0,00 0,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 50.000,0002 0,00

TOTALE MISSIONE 3 - Ordine
pubblico e sicurezza

0,00 605.000,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 655.000,00 0,00

Missione 4 - Istruzione e diritto allo
studio

04

Istruzione prescolastica 0,00 725.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 725.000,0001 0,00

Altri ordini di istruzione non universitaria 0,00 775.991,08 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 775.991,0802 0,00

Servizi ausiliari all'istruzione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,0006 0,00

Diritto allo studio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,0007 0,00

TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e
diritto allo studio

0,00 1.500.991,08 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 1.500.991,08 0,00

Missione 5 - Tutela e valorizzazione
dei beni e attività culturali

05

Pagina 1 di 4



SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

Comune di Mirandola

PREVISIONI DI COMPETENZA               Esercizio Finanziario 2023 (Triennio 2023-2025)

MISSIONI E PROGRAMMI \MISSIONI E PROGRAMMI \ Tributi in conto
capitale a carico

dell'ente

Investimenti fissi
lordi

Contributi agli
investimenti

Trasferimenti in
conto capitale

Acquisizioni di
attività finanziarie

Concessione
crediti di breve

termine

Concessione
crediti di medio -

lungo termine

Totale SPESE
PER

INCREMENTO DI
ATTIVITA'

FINANZIARIE

Totale SPESE IN
CONTO

CAPITALE

Altre spese in
conto capitale

201 202 203 204 301 302 303 300200205

MACROAGGREGATI

Altre spese per
incremento di

attività finanziarie

304

Valorizzazione dei beni di interesse
storico

0,00 2.991.242,00 2.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 2.993.242,0001 0,00

Attività culturali e interventi diversi nel
settore culturale

0,00 0,00 30.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 30.000,0002 0,00

TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e
valorizzazione dei beni e attività
culturali

0,00 2.991.242,00 32.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 3.023.242,00 0,00

Missione 6 - Politiche giovanili, sport
e tempo libero

06

Sport e tempo libero 0,00 649.456,44 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 649.456,4401 0,00

Giovani 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,0002 0,00

TOTALE MISSIONE 6 - Politiche
giovanili, sport e tempo libero

0,00 649.456,44 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 649.456,44 0,00

Missione 8 - Assetto del territorio ed
edilizia abitativa

08

Urbanistica e assetto del territorio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,005.000,00 5.000,0001 0,00

Edilizia residenziale pubblica e locale e
piani di edilizia economico-popolare

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,0002 0,00

TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del
territorio ed edilizia abitativa

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,005.000,00 5.000,00 0,00

Missione 9 - Sviluppo sostenibile e
tutela del territorio e dell'ambiente

09

Tutela, valorizzazione e recupero
ambientale

0,00 45.900,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 45.900,0002 0,00

Rifiuti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,0003 0,00

Servizio idrico integrato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,0004 0,00

TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo
sostenibile e tutela del territorio e
dell'ambiente

0,00 45.900,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 45.900,00 0,00

Missione 10 - Trasporti e diritto alla
mobilità

10

Trasporto ferroviario 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,0001 0,00

Trasporto pubblico locale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,0002 0,00

Viabilità e infrastrutture stradali 0,00 1.582.500,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 1.592.500,0005 0,00

Pagina 2 di 4



SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

Comune di Mirandola

PREVISIONI DI COMPETENZA               Esercizio Finanziario 2023 (Triennio 2023-2025)

MISSIONI E PROGRAMMI \MISSIONI E PROGRAMMI \ Tributi in conto
capitale a carico

dell'ente

Investimenti fissi
lordi

Contributi agli
investimenti

Trasferimenti in
conto capitale

Acquisizioni di
attività finanziarie

Concessione
crediti di breve

termine

Concessione
crediti di medio -

lungo termine

Totale SPESE
PER

INCREMENTO DI
ATTIVITA'

FINANZIARIE

Totale SPESE IN
CONTO

CAPITALE

Altre spese in
conto capitale

201 202 203 204 301 302 303 300200205

MACROAGGREGATI

Altre spese per
incremento di

attività finanziarie

304

TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e
diritto alla mobilità

0,00 1.582.500,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 1.592.500,00 0,00

Missione 11 - Soccorso civile11

Sistema di protezione civile 0,00 26.400,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 26.400,0001 0,00

Interventi a seguito di calamità naturali 0,00 1.219.207,18 2.645.205,86 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 3.864.413,0402 0,00

TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso
civile

0,00 1.245.607,18 2.645.205,86 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 3.890.813,04 0,00

Missione 12 - Diritti sociali, politiche
sociali e famiglia

12

Interventi per l'infanzia e i minori e per
asili nido

0,00 1.320.264,80 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 1.320.264,8001 0,00

Interventi per la disabilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,0002 0,00

Interventi per gli anziani 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,0003 0,00

Interventi per soggetti a rischio di
esclusione sociale

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,0004 0,00

Interventi per le famiglie 0,00 579.600,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 579.600,0005 0,00

Cooperazione e associazionismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,0008 0,00

Servizio necroscopico e cimiteriale 0,00 1.756.380,43 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 1.756.380,4309 0,00

TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali,
politiche sociali e famiglia

0,00 3.656.245,23 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 3.656.245,23 0,00

Missione 13 - Tutela della salute13

Ulteriori spese in materia sanitaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,0007 0,00

TOTALE MISSIONE 13 - Tutela della
salute

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

Missione 14 - Sviluppo economico e
competitività

14

Industria PMI e Artigianato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,0001 0,00

Commercio - reti distributive - tutela dei
consumatori

0,00 48.000,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0010.000,00 68.000,0002 0,00

Ricerca e innovazione 0,00 38.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 38.000,0003 0,00

Reti e altri servizi di pubblica utilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,0004 0,00

Pagina 3 di 4



SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

Comune di Mirandola

PREVISIONI DI COMPETENZA               Esercizio Finanziario 2023 (Triennio 2023-2025)

MISSIONI E PROGRAMMI \MISSIONI E PROGRAMMI \ Tributi in conto
capitale a carico

dell'ente

Investimenti fissi
lordi

Contributi agli
investimenti

Trasferimenti in
conto capitale

Acquisizioni di
attività finanziarie

Concessione
crediti di breve

termine

Concessione
crediti di medio -

lungo termine

Totale SPESE
PER

INCREMENTO DI
ATTIVITA'

FINANZIARIE

Totale SPESE IN
CONTO

CAPITALE

Altre spese in
conto capitale

201 202 203 204 301 302 303 300200205

MACROAGGREGATI

Altre spese per
incremento di

attività finanziarie

304

TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo
economico e competitività

0,00 86.000,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0010.000,00 106.000,00 0,00

Missione 15 - Politiche per il lavoro e
la formazione professionale

15

Formazione professionale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,0002 0,00

TOTALE MISSIONE 15 - Politiche per
il lavoro e la formazione
professionale

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

Missione 17 - Energia e
diversificazione delle fonti
energetiche

17

Fonti energetiche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,0001 0,00

TOTALE MISSIONE 17 - Energia e
diversificazione delle fonti
energetiche

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

Missione 18 - Relazioni con le altre
autonomie territoriali e locali

18

Relazioni finanziarie con le altre
autonomie territoriali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,0001 0,00

TOTALE MISSIONE 18 - Relazioni
con le altre autonomie territoriali e
locali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

Missione 20 - Fondi e
accantonamenti

20

Fondo di riserva 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,0001 0,00

Altri Fondi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00189.868,65 189.868,6503 0,00

TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e
accantonamenti

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00189.868,65 189.868,65 0,00

TOTALE MACROAGGREGATI 0,00 18.576.364,23 2.747.205,86 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00204.868,65 21.528.438,74 0,00

Pagina 4 di 4



SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

Comune di Mirandola

PREVISIONI DI COMPETENZA               Esercizio Finanziario 2024 (Triennio 2023-2025)

MISSIONI E PROGRAMMI \MISSIONI E PROGRAMMI \ Tributi in conto
capitale a carico

dell'ente

Investimenti fissi
lordi

Contributi agli
investimenti

Trasferimenti in
conto capitale

Acquisizioni di
attività finanziarie

Concessione
crediti di breve

termine

Concessione
crediti di medio -

lungo termine

Totale SPESE
PER

INCREMENTO DI
ATTIVITA'

FINANZIARIE

Totale SPESE IN
CONTO

CAPITALE

Altre spese in
conto capitale

201 202 203 204 301 302 303 300200205

MACROAGGREGATI

Altre spese per
incremento di

attività finanziarie

304

Missione 1 - Servizi istituzionali,
generali e di gestione

01

Organi istituzionali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,0001 0,00

Segreteria generale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,0002 0,00

Gestione economica, finanziaria,
programmazione e provveditorato

0,00 25.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 25.000,0003 0,00

Gestione delle entrate tributarie e
servizi fiscali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,0004 0,00

Gestione dei beni demaniali e
patrimoniali

0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 10.000,0005 0,00

Ufficio tecnico 0,00 796.189,83 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 796.189,8306 0,00

Elezioni e consultazioni popolari -
Anagrafe e stato civile

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,0007 0,00

Statistica e sistemi informativi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,0008 0,00

Risorse umane 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,0010 0,00

TOTALE MISSIONE 1 - Servizi
istituzionali, generali e di gestione

0,00 831.189,83 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 831.189,83 0,00

Missione 3 - Ordine pubblico e
sicurezza

03

Polizia locale e amministrativa 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 10.000,0001 0,00

Sistema integrato di sicurezza urbana 0,00 0,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 50.000,0002 0,00

TOTALE MISSIONE 3 - Ordine
pubblico e sicurezza

0,00 10.000,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 60.000,00 0,00

Missione 4 - Istruzione e diritto allo
studio

04

Istruzione prescolastica 0,00 60.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 60.000,0001 0,00

Altri ordini di istruzione non universitaria 0,00 371.560,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 371.560,0002 0,00

Servizi ausiliari all'istruzione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,0006 0,00

Diritto allo studio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,0007 0,00

TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e
diritto allo studio

0,00 431.560,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 431.560,00 0,00

Missione 5 - Tutela e valorizzazione
dei beni e attività culturali

05

Pagina 1 di 4



SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

Comune di Mirandola

PREVISIONI DI COMPETENZA               Esercizio Finanziario 2024 (Triennio 2023-2025)

MISSIONI E PROGRAMMI \MISSIONI E PROGRAMMI \ Tributi in conto
capitale a carico

dell'ente

Investimenti fissi
lordi

Contributi agli
investimenti

Trasferimenti in
conto capitale

Acquisizioni di
attività finanziarie

Concessione
crediti di breve

termine

Concessione
crediti di medio -

lungo termine

Totale SPESE
PER

INCREMENTO DI
ATTIVITA'

FINANZIARIE

Totale SPESE IN
CONTO

CAPITALE

Altre spese in
conto capitale

201 202 203 204 301 302 303 300200205

MACROAGGREGATI

Altre spese per
incremento di

attività finanziarie

304

Valorizzazione dei beni di interesse
storico

0,00 4.000.000,00 2.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 4.002.000,0001 0,00

Attività culturali e interventi diversi nel
settore culturale

0,00 0,00 30.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 30.000,0002 0,00

TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e
valorizzazione dei beni e attività
culturali

0,00 4.000.000,00 32.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 4.032.000,00 0,00

Missione 6 - Politiche giovanili, sport
e tempo libero

06

Sport e tempo libero 0,00 489.299,57 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 489.299,5701 0,00

Giovani 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,0002 0,00

TOTALE MISSIONE 6 - Politiche
giovanili, sport e tempo libero

0,00 489.299,57 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 489.299,57 0,00

Missione 8 - Assetto del territorio ed
edilizia abitativa

08

Urbanistica e assetto del territorio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,005.000,00 5.000,0001 0,00

Edilizia residenziale pubblica e locale e
piani di edilizia economico-popolare

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,0002 0,00

TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del
territorio ed edilizia abitativa

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,005.000,00 5.000,00 0,00

Missione 9 - Sviluppo sostenibile e
tutela del territorio e dell'ambiente

09

Tutela, valorizzazione e recupero
ambientale

0,00 15.900,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 15.900,0002 0,00

Rifiuti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,0003 0,00

Servizio idrico integrato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,0004 0,00

TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo
sostenibile e tutela del territorio e
dell'ambiente

0,00 15.900,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 15.900,00 0,00

Missione 10 - Trasporti e diritto alla
mobilità

10

Trasporto ferroviario 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,0001 0,00

Trasporto pubblico locale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,0002 0,00

Viabilità e infrastrutture stradali 0,00 1.629.290,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 1.639.290,0005 0,00

Pagina 2 di 4



SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

Comune di Mirandola

PREVISIONI DI COMPETENZA               Esercizio Finanziario 2024 (Triennio 2023-2025)

MISSIONI E PROGRAMMI \MISSIONI E PROGRAMMI \ Tributi in conto
capitale a carico

dell'ente

Investimenti fissi
lordi

Contributi agli
investimenti

Trasferimenti in
conto capitale

Acquisizioni di
attività finanziarie

Concessione
crediti di breve

termine

Concessione
crediti di medio -

lungo termine

Totale SPESE
PER

INCREMENTO DI
ATTIVITA'

FINANZIARIE

Totale SPESE IN
CONTO

CAPITALE

Altre spese in
conto capitale

201 202 203 204 301 302 303 300200205

MACROAGGREGATI

Altre spese per
incremento di

attività finanziarie

304

TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e
diritto alla mobilità

0,00 1.629.290,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 1.639.290,00 0,00

Missione 11 - Soccorso civile11

Sistema di protezione civile 0,00 3.600,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 3.600,0001 0,00

Interventi a seguito di calamità naturali 0,00 1.620.000,00 1.000.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 2.620.000,0002 0,00

TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso
civile

0,00 1.623.600,00 1.000.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 2.623.600,00 0,00

Missione 12 - Diritti sociali, politiche
sociali e famiglia

12

Interventi per l'infanzia e i minori e per
asili nido

0,00 754.800,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 754.800,0001 0,00

Interventi per la disabilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,0002 0,00

Interventi per gli anziani 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,0003 0,00

Interventi per soggetti a rischio di
esclusione sociale

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,0004 0,00

Interventi per le famiglie 0,00 851.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 851.000,0005 0,00

Cooperazione e associazionismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,0008 0,00

Servizio necroscopico e cimiteriale 0,00 1.031.455,98 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 1.031.455,9809 0,00

TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali,
politiche sociali e famiglia

0,00 2.637.255,98 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 2.637.255,98 0,00

Missione 13 - Tutela della salute13

Ulteriori spese in materia sanitaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,0007 0,00

TOTALE MISSIONE 13 - Tutela della
salute

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

Missione 14 - Sviluppo economico e
competitività

14

Industria PMI e Artigianato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,0001 0,00

Commercio - reti distributive - tutela dei
consumatori

0,00 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0010.000,00 20.000,0002 0,00

Ricerca e innovazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,0003 0,00

Reti e altri servizi di pubblica utilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,0004 0,00

Pagina 3 di 4



SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

Comune di Mirandola

PREVISIONI DI COMPETENZA               Esercizio Finanziario 2024 (Triennio 2023-2025)

MISSIONI E PROGRAMMI \MISSIONI E PROGRAMMI \ Tributi in conto
capitale a carico

dell'ente

Investimenti fissi
lordi

Contributi agli
investimenti

Trasferimenti in
conto capitale

Acquisizioni di
attività finanziarie

Concessione
crediti di breve

termine

Concessione
crediti di medio -

lungo termine

Totale SPESE
PER

INCREMENTO DI
ATTIVITA'

FINANZIARIE

Totale SPESE IN
CONTO

CAPITALE

Altre spese in
conto capitale

201 202 203 204 301 302 303 300200205

MACROAGGREGATI

Altre spese per
incremento di

attività finanziarie

304

TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo
economico e competitività

0,00 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0010.000,00 20.000,00 0,00

Missione 15 - Politiche per il lavoro e
la formazione professionale

15

Formazione professionale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,0002 0,00

TOTALE MISSIONE 15 - Politiche per
il lavoro e la formazione
professionale

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

Missione 17 - Energia e
diversificazione delle fonti
energetiche

17

Fonti energetiche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,0001 0,00

TOTALE MISSIONE 17 - Energia e
diversificazione delle fonti
energetiche

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

Missione 18 - Relazioni con le altre
autonomie territoriali e locali

18

Relazioni finanziarie con le altre
autonomie territoriali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,0001 0,00

TOTALE MISSIONE 18 - Relazioni
con le altre autonomie territoriali e
locali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

Missione 20 - Fondi e
accantonamenti

20

Fondo di riserva 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,0001 0,00

Altri Fondi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0087.152,80 87.152,8003 0,00

TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e
accantonamenti

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0087.152,80 87.152,80 0,00

TOTALE MACROAGGREGATI 0,00 11.668.095,38 1.102.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00102.152,80 12.872.248,18 0,00

Pagina 4 di 4



SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

Comune di Mirandola

PREVISIONI DI COMPETENZA               Esercizio Finanziario 2025 (Triennio 2023-2025)

MISSIONI E PROGRAMMI \MISSIONI E PROGRAMMI \ Tributi in conto
capitale a carico

dell'ente

Investimenti fissi
lordi

Contributi agli
investimenti

Trasferimenti in
conto capitale

Acquisizioni di
attività finanziarie

Concessione
crediti di breve

termine

Concessione
crediti di medio -

lungo termine

Totale SPESE
PER

INCREMENTO DI
ATTIVITA'

FINANZIARIE

Totale SPESE IN
CONTO

CAPITALE

Altre spese in
conto capitale

201 202 203 204 301 302 303 300200205

MACROAGGREGATI

Altre spese per
incremento di

attività finanziarie

304

Missione 1 - Servizi istituzionali,
generali e di gestione

01

Organi istituzionali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,0001 0,00

Segreteria generale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,0002 0,00

Gestione economica, finanziaria,
programmazione e provveditorato

0,00 25.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 25.000,0003 0,00

Gestione delle entrate tributarie e
servizi fiscali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,0004 0,00

Gestione dei beni demaniali e
patrimoniali

0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 10.000,0005 0,00

Ufficio tecnico 0,00 330.532,45 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 330.532,4506 0,00

Elezioni e consultazioni popolari -
Anagrafe e stato civile

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,0007 0,00

Statistica e sistemi informativi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,0008 0,00

Risorse umane 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,0010 0,00

TOTALE MISSIONE 1 - Servizi
istituzionali, generali e di gestione

0,00 365.532,45 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 365.532,45 0,00

Missione 3 - Ordine pubblico e
sicurezza

03

Polizia locale e amministrativa 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 10.000,0001 0,00

Sistema integrato di sicurezza urbana 0,00 0,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 50.000,0002 0,00

TOTALE MISSIONE 3 - Ordine
pubblico e sicurezza

0,00 10.000,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 60.000,00 0,00

Missione 4 - Istruzione e diritto allo
studio

04

Istruzione prescolastica 0,00 60.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 60.000,0001 0,00

Altri ordini di istruzione non universitaria 0,00 115.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 115.000,0002 0,00

Servizi ausiliari all'istruzione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,0006 0,00

Diritto allo studio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,0007 0,00

TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e
diritto allo studio

0,00 175.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 175.000,00 0,00

Missione 5 - Tutela e valorizzazione
dei beni e attività culturali

05

Pagina 1 di 4



SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

Comune di Mirandola

PREVISIONI DI COMPETENZA               Esercizio Finanziario 2025 (Triennio 2023-2025)

MISSIONI E PROGRAMMI \MISSIONI E PROGRAMMI \ Tributi in conto
capitale a carico

dell'ente

Investimenti fissi
lordi

Contributi agli
investimenti

Trasferimenti in
conto capitale

Acquisizioni di
attività finanziarie

Concessione
crediti di breve

termine

Concessione
crediti di medio -

lungo termine

Totale SPESE
PER

INCREMENTO DI
ATTIVITA'

FINANZIARIE

Totale SPESE IN
CONTO

CAPITALE

Altre spese in
conto capitale

201 202 203 204 301 302 303 300200205

MACROAGGREGATI

Altre spese per
incremento di

attività finanziarie

304

Valorizzazione dei beni di interesse
storico

0,00 7.106.392,53 2.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 7.108.392,5301 0,00

Attività culturali e interventi diversi nel
settore culturale

0,00 0,00 30.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 30.000,0002 0,00

TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e
valorizzazione dei beni e attività
culturali

0,00 7.106.392,53 32.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 7.138.392,53 0,00

Missione 6 - Politiche giovanili, sport
e tempo libero

06

Sport e tempo libero 0,00 32.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 32.000,0001 0,00

Giovani 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,0002 0,00

TOTALE MISSIONE 6 - Politiche
giovanili, sport e tempo libero

0,00 32.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 32.000,00 0,00

Missione 8 - Assetto del territorio ed
edilizia abitativa

08

Urbanistica e assetto del territorio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,004.000,00 4.000,0001 0,00

Edilizia residenziale pubblica e locale e
piani di edilizia economico-popolare

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,0002 0,00

TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del
territorio ed edilizia abitativa

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,004.000,00 4.000,00 0,00

Missione 9 - Sviluppo sostenibile e
tutela del territorio e dell'ambiente

09

Tutela, valorizzazione e recupero
ambientale

0,00 15.900,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 15.900,0002 0,00

Rifiuti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,0003 0,00

Servizio idrico integrato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,0004 0,00

TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo
sostenibile e tutela del territorio e
dell'ambiente

0,00 15.900,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 15.900,00 0,00

Missione 10 - Trasporti e diritto alla
mobilità

10

Trasporto ferroviario 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,0001 0,00

Trasporto pubblico locale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,0002 0,00

Viabilità e infrastrutture stradali 0,00 335.000,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 345.000,0005 0,00

Pagina 2 di 4



SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

Comune di Mirandola

PREVISIONI DI COMPETENZA               Esercizio Finanziario 2025 (Triennio 2023-2025)

MISSIONI E PROGRAMMI \MISSIONI E PROGRAMMI \ Tributi in conto
capitale a carico

dell'ente

Investimenti fissi
lordi

Contributi agli
investimenti

Trasferimenti in
conto capitale

Acquisizioni di
attività finanziarie

Concessione
crediti di breve

termine

Concessione
crediti di medio -

lungo termine

Totale SPESE
PER

INCREMENTO DI
ATTIVITA'

FINANZIARIE

Totale SPESE IN
CONTO

CAPITALE

Altre spese in
conto capitale

201 202 203 204 301 302 303 300200205

MACROAGGREGATI

Altre spese per
incremento di

attività finanziarie

304

TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e
diritto alla mobilità

0,00 335.000,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 345.000,00 0,00

Missione 11 - Soccorso civile11

Sistema di protezione civile 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,0001 0,00

Interventi a seguito di calamità naturali 0,00 0,00 648.319,30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 648.319,3002 0,00

TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso
civile

0,00 0,00 648.319,30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 648.319,30 0,00

Missione 12 - Diritti sociali, politiche
sociali e famiglia

12

Interventi per l'infanzia e i minori e per
asili nido

0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 10.000,0001 0,00

Interventi per la disabilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,0002 0,00

Interventi per gli anziani 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,0003 0,00

Interventi per soggetti a rischio di
esclusione sociale

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,0004 0,00

Interventi per le famiglie 0,00 227.570,94 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 227.570,9405 0,00

Cooperazione e associazionismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,0008 0,00

Servizio necroscopico e cimiteriale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,0009 0,00

TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali,
politiche sociali e famiglia

0,00 237.570,94 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 237.570,94 0,00

Missione 13 - Tutela della salute13

Ulteriori spese in materia sanitaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,0007 0,00

TOTALE MISSIONE 13 - Tutela della
salute

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

Missione 14 - Sviluppo economico e
competitività

14

Industria PMI e Artigianato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,0001 0,00

Commercio - reti distributive - tutela dei
consumatori

0,00 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0010.000,00 20.000,0002 0,00

Ricerca e innovazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,0003 0,00

Reti e altri servizi di pubblica utilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,0004 0,00

Pagina 3 di 4



SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

Comune di Mirandola

PREVISIONI DI COMPETENZA               Esercizio Finanziario 2025 (Triennio 2023-2025)

MISSIONI E PROGRAMMI \MISSIONI E PROGRAMMI \ Tributi in conto
capitale a carico

dell'ente

Investimenti fissi
lordi

Contributi agli
investimenti

Trasferimenti in
conto capitale

Acquisizioni di
attività finanziarie

Concessione
crediti di breve

termine

Concessione
crediti di medio -

lungo termine

Totale SPESE
PER

INCREMENTO DI
ATTIVITA'

FINANZIARIE

Totale SPESE IN
CONTO

CAPITALE

Altre spese in
conto capitale

201 202 203 204 301 302 303 300200205

MACROAGGREGATI

Altre spese per
incremento di

attività finanziarie

304

TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo
economico e competitività

0,00 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0010.000,00 20.000,00 0,00

Missione 15 - Politiche per il lavoro e
la formazione professionale

15

Formazione professionale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,0002 0,00

TOTALE MISSIONE 15 - Politiche per
il lavoro e la formazione
professionale

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

Missione 17 - Energia e
diversificazione delle fonti
energetiche

17

Fonti energetiche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,0001 0,00

TOTALE MISSIONE 17 - Energia e
diversificazione delle fonti
energetiche

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

Missione 18 - Relazioni con le altre
autonomie territoriali e locali

18

Relazioni finanziarie con le altre
autonomie territoriali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,0001 0,00

TOTALE MISSIONE 18 - Relazioni
con le altre autonomie territoriali e
locali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

Missione 20 - Fondi e
accantonamenti

20

Fondo di riserva 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,0001 0,00

Altri Fondi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0056.048,05 56.048,0503 0,00

TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e
accantonamenti

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0056.048,05 56.048,05 0,00

TOTALE MACROAGGREGATI 0,00 8.277.395,92 750.319,30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0070.048,05 9.097.763,27 0,00

Pagina 4 di 4



SPESE PER RIMBORSO DI PRESTITI - PREVISIONI DI COMPETENZA

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

Comune di Mirandola

Esercizio Finanziario 2023 (Triennio 2023-2025)

MISSIONI E PROGRAMMI \MISSIONI E PROGRAMMI \ Rimborso di titoli
obbligazionari

Rimborso prestiti a breve
termine

Rimborso mutui e altri
finanziamenti a medio lungo

termine

Rimborso di altre forme di
indebitamento

Totale

401 402 403 404 400

MACROAGGREGATI
Fondi per  rimborso  prestiti

405

Missione 50 - Debito pubblico50

Quota capitale ammortamento mutui e prestiti
obbligazionari

274.971,00 0,00 321.906,00 0,00 596.877,0002 0,00

TOTALE MISSIONE 50 - Debito pubblico 274.971,00 0,00 321.906,00 0,00 596.877,000,00

Pagina 1 di 1



SPESE PER RIMBORSO DI PRESTITI - PREVISIONI DI COMPETENZA

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

Comune di Mirandola

Esercizio Finanziario 2024 (Triennio 2023-2025)

MISSIONI E PROGRAMMI \MISSIONI E PROGRAMMI \ Rimborso di titoli
obbligazionari

Rimborso prestiti a breve
termine

Rimborso mutui e altri
finanziamenti a medio lungo

termine

Rimborso di altre forme di
indebitamento

Totale

401 402 403 404 400

MACROAGGREGATI
Fondi per  rimborso  prestiti

405

Missione 50 - Debito pubblico50

Quota capitale ammortamento mutui e prestiti
obbligazionari

218.604,00 0,00 332.952,00 0,00 551.556,0002 0,00

TOTALE MISSIONE 50 - Debito pubblico 218.604,00 0,00 332.952,00 0,00 551.556,000,00

Pagina 1 di 1



SPESE PER RIMBORSO DI PRESTITI - PREVISIONI DI COMPETENZA

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

Comune di Mirandola

Esercizio Finanziario 2025 (Triennio 2023-2025)

MISSIONI E PROGRAMMI \MISSIONI E PROGRAMMI \ Rimborso di titoli
obbligazionari

Rimborso prestiti a breve
termine

Rimborso mutui e altri
finanziamenti a medio lungo

termine

Rimborso di altre forme di
indebitamento

Totale

401 402 403 404 400

MACROAGGREGATI
Fondi per  rimborso  prestiti

405

Missione 50 - Debito pubblico50

Quota capitale ammortamento mutui e prestiti
obbligazionari

145.625,00 0,00 344.420,00 0,00 490.045,0002 0,00

TOTALE MISSIONE 50 - Debito pubblico 145.625,00 0,00 344.420,00 0,00 490.045,000,00

Pagina 1 di 1



SPESE PER SERVIZI PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO - PREVISIONI DI COMPETENZA

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

Comune di Mirandola

Esercizio Finanziario 2023 (Triennio 2023-2025)

MISSIONI E PROGRAMMI \MISSIONI E PROGRAMMI \
Uscite per partite di giro Uscite per conto terzi Totale

701 702 700

MACROAGGREGATI

Missione 99 - Servizi per conto terzi99

Servizi per conto terzi e Partite di giro 4.350.000,00 1.150.000,00 5.500.000,0001

TOTALE MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi 4.350.000,00 1.150.000,00 5.500.000,00

Pagina 1 di 1



SPESE PER SERVIZI PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO - PREVISIONI DI COMPETENZA

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

Comune di Mirandola

Esercizio Finanziario 2024 (Triennio 2023-2025)

MISSIONI E PROGRAMMI \MISSIONI E PROGRAMMI \
Uscite per partite di giro Uscite per conto terzi Totale

701 702 700

MACROAGGREGATI

Missione 99 - Servizi per conto terzi99

Servizi per conto terzi e Partite di giro 4.350.000,00 1.150.000,00 5.500.000,0001

TOTALE MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi 4.350.000,00 1.150.000,00 5.500.000,00

Pagina 1 di 1



SPESE PER SERVIZI PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO - PREVISIONI DI COMPETENZA

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

Comune di Mirandola

Esercizio Finanziario 2025 (Triennio 2023-2025)

MISSIONI E PROGRAMMI \MISSIONI E PROGRAMMI \
Uscite per partite di giro Uscite per conto terzi Totale

701 702 700

MACROAGGREGATI

Missione 99 - Servizi per conto terzi99

Servizi per conto terzi e Partite di giro 4.350.000,00 1.150.000,00 5.500.000,0001

TOTALE MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi 4.350.000,00 1.150.000,00 5.500.000,00

Pagina 1 di 1



Comune di Mirandola

FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' 2023/2025
C

a
p

it
o

lo

A
rt

ic
o

lo

Desc. Capitolo T
it

.A
rm

.

Desc. Titolo Arm. T
ip

o
lo

g
ia

2023 St.Ass. 2024 St.Ass. 2025 St.Ass. M
e
to

d
o

%
 F

C
D

E

FCDE 

Calcolato 

2023

FCDE 

Calcolato 

2024

FCDE 

Calcolato 

2025

960 SERVIZIO POLIZIA LOCALE - INTERESSI MORATORI 3 Entrate extratributarie 300 1.970,00 1.970,00 1.970,00 A

1100 1 CONTRAVVENZIONI AL CODICE DELLA STRADA a famiglie 3 Entrate extratributarie 200 275.669,81 275.669,81 275.669,81 A 47,00 129.564,81 129.564,81 129.564,81

1110 1 VIOLAZIONI A LEGGI E REGOLAMENTI a carico famiglie 3 Entrate extratributarie 200 3.000,00 3.000,00 3.000,00 A

1110 2 VIOLAZIONI GESTIONE RIFIUTI a carico famiglie 3 Entrate extratributarie 200 5.000,00 5.000,00 5.000,00 A

1120 1 RISCOSSIONE COATTIVA VIOLAZIONI AL CODICE DELLA STRADA  3 Entrate extratributarie 200 7.140,00 7.140,00 7.140,00 A

2230 UTILI NETTI FARMA.CO SRL 3 Entrate extratributarie 400 35.000,00 35.000,00 35.000,00 A 0,00 0,00 0,00 0,00

2250 DIVIDENDO UTILI AIMAG 3 Entrate extratributarie 400 700.000,00 700.000,00 700.000,00 A 0,00 0,00 0,00 0,00

2400 FARMA.CO S.R.L. AFFITTO DI AZIENDA SERVIZIO RILEVANTE IVA 3 Entrate extratributarie 100 70.000,00 70.000,00 70.000,00 A 0,00 0,00 0,00 0,00

2700 7 RESTITUZIONE CAS E CRAS NON DO VUTI 3 Entrate extratributarie 500 0,00 0,00 0,00 A 9,94 0,00 0,00 0,00

2900 2 IMPOSTA COMUNALE SUGLI IMMOBILI RECUPERO EVASIONE 1 Entrate correnti di natura tribu101 0,00 0,00 0,00 A 41,41 0,00 0,00 0,00

2940 ONERI RISCOSSIONE COATTIVA IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA 1 Entrate correnti di natura tribu101 1.000,00 1.000,00 1.000,00 A

2950 1 RECUPERO EVASIONE IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA 1 Entrate correnti di natura tribu101 600.000,00 600.000,00 600.000,00 A 53,09 318.540,00 318.540,00 318.540,00

2960 2 TASI SERVIZI INDIVISIBILI RECUPERO EVASIONE 1 Entrate correnti di natura tribu101 100,00 100,00 100,00 A 55,97 55,97 55,97 55,97

3151 1 CANONE UNICO PATRIMONIALE (commi 816-847 Legge di Bilancio 203 Entrate extratributarie 100 110.000,00 110.000,00 110.000,00 A 0,00 0,00 0,00 0,00

3151 2 CANONE UNICO PATRIMONIALE (commi 816-847 Legge di Bilancio 203 Entrate extratributarie 100 120.000,00 120.000,00 120.000,00 A 11,05 13.260,00 13.260,00 13.260,00

3151 3 CANONE MERCATALE 3 Entrate extratributarie 100 10.000,00 10.000,00 10.000,00 A 0,00 0,00 0,00 0,00

3350 5 TARI TASSA SUI RIFIUTI 1 Entrate correnti di natura tribu101 0,00 0,00 0,00 A 1,80 0,00 0,00 0,00

3350 6 TARI RECUPERO EVASIONE 1 Entrate correnti di natura tribu101 0,00 0,00 0,00 A 59,17 0,00 0,00 0,00

3360 ONERI RISCOSSIONE COATTIVA TARI 1 Entrate correnti di natura tribu101 11.000,00 8.000,00 8.000,00 A

3700 ENTRATE PER OPERAZIONI CIMITERIALI 3 Entrate extratributarie 100 98.000,00 98.000,00 98.000,00 A 6,02 5.899,60 5.899,60 5.899,60

3750 1 CONCESSIONE DI LOCULI CIMITERI ALI parte corrente 3 Entrate extratributarie 100 320.000,00 320.000,00 320.000,00 A 2,54 8.128,00 8.128,00 8.128,00

3910 ILLUMINAZIONE VOTIVA: CANONE DI CONCESSIONE DEL SERVIZIO3 Entrate extratributarie 100 76.802,00 76.802,00 76.802,00 A 0,00 0,00 0,00 0,00

4200 FITTI ATTIVI DI TERRENI E SERVITU' 3 Entrate extratributarie 100 20.000,00 20.000,00 20.000,00 A 7,90 1.580,00 1.580,00 1.580,00

4300 FITTI ATTIVI DI FABBRICATI 3 Entrate extratributarie 100 65.200,00 65.200,00 65.200,00 A 2,02 1.317,04 1.317,04 1.317,04

4350 RIMBORSI PER USO FABBRICATI 3 Entrate extratributarie 500 1.500,00 1.500,00 1.500,00 A 6,40 96,00 96,00 96,00

4350 2 RIMBORSO SPESE CONDOMINIALI DE L CENTRO SERVIZI 3 Entrate extratributarie 500 5.000,00 5.000,00 5.000,00 A 33,39 1.669,50 1.669,50 1.669,50

4350 3 RIMBORSO SPESE (utenze, manute nzioni, ...) 3 Entrate extratributarie 500 2.000,00 2.000,00 2.000,00 A 0,00 0,00 0,00 0,00

4350 7 RIMBORSO UTENZE ALLOGGI DI PRI MA ACCOGLIENZA 3 Entrate extratributarie 500 0,00 0,00 0,00 A 33,33 0,00 0,00 0,00

4500 CANONI DI CONCESSIONE AIMAG SPA SERVIZIO RILEVANTE IVA 3 Entrate extratributarie 100 430.000,00 430.000,00 430.000,00 A 0,00 0,00 0,00 0,00

4600 1 AFFITTO LOCALI BOCCIODROMO SERVIZIO RILEVANTE I.V.A. 3 Entrate extratributarie 100 3.000,00 3.000,00 3.000,00 A 80,00 2.400,00 2.400,00 2.400,00

4600 2 AFFITTO LOCALI EX-BOCCIODROMO PER CENTRO RICREATIVO G 3 Entrate extratributarie 100 0,00 0,00 0,00 A 100,00 0,00 0,00 0,00

4750 PROVENTI VARI URBANISTICA 3 Entrate extratributarie 100 250,00 250,00 250,00 A 0,00 0,00 0,00 0,00

5571 1 CANONI DI CONCESSIONE PER DISTRIBUTORI AUTOMATICI RILEV 3 Entrate extratributarie 100 20.008,00 20.008,00 20.008,00 A 0,00 0,00 0,00 0,00

6090 RIMBORSI DA INQUILINI ALLOGGI CASA DI ACCOGLIENZA VIA GAL 3 Entrate extratributarie 100 285,20 285,20 285,20 A

6800 1 RETTE MENSA SCUOLE D'INFANZIA SERVIZIO RILEVANTE AI FINI IV3 Entrate extratributarie 100 211.000,00 211.000,00 211.000,00 A 12,08 25.488,80 25.488,80 25.488,80

6800 2 PROVENTI PER GESTIONE MENSA SCUOLE ELEMENTARI SERVIZI 3 Entrate extratributarie 100 350.855,00 350.855,00 350.855,00 A 10,57 37.085,37 37.085,37 37.085,37

6900 PROVENTI CENTRI ESTIVI SERVIZIO RILEVANTE AI FINI IVA 3 Entrate extratributarie 100 0,00 0,00 0,00 A

7100 PROVENTI PER SERVIZIO TRASPORTI SCOLASTICI SERVIZIO RILE 3 Entrate extratributarie 100 104.000,00 104.000,00 104.000,00 A 17,38 18.075,20 18.075,20 18.075,20

7300 RETTE DI FREQUENZA ASILI NIDO 3 Entrate extratributarie 100 283.000,00 434.750,00 434.750,00 A 3,92 11.093,60 17.042,20 17.042,20

7300 1 RETTE MENSA ASILI NIDO 3 Entrate extratributarie 100 0,00 0,00 0,00 A

7400 PROVENTI PER SERVIZIO ESTIVO ASILO NIDO 3 Entrate extratributarie 100 32.200,00 32.200,00 32.200,00 A 7,66 2.466,52 2.466,52 2.466,52

9310 1 PROVENTI PER AFFIDAMENTO IN GESTIONE IMPIANTI E AREE SPO3 Entrate extratributarie 100 99.941,00 99.491,00 99.491,00 A 6,73 6.726,03 6.695,74 6.695,74

9310 2 PROVENTI PER AFFIDAMENTO IN GE STIONE IMPIANTI E AREE SP 3 Entrate extratributarie 100 8.296,00 8.296,00 8.296,00 A 7,53 624,69 624,69 624,69

9310 4 PROVENTI PER AFFIDAMENTO IN GESTIONE CENTRI CIVICI (NON R3 Entrate extratributarie 100 270,00 270,00 270,00 A 0,00 0,00 0,00 0,00

9890 CONTRIBUTI DA ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE PER SUPPORTO AL2 Trasferimenti correnti 104 18.872,00 18.872,00 18.872,00 A

9920 CONTRIBUTI DA FONDAZIONE CR MIRANDOLA PER INCLUSIONE 2 Trasferimenti correnti 104 8.556,00 8.556,00 8.556,00 A

TOTALE: 584.071,13 589.989,44 589.989,44

di cui Violazioni al CDS: 129.564,81 129.564,81 129.564,81

di cui RETTE SCOLASTICHE: 94.209,49 100.158,09 100.158,09

di cui RECUPERO EVASIONE IMU: 318.540,00 318.540,00 318.540,00

Altro 41.756,83 41.726,54 41.726,54

Stanziato a bilancio: 603.979,94 633.389,94 633.389,94

\\ucmanfs4\sh\SER\RG\MIR\RG-122\MIRANDOLA - 2023 BILANCIO\2023 - BILANCIO PREVISIONE\FCDE\FCDE_preventivo2023.xls



Servizio Oggetto della causa Tipo di causa
Anno di 

inizio

Grado di 

giudizio

Stima della passività 

potenziale - Petitum

Stima della potenziale 

condanna alle spese

IMPORTO TOTALE 

CONTENZIOSO

Valutazione 

rischio (probabile, 

possibile, remoto)

% rischio stimata Importo MINIMO da accantonare Note

Affari Generali

Riforma della sentenza di primo grado (Tribunale di Modena n. 

921 del 19.05.2015), dichiarando nullo/risolto un contratto 

d’appalto risalente all’anno 2006 e condannando il Comune, in 

solido con altri soggetti, al risarcimento del danno - Successivo 

ricorso per Cassazione da parte della Ditta Masellis, notificato nel 

dicembre 2017.

 civile
 2015 - 

2017

secondo grado 

– Corte 

d’Appello - 

terzo grado - 

Corte di 

Cassazione

49.680,00 7.000,00 56.680,00
                 

REMOTO
0,00% 0,00

Affari Generali
Richiesta annullamento diniego di attribuzione contributi 

ricostruzione post-sisma 
amministrativa 2015

Ricorso 

straordinario al 

C.d.S. 

(trattandosi di 

contributi per 

la 

ricostruzione, i 

relativi oneri 

sono a carico 

della Regione)

54.638,85 54.638,85
                 

REMOTO
0,00% 0,00

Affari Generali

Causa Farmafactoring per cessione di credito su fatturazione 

utenze (opposizione a decreto ingiuntivo innanzi al Tribunale di 

Modena)

civile 2016 primo grado 132.218,57 132.218,57
                 

POSSIBILE
25,00% 33.054,64 La sentenza di primo grado, favorevole al Comune, è stata appellata da Banca Farmafactoring

Affari Generali

Querela sporta nei confronti del direttore responsabile 

dell'Indicatore Mirandolese per il reato di diffamazione a mezzo 

stampa

penale (con possibile richiesta di 

risarcimento danni, anche nei confronti 

dell'editore Comune di Mirandola)

2018
indagini 

preliminari
0,00

                 

REMOTO
0,00% 0,00

Ad oggi si tratta di un rischio "potenziale", dal momento che non vi è ancora alcuna richiesta di risarcimento 

danni da parte del soggetto presunto leso

Affari Generali Denuncia-querela per lesioni colpose a seguito di sinistro stradale penale 2017
giudice di Pace 

di Modena
0,00

                 

POSSIBILE
49,00% 2.500,00

Il querelante presumibilmente si costituirà parte civile, chiedendo il risarcimento del danno subito - in questo 

caso, ove il giudice accogliesse la richiesta e condannasse al risarcimento, essendovi la copertura 

assicurativa, il Comune dovrebbe farsi carico della franchigia, pari ad euro 2.500,00

Affari Generali
Ricorso al TAR Bologna in merito alla revoca parziale di contributi 

per la ricostruzuione MUDE 
amministrativo 2017 primo grado

(trattasi di contributo a 

carico dei fondi per la 

ricostruzione post-

terremoto) Le spese 

legali, in caso di 

soccombenza, 

potrebbero però essere 

a carico del Comune.

7000 7.000,00 - - -
CHIUSO, IN QUANTO E' STATO RICONOSCIUTO IL DIFETTO DI GIURISDIZIONE - LA CAUSA E' STATA 

RIASSUNTA DAVANTI AL GIUDICE ORDINARIO

Affari Generali

Ricorso al TAR per annullamento ordinanza sindacale di di rigetto 

di un contributo per il recupero di un edificio danneggiato dal 

sisma 2012.  In caso di soccombenza, le spese legali potrebbero 

essere poste a carico del Comune.

amministrativa 2018 primo grado

euro 282.326,92 

(trattasi di contributo a 

carico dei fondi per la 

ricostruzione post-

terremoto).  Le spese 

legali, in caso di 

soccombenza, 

potrebbero però essere 

a carico del Comune.

7000 7.000,00 - - -
CHIUSO IN QUANTO E' STATO RICONOSCIUTO IL DIFETTO DI GIURISDIZIONE - LA CAUSA E' STATA 

RIASSUNTA DAVANTI AL GIUDICE ORDINARIO

300.000,00 300.000,00 - - -

10.000,00 10.000,00 - - -

Affari Generali

Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per 

l'annullamento di un'ordinanza sindacale di rigetto di un contributo 

per recupero di edificio danneggiato dal sisma 2012

amministrativa 2018

Ricorso 

straordinario al 

C.d.S.

euro 509.278,37 

(trattasi di contributo a 

carico dei fondi per la 

ricostruzione post-

terremoto), oltre ad una 

rchiesta di risacimento 

danni di euro 

300.000,00

300.000,00 - - -

CHIUSO, IN QUANTO IL RICORSO E' STATO DICHIARATO INAMMISSIBILE PER DIFETTO DI 

GIURISDIZIONE E LA STESSA QUESTIONE E' ORA OGGETTO DI UNA CAUSA IN SEDE CIVILE (VEDI 

SOTTO) 

Affari Generali
Richiesta annullamento diniego di attribuzione contributi 

ricostruzione post-sisma 
amministrativa  - 13.02.2019 2019

Ricorso 

straordinario al 

C.d.S.

0,00
                 

REMOTO
0,00% 0,00

Considerato che nel caso (improbabile) di soccombenza il contributo da erogare sarebbe a carico dei fondi 

regionali per la ricostruzione post-sisma e che si tratta di un ricorso straordinario al Capo dello Stato, non SI 

prevedere alcun accantonamento nel fondo rischi

Affari Generali

Banca Farmafactoring per cessione di credito su fatturazione 

utenze (Opposizione a decreto ingiuntivo n. 2515/2019, notificato 

il 15.10.2019, innanzi al Tribunale di Modena)

civile 2019 primo grado 22.068,84 22.068,84
                 

POSSIBILE
40,00% 8.827,54 NUOVA CAUSA

Affari Generali

Riassunzione innanzi al Tribunale di Bari dell'azione revocatoria 

nei confronti degli eredi del sig. Masellis Giuseppe Nicola per la 

tutela del credito derivante dalla sentenza del Tribunale di 

Modena n. 921/2015 (rif. deliberazione di Giunta comunale n. 46 

del 4.05.2020)

civile 2020 primo grado

10.000,00 (il convenuto 

ha chiesto la condanna 

del Comune di 

Mirandola per lite 

temeraria)

5.000,00 5.000,00 POSSIBILE 30,00% 1.500,00

Affari Generali

Ricorso per accertamento tecnico preventivo ex art. 696 cpc 

innanzi al Tribunale di Modena per accertare presunti danni subiti 

dal Condominio San Francesco in conseguenza di lavori di 

ripristino eseguiti presso il Condominio La Pace, a seguito del 

terremoto del 2012

civile 2020

accertamento 

tecnico 

preventivo

0,00 0,00 0,00 - - - CHIUSO

Affari Generali

Ricorso per accertamento tecnico preventivo ex art. 696-bis cpc 

innanzi al Tribunale di Bologna riguardo ai lavori di sistemazione 

effettuati sulla palestra scolastica di via Giolitti, realizzata a 

seguito del terremoto del 2012

civile 2021

accertamento 

tecnico 

preventivo

0,00 0,00 0,00 - - - CHIUSO 

Affari Generali

Ricorso al giudice unico del lavoro di Reggio Emilia per 

risarcimento danni a seguito di un infortunio sul lavoro accorso al 

dipendente di una ditta appaltatrice 

civile 2021 primo grado

richiesto risarcimento 

danni di euro 

529.557,71

53.000,00 53.000,00 POSSIBILE 10,00% 5.300,00

Il Comune, a tal proposito, è coperto dalla polizza di responsabilità civile (è già stato aperto il relativo 

sinistro); la Compagnia assicuratrice si dovrebbe farsi carico anche delle spese legali; vanno comunque 

considerate, in caso di condanna, le franchigie e l'eventuale scoperto.

Affari Generali

Ricorso in appello del Comune di Mirandola innanzi al Consiglio di 

Stato contro la sentenza del TAR Bologna con cui è stata 

annullata la deliberazione consiliare n. 107/2020 con cui il 

Comune di Mirandola ha approvato il recesso dall'Unione

amministrativa 2021
secondo grado 

(appello)

è stato richiesto 

l'annullamento della 

sentenza del TAR 

Bologna, non il 

risarcimento del danno, 

quindi non è previsto 

alcun importo a titolo di 

potenziale importo del 

petitum. La sentenza di 

primo grado è risultata 

sfavorevole al Comune 

di Mirandola, con 

compensazione delle 

spese legali.   E' 

presumibile che, 

indipendentemente 

dall'esito del giudizio 

d'appello, anche in 

secondo grado vi sia la 

compensazione delle 

spese di lite.

0,00 0,00 - - - CHIUSO

Affari Generali

COMUNE DI MIRANDOLA - FONDO RISCHI PER PASSIVITA' POTENZIALI DERIVANTI DAL CONTENZIOSO IN CORSO

Ricorso al TAR per annullamento ordinanza sindacale di di 

rideterminazione di un contributo per il recupero di un edificio 
amministrativa 2018 primo grado

euro 244.364,46 

(trattasi di contributo a 

 CHIUSO IN QUANTO E' STATO RICONOSCIUTO IL DIFETTO DI GIURISDIZIONE - LA CAUSA E' STATA 

RIASSUNTA DAVANTI AL GIUDICE ORDINARIO

\\ucmanfs4\sh\SER\RG\MIR\RG-122\MIRANDOLA - 2022 BILANCIO\2022 - CONSUNTIVO\FONDO CONTENZIOSO\Fondo rischi contenzioso - MIRANDOLA aggiornamento 2022_2023.xlsx - contenzioso



Servizio Oggetto della causa Tipo di causa
Anno di 

inizio

Grado di 

giudizio

Stima della passività 

potenziale - Petitum

Stima della potenziale 

condanna alle spese

IMPORTO TOTALE 

CONTENZIOSO

Valutazione 

rischio (probabile, 

possibile, remoto)

% rischio stimata Importo MINIMO da accantonare Note

Affari Generali

Accertamento tecnico preventivo presso il Tribunale Civile di 

Bologna di cui al ricorso presentato in data 31.03.2021 dalla 

società ME Appalti Srl

civile 2021 primo grado

si tratta di un 

accertamento tecnico 

preventivo, in cui non si 

chiede alcuna 

condanna, ma una 

verifica dello stato dei 

luoghi da un punto di 

vista tecnico, tramite 

apposita CTU

0,00 0,00 - - - CHIUSO

Affari Generali

Ricorso presentato al TAR Bologna da Pico Bioenergy Società 

Agricola Srl in data 11.10.2021 avverso il diniego alla 

realizzazione di un impianto a fonti rinnovabili per la produzione di 

biometano

amministrativa 2021 primo grado

richiesto risarcimento 

dei danni, mediante 

reintegrazione in forma 

specifica (quindi con 

l'autorizzazione alla 

realizzazione 

dell'impianto) o per 

equivalente 

(risarcimento in denaro, 

non quantificato)

0,00

non quantificabile, in 

quanto il ricorrente si è 

riservato di quantificare 

il danno in corso di 

causa

                 

REMOTO
0,00% 0,00

il 10.11.2021 si è svolta l'udienza cautelare, in cui è stata respinta la richiesta di sospensiva, condannando 

controparte al pagamento delle spese legali - si è in attesa dell'udienza di merito - si è stimato "remoto" il 

rischio in quanto nell'ordinanza cautelare che ha respinto l'istanza di sospensiva il TAR ha escluso il "fumus 

boni iuris", entrando nel merito ed affermando che l'intervento proposto non è conforme alla pianificazione 

territoriale regionale, provinciale e comunale

Affari Generali

Comparsa in riassunzione presentata in data 2.11.2021 innanzi al 

Tribunale Civile di Modena dalla Società Immobiliare Incrementi e 

Miglioramenti Agricoli S.I.I.M.A. di Romani Carla & C. s.s. avverso 

l'ordinanza sindacale di rigetto di un contributo per recupero di 

edificio danneggiato dal sisma 2012

civile 2021 primo grado

euro 509.278,37 

(trattasi di contributo a 

carico dei fondi per la 

ricostruzione post-

terremoto), oltre ad una 

rchiesta di risacimento 

danni al momento non 

quantificata

0,00

non quantificabile, in 

quanto il ricorrente si è 

riservato di quantificare 

il danno in corso di 

causa

POSSIBILE 10,00% 15.000,00

Il ricorso straordinario al  Presidente della Repubblica è stato deciso con decreto del Presidente stesso in 

data 12.02.2021, con cui è stato dichiarato inammissibile per difetto di giurisdizione, in quanto trattasi di 

questione non di competenza del giudice amministrativo, ma del giudice civile: da qui la comparsa di 

riassunzione innanzi al Tribunale Civile di Modena.  Nel caso di soccombenza, il contributo da erogare 

sarebbe a carico dei fondi regionali per la ricostruzione post-sisma;  si ritiene di confermare l'accantonamento 

al fondo rischi della somma di euro 15.000,00, già precedentemente prevista per il ricorso straordinario al  

Presidente della Repubblica

Affari Generali

Ricorso al Tribunale Civile di Modena - Sezione Lavoro presentato 

in data 10.12.2021 dal dipendente del Comune di Mirandola 

Battaglia Domiziano

civile 2021 primo grado
euro 899,82, oltrea 

spese di lite
4.000,00 4.899,82 PROBABILE 100,00% 4.899,82

Si tratta della richiesta del dipendente del pagamento di ore di lavoro straordinario prestate in occasione delle 

elezioni comunali del 2019 - il Servizio Personale Giuridico dell'UCMAN (chiamata in causa insieme al 

Comune di Mirandola) ha ritenuto di negare tale pagamento in base ad una nota interpretativa dell'ARAN, 

trattandosi di un dipendente titolare di posizione organizzativa.  Alcuni Tribunali Civili, interessati della 

medesima questione, si sono però già espressi diversamente, riconoscendo ai dipendenti interessati il 

pagamento delle ore di lavoro straordinario prestate in occasione di consultazioni elettorali comunali - da qui 

la valutazione di probabile soccombenza

Affari Generali

Atto di citazione in riassunzione al Tribunale Civile di Modena 

presentato dal sig. Luppi Giuseppe avverso la rideterminazione 

del contributo MUDE per recupero edificio post-sisma.

civile 2022 primo grado

euro 244.364,46 

(trattasi di contributo a 

carico dei fondi per la 

ricostruzione post-

terremoto), oltre ad una 

rchiesta di risacimento 

danni di euro 

300.000,00

40.000,00 40.000,00
                 

POSSIBILE

10 % (calcolato su euro 

300.000,00, vale a dire 

sulla richiesta di 

risarcimento danni), 

oltre al rimborso spese 

legali quantificato in 

euro 10.000,00

40.000,00
Trattasi della riassunzione in sede civile di un contenzioso già proposto davanti al TAR, per cui è stato 

dichiarato il difetto di giurisdizione in capo al giudice amministrativo

Affari Generali

Atto di citazione in riassunzioneal Tribunale Civile di Bologna 

presentato dalla sig.ra Panza Bruna avverso il diniego del 

contributo MUDE per recupero edificio post-sisma.

civile 2022 primo grado

euro 282.326,92 

(trattasi di contributo a 

carico dei fondi per la 

ricostruzione post-

terremoto).  Le spese 

legali, in caso di 

soccombenza, 

potrebbero però essere 

a carico del Comune.

7.000,00 7.000,00
                 

POSSIBILE
49,00% 3.430,00

Trattasi della riassunzione in sede civile di un contenzioso già proposto davanti al TAR, per cui è stato 

dichiarato il difetto di giurisdizione in capo al giudice amministrativo

Affari Generali

Accertamento tecnico preventivo presentato dalla sig.ra Sgarbi 

Lorena relativamente a pratica MUDE per ceupero edificio post-

sisma.

civile 2022 primo grado - - - CHIUSO - IL RICORSO E' STATO DICHIARATO INAMMISSIBILE

Affari Generali

Atto di citazione in riassunzione al Tribunale Civile di Modena 

presentato dalla Faccioli Impianti Srl in liquidazione avverso la 

revoca del contributo MUDE per recupero edificio post-sisma.

civile 2022 primo grado

euro 116.076,58 

(trattasi di contributo a 

carico dei fondi per la 

ricostruzione post-

terremoto) Le spese 

legali, in caso di 

soccombenza, 

potrebbero però essere 

a carico del Comune.

7.000,00 7.000,00
                 

POSSIBILE
49,00% 3.430,00

Trattasi della riassunzione in sede civile di un contenzioso già proposto davanti al TAR, per cui è stato 

dichiarato il difetto di giurisdizione in capo al giudice amministrativo

Affari Generali

Atto di citazione al Tribunale Civile di Modena presentato da 

Edilstrade Building Spa con riferimento all'intervento di restauro e 

ripristino con miglioramento sismico del Teatro Nuovo.

civile 2022 primo grado

1.827.108,16 oltre a 

due riserve lavori non 

quantificate

1.000.000,00 2.000.000,00 IN CORSO DI DEFINIZIONE
IN CORSO DI VALUTAZIONE: la Giunta ha autorizzato di resistere in giudizion con delibera n. 01 del 

16/01/2023.

TOTALE 2.706.506,08 117.942,00

IMPORTO ACCANTONATO NELL'AVANZO DI AMMINISTRAZIONE AL 31/12/2021 348.707,03

\\ucmanfs4\sh\SER\RG\MIR\RG-122\MIRANDOLA - 2022 BILANCIO\2022 - CONSUNTIVO\FONDO CONTENZIOSO\Fondo rischi contenzioso - MIRANDOLA aggiornamento 2022_2023.xlsx - contenzioso



Tabella 5

Comune di Mirandola
Comando Polizia Municipale

Destinazione delle sanzioni per violazioni al codice della Strada (art. 208 e art. 142 comma 12ter del D.Lgs. 285/1992) - Anno 2023

Previsione ENTRATE violazioni al codice della strada

Importo previsto in bilancio

50% da destinare ai 

sensi dell'art. 208

100% da destinare ai 

sensi art. 142 c. 12 ter

Sanzioni per violazioni al codice della strada (PCF 3.02.02.01.004 - Capitolo 1100/1) 275.669,81

Accantonamento al fondo crediti dubbia esigibilità (FCDE - Capitolo 13150) 131.708,81

Sanzioni per violazioni al codice della strada al netto del FCDE 143.961,00

di cui entrate per art.142 c.12 bis D.L.gs. N.285/1992 (si stima un 30%) 82.700,94
Spesa per quota a carico degli Enti proprietari delle strade (PCF 1.04.01.02.000 - Capitolo 9050/4) 10.500,00

Quota a carico dell'Ente da cui dipende l'organo accertatore art. 142 comma 12 ter 72.200,94 72.200,94

Sanzioni per violazioni codice della strada art. 208  al netto dei proventi dell'art. 142 61.260,06

Riscossione coattiva di sanzioni per violazioni al codice della strada (PCF 3.02.02.01.001 - Capitolo 1120/1) 7.140,00

Totale proventi da destinare 68.400,06 34.200,03

Spese di cui all'art. 208 comma 4 del D.Lgs 285/1992:

Quota minima (1/4)

LETTERA A) ==> interventi di sostituzione, di ammodernamento, di potenziamento, di messa a norma e di 

manutenzione della segnaletica delle strade di proprietà 8.550,01

Destinazione Miss.Progr.-Tit.Maccr. Note

Segnaletica orizzontale e verticale 8.550,01

10.05-1.03                                   

10.05-2.02

Capitolo 28030/5 manutenzione ordinaria segnaletica 

stradale                                                                                                   

Capitolo 71194/0 installazione e ripristino segnaletica 

stradale
Segnaletica luminosa (impianti semaforici)

8.550,01

25,00%

Quota minima (1/4)

LETTERA B) ==> potenziamento delle attività di controllo e di accertamento delle violazioni in materia di 

circolazione stradale, anche attraverso l'acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di 

polizia provinciale e di polizia municipale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12 8.550,01

Destinazione Miss.Progr.-Tit.Maccr. Note

Acquisto attrezzature per il servizio di PM 25.000,00 03.01-2.02 Capitolo 59050/3 acquisto nuova dotazione strumentale

Acquisto di veicoli per il servizio di PM 03.01-2.02
Pattuglie per controlli e accertamenti  di 

circolazione stradale

25.000,00

73,10%

Quota vincolata residua da destinare

LETTERA C) ==> finalità connesse al miglioramento della sicurezza stradale, relative alla manutenzione delle 

strade di proprietà dell'ente, all'installazione, all'ammodernamento, al potenziamento, alla messa a norma e alla 

manutenzione delle barriere e alla sistemazione del manto stradale delle medesime strade, alla redazione dei 

piani di cui all'articolo 36, a interventi per la sicurezza stradale a tutela degli utenti deboli, quali bambini, anziani, 

disabili, pedoni e ciclisti, allo svolgimento, da parte degli organi di polizia locale, nelle scuole di ogni ordine e 

grado, di corsi didattici finalizzati all'educazione stradale, a misure di assistenza e di previdenza per il personale 

di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12, alle misure di cui al comma 5-bis del presente articolo 

e a interventi a favore della mobilità ciclistica

COMMA 5-BIS ==> assunzioni stagionali a progetto nelle forme di contratti a tempo determinato e a forme 

flessibili di lavoro, ovvero al finanziamento di progetti, mezzi e attrezzature di potenziamento dei servizi di 

controllo finalizzati alla sicurezza urbana e alla sicurezza stradale, nonchè a progetti di potenziamento di servizi 

notturni e di prevenzione delle violazioni di cui agli art. 186 e 186bis (Guida sotto l'influenza dell'alcool) e 187 

(Guida in stato di alterazione psico-fisica per uso di sostanze stupefacenti) 650,02

Destinazione Miss.Progr.-Tit.Maccr. Note

Manutenzione delle strade

 10.05-1.03                                     

10.05-2.02

Capitolo 28030/1 per manutenzione ordinaria delle strade 

comunali                                                                         

Capitolo 1005201/1 per manutenzione straordinaria delle 

strade comunali

Redazione piani del traffico

Interventi a favore della mobilità ciclistica
Illuminazione pubblica (esclusa la fornitura di 

energia) 10.05-2.02
Capitolo 71190 per Manutenzioni straordinarie impianti di 

pubblica illluminazione

Interventi di sicurezza stradale a tutela delle 

fasce deboli della popolazine (anziani, disabili, 

bambini, pedoni e ciclisti)

\\ucmanfs4\sh\SER\RG\MIR\RG-122\MIRANDOLA - 2023 BILANCIO\2023 - BILANCIO PREVISIONE\Destinazione sanzioni CDS 2023-2025.xls



Svolgimento da parte degli organi di PM di 

corsi didattici nelle scuole finalizzati 

all'educazione stradale 

Assistenza  e previdenza del personale 18.150,00 03.01-1.01 Capitolo 9011/8 per previdenza complementare
Progetti finalizzati alla sicurezza urbana e alla 

sicurezza stradale; progetti di potenziamento 

dei servizi di controllo e dei servizi notturni e di 

prevenzione delle violazioni di cui agli art. 186, 

186bis e 187

18.150,00

53,07%

51.700,01

Spese di cui all'art. 142 comma 12 ter del D.Lgs 285/1992:

Quota vincolata 100% dei proventi a carico 

dell'Ente da cui dipende l'organo accertatore

ART. 142 COMMA 12 TER ==> realizzazione di interventi di manutenzione e messa in sicurezza delle 

infrastrutture stradali, ivi comprese la segnaletica e le barriere, e dei relativi impianti, nonché al potenziamento 

delle attività di controllo e di accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale, ivi comprese le 

spese relative al personale, nel rispetto della normativa vigente relativa al contenimento delle spese in materia 

di pubblico impiego e al patto di stabilità interno 72.200,94

Destinazione Miss.Progr.-Tit.Maccr. Note

manutenzione e messa in sicurezza delle 

infrastrutture stradali, ivi comprese la 

segnaletica e le barriere, e dei relativi impianti 72.200,94

 10.05-1.03                                     

10.05-2.02

Capitolo 28030/1 per manutenzione ordinaria delle strade 

comunali                                                                         

Capitolo 1005201/1 per manutenzione straordinaria delle 

strade comunali                                                       

Capitolo 71190/0 - 71191/4 per Manutenzioni straordinarie 

impianti di pubblica illluminazione                                                                                                                       
potenziamento delle attività di controllo e di 

accertamento delle violazioni in materia di 

circolazione stradale, ivi comprese le spese 

relative al personale

72.200,94

\\ucmanfs4\sh\SER\RG\MIR\RG-122\MIRANDOLA - 2023 BILANCIO\2023 - BILANCIO PREVISIONE\Destinazione sanzioni CDS 2023-2025.xls



Comune di Mirandola
Comando Polizia Municipale

Destinazione delle sanzioni per violazioni al codice della Strada (art. 208 e art. 142 comma 12ter del D.Lgs. 285/1992) - Anno 2024

Previsione ENTRATE violazioni al codice della strada

Importo previsto in bilancio

50% da destinare ai 

sensi dell'art. 208

100% da destinare ai 

sensi art. 142 c. 12 ter

Sanzioni per violazioni al codice della strada (PCF 3.02.02.01.004 - Capitolo 1100/1) 275.669,81

Accantonamento al fondo crediti dubbia esigibilità (FCDE - Capitolo 13150) 131.708,81

Sanzioni per violazioni al codice della strada al netto del FCDE 143.961,00

di cui entrate per art.142 c.12 bis D.L.gs. N.285/1992 (si stima un 30%) 82.700,94
Spesa per quota a carico degli Enti proprietari delle strade (PCF 1.04.01.02.000 - Capitolo 9050/4) 10.500,00

Quota a carico dell'Ente da cui dipende l'organo accertatore art. 142 comma 12 ter 72.200,94 72.200,94

Sanzioni per violazioni codice della strada art. 208  al netto dei proventi dell'art. 142 61.260,06

Riscossione coattiva di sanzioni per violazioni al codice della strada (PCF 3.02.02.01.001 - Capitolo 1120/1) 7.140,00

Totale proventi da destinare 68.400,06 34.200,03

Spese di cui all'art. 208 comma 4 del D.Lgs 285/1992:

Quota minima (1/4)

LETTERA A) ==> interventi di sostituzione, di ammodernamento, di potenziamento, di messa a norma e di 

manutenzione della segnaletica delle strade di proprietà 8.550,01

Destinazione Miss.Progr.-Tit.Maccr. Note

Segnaletica orizzontale e verticale
8.550,01

10.05-1.03

Capitolo 28030/5 manutenzione ordinaria segnaletica 

stradale
Segnaletica luminosa (impianti semaforici)

8.550,01

25,00%

Quota minima (1/4)

LETTERA B) ==> potenziamento delle attività di controllo e di accertamento delle violazioni in materia di 

circolazione stradale, anche attraverso l'acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di 

polizia provinciale e di polizia municipale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12 8.550,01

Destinazione Miss.Progr.-Tit.Maccr. Note

Acquisto attrezzature per il servizio di PM 10.000,00 03.01-2.02 Capitolo 59050/3 acquisto nuova dotazione strumentale

Acquisto di veicoli per il servizio di PM 03.01-2.02 Capitolo 59050/2 acquisto veicoli ed allestimento
Pattuglie per controlli e accertamenti  di 

circolazione stradale 0,00

10.000,00

29,24%

Quota vincolata residua da destinare

LETTERA C) ==> finalità connesse al miglioramento della sicurezza stradale, relative alla manutenzione delle 

strade di proprietà dell'ente, all'installazione, all'ammodernamento, al potenziamento, alla messa a norma e alla 

manutenzione delle barriere e alla sistemazione del manto stradale delle medesime strade, alla redazione dei 

piani di cui all'articolo 36, a interventi per la sicurezza stradale a tutela degli utenti deboli, quali bambini, anziani, 

disabili, pedoni e ciclisti, allo svolgimento, da parte degli organi di polizia locale, nelle scuole di ogni ordine e 

grado, di corsi didattici finalizzati all'educazione stradale, a misure di assistenza e di previdenza per il personale 

di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12, alle misure di cui al comma 5-bis del presente articolo 

e a interventi a favore della mobilità ciclistica

COMMA 5-BIS ==> assunzioni stagionali a progetto nelle forme di contratti a tempo determinato e a forme 

flessibili di lavoro, ovvero al finanziamento di progetti, mezzi e attrezzature di potenziamento dei servizi di 

controllo finalizzati alla sicurezza urbana e alla sicurezza stradale, nonchè a progetti di potenziamento di servizi 

notturni e di prevenzione delle violazioni di cui agli art. 186 e 186bis (Guida sotto l'influenza dell'alcool) e 187 

(Guida in stato di alterazione psico-fisica per uso di sostanze stupefacenti) 15.650,02

Destinazione Miss.Progr.-Tit.Maccr. Note

Manutenzione delle strade 0,00

 10.05-1.03                                     

10.05-2.02

Capitolo 28030/1 per manutenzione ordinaria delle strade 

comunali                                                                         

Capitolo 1005201/1 per manutenzione straordinaria delle 

strade comunali

Redazione piani del traffico 0,00

Interventi a favore della mobilità ciclistica 0,00
Illuminazione pubblica (esclusa la fornitura di 

energia) 10.05-2.02
Capitolo 71190 per Manutenzioni straordinarie impianti di 

pubblica illluminazione

Interventi di sicurezza stradale a tutela delle 

fasce deboli della popolazine (anziani, disabili, 

bambini, pedoni e ciclisti) 0,00

Svolgimento da parte degli organi di PM di 

corsi didattici nelle scuole finalizzati 

all'educazione stradale 0,00

Assistenza  e previdenza del personale 26.317,50 03.01-1.01 Capitolo 9011/8 per previdenza complementare\\ucmanfs4\sh\SER\RG\MIR\RG-122\MIRANDOLA - 2023 BILANCIO\2023 - BILANCIO PREVISIONE\Destinazione sanzioni CDS 2023-2025.xls



Progetti finalizzati alla sicurezza urbana e alla 

sicurezza stradale; progetti di potenziamento 

dei servizi di controllo e dei servizi notturni e di 

prevenzione delle violazioni di cui agli art. 186, 

186bis e 187 0,00

26.317,50

76,95%

44.867,51

Spese di cui all'art. 142 comma 12 ter del D.Lgs 285/1992:

Quota vincolata 100% dei proventi a carico 

dell'Ente da cui dipende l'organo accertatore

ART. 142 COMMA 12 TER ==> realizzazione di interventi di manutenzione e messa in sicurezza delle 

infrastrutture stradali, ivi comprese la segnaletica e le barriere, e dei relativi impianti, nonché al potenziamento 

delle attività di controllo e di accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale, ivi comprese le 

spese relative al personale, nel rispetto della normativa vigente relativa al contenimento delle spese in materia 

di pubblico impiego e al patto di stabilità interno 72.200,94

Destinazione Miss.Progr.-Tit.Maccr. Note

manutenzione e messa in sicurezza delle 

infrastrutture stradali, ivi comprese la 

segnaletica e le barriere, e dei relativi impianti 72.200,94

 10.05-1.03                                     

10.05-2.02

Capitolo 28030/1 per manutenzione ordinaria delle strade 

comunali                                                                         

Capitolo 1005201/1 per manutenzione straordinaria delle 

strade comunali                                                                 

Capitolo 71190 per Manutenzioni straordinarie impianti di 

pubblica illluminazione
potenziamento delle attività di controllo e di 

accertamento delle violazioni in materia di 

circolazione stradale, ivi comprese le spese 

relative al personale

72.200,94

\\ucmanfs4\sh\SER\RG\MIR\RG-122\MIRANDOLA - 2023 BILANCIO\2023 - BILANCIO PREVISIONE\Destinazione sanzioni CDS 2023-2025.xls



Comune di Mirandola
Comando Polizia Municipale

Destinazione delle sanzioni per violazioni al codice della Strada (art. 208 e art. 142 comma 12ter del D.Lgs. 285/1992) - Anno 2025

Previsione ENTRATE violazioni al codice della strada

Importo previsto in bilancio

50% da destinare ai sensi 

dell'art. 208

100% da destinare ai sensi 

art. 142 c. 12 ter

Sanzioni per violazioni al codice della strada (PCF 3.02.02.01.004 - Capitolo 1100/1) 275.669,81

Accantonamento al fondo crediti dubbia esigibilità (FCDE - Capitolo 13150) 131.708,81

Sanzioni per violazioni al codice della strada al netto del FCDE 143.961,00

di cui entrate per art.142 c.12 bis D.L.gs. N.285/1992 (si stima un 30%) 82.700,94
Spesa per quota a carico degli Enti proprietari delle strade (PCF 1.04.01.02.000 - Capitolo 9050/4) 10.500,00

Quota a carico dell'Ente da cui dipende l'organo accertatore art. 142 comma 12 ter 72.200,94 72.200,94

Sanzioni per violazioni codice della strada art. 208  al netto dei proventi dell'art. 142 61.260,06

Riscossione coattiva di sanzioni per violazioni al codice della strada (PCF 3.02.02.01.001 - Capitolo 1120/1) 7.140,00

Totale proventi da destinare 68.400,06 34.200,03

Spese di cui all'art. 208 comma 4 del D.Lgs 285/1992:

Quota minima (1/4)

LETTERA A) ==> interventi di sostituzione, di ammodernamento, di potenziamento, di messa a norma e di 

manutenzione della segnaletica delle strade di proprietà 8.550,01

Destinazione Miss.Progr.-Tit.Maccr. Note

Segnaletica orizzontale e verticale 8.550,01 10.05-1.03

Capitolo 28030/5 manutenzione ordinaria segnaletica 

stradale
Segnaletica luminosa (impianti semaforici)

8.550,01

25,00%

Quota minima (1/4)

LETTERA B) ==> potenziamento delle attività di controllo e di accertamento delle violazioni in materia di 

circolazione stradale, anche attraverso l'acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di 

polizia provinciale e di polizia municipale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12 8.550,01

Destinazione Miss.Progr.-Tit.Maccr. Note

Acquisto attrezzature per il servizio di PM 10.000,00 03.01-2.02 Capitolo 59050/3 acquisto nuova dotazione strumentale

Acquisto di veicoli per il servizio di PM 03.01-2.02 Capitolo 59050/2 acquisto veicoli ed allestimento
Pattuglie per controlli e accertamenti  di 

circolazione stradale 0,00

10.000,00

29,24%

Quota vincolata residua da destinare

LETTERA C) ==> finalità connesse al miglioramento della sicurezza stradale, relative alla manutenzione delle 

strade di proprietà dell'ente, all'installazione, all'ammodernamento, al potenziamento, alla messa a norma e alla 

manutenzione delle barriere e alla sistemazione del manto stradale delle medesime strade, alla redazione dei 

piani di cui all'articolo 36, a interventi per la sicurezza stradale a tutela degli utenti deboli, quali bambini, anziani, 

disabili, pedoni e ciclisti, allo svolgimento, da parte degli organi di polizia locale, nelle scuole di ogni ordine e 

grado, di corsi didattici finalizzati all'educazione stradale, a misure di assistenza e di previdenza per il personale 

di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12, alle misure di cui al comma 5-bis del presente articolo 

e a interventi a favore della mobilità ciclistica

COMMA 5-BIS ==> assunzioni stagionali a progetto nelle forme di contratti a tempo determinato e a forme 

flessibili di lavoro, ovvero al finanziamento di progetti, mezzi e attrezzature di potenziamento dei servizi di 

controllo finalizzati alla sicurezza urbana e alla sicurezza stradale, nonchè a progetti di potenziamento di servizi 

notturni e di prevenzione delle violazioni di cui agli art. 186 e 186bis (Guida sotto l'influenza dell'alcool) e 187 

(Guida in stato di alterazione psico-fisica per uso di sostanze stupefacenti) 15.650,02

Destinazione Miss.Progr.-Tit.Maccr. Note

Manutenzione delle strade 0,00

 10.05-1.03                                     

10.05-2.02

Capitolo 28030/1 per manutenzione ordinaria delle strade 

comunali                                                                         

Capitolo 1005201/1 per manutenzione straordinaria delle 

strade comunali

Redazione piani del traffico 0,00

Interventi a favore della mobilità ciclistica 0,00
Illuminazione pubblica (esclusa la fornitura di 

energia) 10.05-2.02
Capitolo 71190 per Manutenzioni straordinarie impianti di 

pubblica illluminazione

Interventi di sicurezza stradale a tutela delle 

fasce deboli della popolazine (anziani, disabili, 

bambini, pedoni e ciclisti) 0,00

Svolgimento da parte degli organi di PM di 

corsi didattici nelle scuole finalizzati 

all'educazione stradale 0,00

Assistenza  e previdenza del personale 26.317,50 03.01-1.01 Capitolo 9011/8 per previdenza complementare\\ucmanfs4\sh\SER\RG\MIR\RG-122\MIRANDOLA - 2023 BILANCIO\2023 - BILANCIO PREVISIONE\Destinazione sanzioni CDS 2023-2025.xls



Progetti finalizzati alla sicurezza urbana e alla 

sicurezza stradale; progetti di potenziamento 

dei servizi di controllo e dei servizi notturni e di 

prevenzione delle violazioni di cui agli art. 186, 

186bis e 187 0,00

26.317,50

76,95%

44.867,51

Spese di cui all'art. 142 comma 12 ter del D.Lgs 285/1992:

Quota vincolata 100% dei proventi a carico 

dell'Ente da cui dipende l'organo accertatore

ART. 142 COMMA 12 TER ==> realizzazione di interventi di manutenzione e messa in sicurezza delle 

infrastrutture stradali, ivi comprese la segnaletica e le barriere, e dei relativi impianti, nonché al potenziamento 

delle attività di controllo e di accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale, ivi comprese le 

spese relative al personale, nel rispetto della normativa vigente relativa al contenimento delle spese in materia 

di pubblico impiego e al patto di stabilità interno 72.200,94

Destinazione Miss.Progr.-Tit.Maccr. Note

manutenzione e messa in sicurezza delle 

infrastrutture stradali, ivi comprese la 

segnaletica e le barriere, e dei relativi impianti 72.200,94

 10.05-1.03                                     

10.05-2.02

Capitolo 28030/1 per manutenzione ordinaria delle strade 

comunali                                                                         

Capitolo 1005201/1 per manutenzione straordinaria delle 

strade comunali                                                                   

Capitolo 71190 per Manutenzioni straordinarie impianti di 

pubblica illluminazione
potenziamento delle attività di controllo e di 

accertamento delle violazioni in materia di 

circolazione stradale, ivi comprese le spese 

relative al personale

72.200,94

\\ucmanfs4\sh\SER\RG\MIR\RG-122\MIRANDOLA - 2023 BILANCIO\2023 - BILANCIO PREVISIONE\Destinazione sanzioni CDS 2023-2025.xls



PNRR OPERA CUP M
IS

S
IO

N
E

C
O

M
P

O
N

E
N

T
E

 

IN
V

E
S

T
IM

E
N

T
O

 

L
IN

E
A

 

D
'I
N

T
E

R
V

E
N

T
O

CONTRIBUTO 

AMMESSO

CAPITOLO 

ENTRATA 

CAPITOLO 

SPESA DECRETO FINANZA LOCALE FATTIBILITA'

PROGETTO 

DEFINITIVO 

ESECUTIVO

INTERVENTI AMMESSI  INSERITI IN  

BILANCIO DG DG

PNRR_STAT

RECUPERO EX SCUOLA 

D.ALIGHIERI I86B14000060004 5 2 2 2.1 3.000.000,00 11080/4 106201/3 04/04/2022
PNRR_STAT PERCORSI CICLOPEDONALI I84E21002180001 5 2 2 2.1 1.269.290,00 11080/2 1005213/1-11 04/04/2022

PNRR_STAT

RIQUALIFICAZIONE URBANA VIA 

CURIEL I82H19000140004 5 2 2 2.1 450.000,00 11080/5 106210/2 04/04/2022

PNRR_STAT

EDIFICIO SOCIO-ASSISTENZIALE 

MORTIZZUOLO I83I19000080006 5 2 2 2.1 390.000,00 11080/6 1205202/2 04/04/2022 118/2019
PNRR_STAT NIDO CIVETTA I89E19000700004 5 2 2 2.1 390.710,00 11080/7 1201201/2 04/04/2022
PNRR_STAT NIDO CIVETTA I89E19000700004 2 4 2 2,2 232.196,88 11080/16 1201201/2 Prot.PEC41952/2022

PNRR_STAT SCUOLA MEDIA MONTANARI I84D22000970006 2 4 2 2.2 130.000,00 11080/8 402206/1-11 ASSEGNATARI IN GRADUATORIA 152/2022

PNRR_RER SCUOLA MATERNA S.NERI I88E19000000006 4 1 3 3.3 1.079.396,50 11081/1 401205/2 ASSEGNATARI IN GRADUATORIA 154/2022

PNRR_STAT ASILO VIA GIOLITTI I81B22000820006 4 1 1 1.1 1.264.800,00 11080/13 1201203/2 22/09/2022 188/2022

PNRR_STAT

MENSA SCUOLA ELEMENTARE 

ALIGHIERI I81B22000490006 4 1 1 1.2 436.560,00 11080/14 402207/2 08/06/2022

PNRR_STAT ARREDI BIBLIOTECA (2°stralcio) I84H22000430006 5 3 1 1.1.1 734.000,00 11080/1 501203/8 ASSEGNATARI IN GRADUATORIA 91/2022
PNRR_STAT ARREDI EDIFICIO MORTIZZUOLO I84D22000260006 5 3 1 1.1.1 179.600,00 11080/3 1205202/5 ASSEGNATARI IN GRADUATORIA 93/2022

PNRR_STAT EX MILIZIA I83C22000720001 5 3 1 1.1.1 1.086.400,00 11080/9 106211/2

IN GRADUATORIA MA NON 

UTILMENTE COLLOCATI (si attende 

scorrimento) 92/2022

PNRR_STAT

ADEGUAMENTO ANTISISMICO 

MATERNA GRAMSCI I81F19000160006 2 4 2 2.2 542.049,51 11080/17 401207/art. Prot.PEC41952/2022

TOTALE 11.185.002,89
PNRR_STAT PA DIGITALE - CLOUD I81C22000400006 1 1 1 1.2 208.807,00 11080/10 57030/4 30/06/2022

PNRR_STAT

PA DIGITALE - ESPERIENZA 

CITTADINO NEI SERVIZI WEB I81F22003410006 1 1 1 1.4.1 242.282,00 11080/15 57030/1 18/11/2022
PNRR_STAT PA DIGITALE - APP IO I81F22001090006 1 1 1 1.4.3 22.568,00 11080/11 57030/2 21/06/2022
PNRR_STAT PA DIGITALE - SPEED CIE I81F22001940006 1 1 1 1.4.4 14.000,00 11080/12 57030/3 13/07/2022

PNRR_STAT

PA DIGITALE - PIATTAFORMA 

NOTIFICHE DIGITALI I81F22003570006 1 1 1 1.4.5 59.966,00 (*) (*) 23/11/2022
TOTALE 547.623,00

11.732.625,89

(* Intervento non stanziato in bilancio)

\\ucmanfs4\sh\SER\RG\MIR\RG-122\MIRANDOLA - 2023 BILANCIO\interventi PNRR_Mirandola (mm).xlsm 20/01/2023



ELENCO MUTUI PER CAPITOLO

Comune di Mirandola

ESERCIZIO 2023

ESTREMI MUTUO IMPORTO
CONCESSO

DESCRIZIONE RESIDUO 1/1
QUOTA

ANNUALE
TASSO

Accensione

POSIZIONE Cessazione

QUOTA CAPITALE

RESIDUO 31/12

Capitolo: 99027 / 1 RIMBORSO QUOTE CAPITALE MUTUI CASSA DDPP
MEF

Istituto:3427 CASSA DEPOSITI E PRESTITI SPA

 2003 / 161

4342499/00
RISTRUTTURAZIONE SCUOLA MEDIA MONTAARI

4,600
2.736,74 684,20

31/12/2026

23/02/1999
105.357,21 2.052,54

FI

 2003 / 162

4346914/00

INCARICHI PROFESSIONALI ESTERNI PER
PROGETTAZIONE ESECUTIVA STRADA PRIMARIA
CISPADANA

4,600
1.839,69 459,90

31/12/2026

14/09/1999
101.328,84 1.379,79

FI

TOTALE Istituto: 3427 CASSA DEPOSITI E PRESTITI SPA 1.144,10(su Capitolo: 99027 / 1 ) 4.576,43 3.432,33

TOTALE Capitolo: 99027 / 1 1.144,104.576,43 3.432,33

Pagina 1 di 17domenica 22 gennaio 2023 Operatore: MANUELAM



ELENCO MUTUI PER CAPITOLO

Comune di Mirandola

ESERCIZIO 2023

ESTREMI MUTUO IMPORTO
CONCESSO

DESCRIZIONE RESIDUO 1/1
QUOTA

ANNUALE
TASSO

Accensione

POSIZIONE Cessazione

QUOTA CAPITALE

RESIDUO 31/12

Capitolo: 99027 / 2 RIMBORSO QUOTE CAPITALE MUTUI CASSA DDPP
SPA

Istituto:3427 CASSA DEPOSITI E PRESTITI SPA

 2003 / 151

4300721/00
ASILO NIDO

6,500
36.686,64 9.171,64

31/12/2026

17/12/1996
948.275,74 27.515,00

FI

 2005 / 220

4473841/00

RISTRUTTURAZIONE DELLA PALE-  STRA DELLA SCUOLA
MEDIA DI    SAN MARTINO SPINO

3,400
22.326,25 5.861,09

31/12/2026

13/09/2005
85.971,93 16.465,16

FI

 2005 / 221

4479818/00
URBANIZZAZIONE PORTOVECCHIO

3,490
24.775,12 6.510,24

31/12/2026

22/09/2005
95.000,00 18.264,88

FI

 2005 / 223

4481679/00

PEEP C2 VIA PER CONCORDIA     VARIANTE IN CORSO
DOPERA

3,610
18.358,15 4.830,12

31/12/2026

25/10/2005
70.000,00 13.528,03

FI

 2006 / 224

4311262/01
BRETELLA EST 2° STRALCIO

3,780
86.850,80 22.890,74

31/12/2026

31/12/2005
328.550,56 63.960,06

FI

 2006 / 225

4314200/01
SISTEMAZIONE STRADE

3,780
60.164,08 15.857,08

31/12/2026

31/12/2005
227.596,44 44.307,00

FI

 2006 / 226

4315680/01

IMPIANTI SEMAFORICI ED ESTENDIMENTO DI RETE DI
ILLUMINAZIONEPUBBLICA

3,780
19.854,10 5.232,84

31/12/2026

31/12/2005
75.106,80 14.621,26

FI

 2006 / 227

4315687/01
PEDONALI E CICLABILI

3,780
51.794,31 13.651,14

31/12/2026

31/12/2005
195.934,55 38.143,17

FI

 2006 / 228

4327454/01
PAVIMENTAZIONE VIE DEL CENTRO STORICO

3,780
35.090,16 9.248,51

31/12/2026

31/12/2005
132.743,64 25.841,65

FI

 2006 / 229

4329615/01

ACQUISTO IMMOBILE FABBRICATO  EX CASERMA VIA
ROMA

3,780
155.955,85 41.104,35

31/12/2026

31/12/2005
589.970,32 114.851,50

FI

 2006 / 230

4329721/00
MANUTENZIONE STRADE E OPERE   VARIE

3,780
58.483,54 15.414,19

31/12/2026

31/12/2005
221.239,46 43.069,35

FI

 2006 / 231

4347600/01
MANUTENZIIONE STRAORDINARIA   STRADE

3,780
96.224,11 25.361,24

31/12/2026

31/12/2005
364.009,52 70.862,87

FI

Pagina 2 di 17domenica 22 gennaio 2023 Operatore: MANUELAM



ELENCO MUTUI PER CAPITOLO

Comune di Mirandola

ESERCIZIO 2023

ESTREMI MUTUO IMPORTO
CONCESSO

DESCRIZIONE RESIDUO 1/1
QUOTA

ANNUALE
TASSO

Accensione

POSIZIONE Cessazione

QUOTA CAPITALE

RESIDUO 31/12

 2006 / 232

4351924/01
RISTRUTTURAZIIONE CENTRO CULTURALE POLIVALENTE

3,780
119.982,15 31.622,99

31/12/2026

31/12/2005
453.884,32 88.359,16

FI

 2006 / 233

4359463/01
COSTRUZIONE CENTRO SERVIZI

3,780
134.981,41 35.576,27

31/12/2026

31/12/2005
510.625,74 99.405,14

FI

 2006 / 234

4376698/01
ACQUISIZIONE AREEESPROPRIO VIADI MEZZO PIP

3,780
281.680,37 74.240,81

31/12/2026

31/12/2005
1.065.577,73 207.439,56

FI

 2008 / 240

4521737

MANUTENZIONE VIABILITA STRAORDINARIA ALLA
VIABILITA PROVINCIALE - INTERSEZIONE IN LOCALITA
CAPPELLETTA DEL DUCA

5,080
30.063,63 4.187,63

31/12/2029

01/08/2008
65.073,57 25.876,00

FI

TOTALE Istituto: 3427 CASSA DEPOSITI E PRESTITI SPA 320.760,88(su Capitolo: 99027 / 2 ) 1.233.270,67 912.509,79

TOTALE Capitolo: 99027 / 2 320.760,881.233.270,67 912.509,79

Pagina 3 di 17domenica 22 gennaio 2023 Operatore: MANUELAM



ELENCO MUTUI PER CAPITOLO

Comune di Mirandola

ESERCIZIO 2023

ESTREMI MUTUO IMPORTO
CONCESSO

DESCRIZIONE RESIDUO 1/1
QUOTA

ANNUALE
TASSO

Accensione

POSIZIONE Cessazione

QUOTA CAPITALE

RESIDUO 31/12

Capitolo: 99029 / 0 RIMBORSO QUOTE CAPITALE BOC

Istituto:3524 DEXIA CREDIOP S.P.A. A MEZZO MONTE TITOLI

 2004 / 214

IT0003527857
RECUPERO DEL COMPLESSO EX MILIZIA

2,390
64.777,36 64.777,36

11/09/2023

11/09/2003
1.055.000,00 0,00

VA

 2005 / 222

IT0003925895
COMPLETAMENTO DEL CASTELLO    DEI PICO

2,260
383.198,94 148.455,27

30/06/2025

27/09/2005
2.179.000,00 234.743,67

VA

 2006 / 236

IT0004092844

COSTRUZIONE NUOVA SCUOLA      MATERNA VIALE
GRAMSCI

3,320
224.901,36 61.738,22

30/06/2026

11/10/2006
1.006.000,00 163.163,14

VA

TOTALE Istituto: 3524 DEXIA CREDIOP S.P.A. A MEZZO MONTE TITOLI 274.970,85(su Capitolo: 99029 / 0 ) 672.877,66 397.906,81

TOTALE Capitolo: 99029 / 0 274.970,85672.877,66 397.906,81

TOTALE Quota CAPITALE 596.875,831.910.724,76 1.313.848,93

Pagina 4 di 17domenica 22 gennaio 2023 Operatore: MANUELAM



ELENCO MUTUI PER CAPITOLO

Comune di Mirandola

ESERCIZIO 2023

ESTREMI MUTUO IMPORTO
CONCESSO

DESCRIZIONE RESIDUO 1/1
QUOTA

ANNUALE
TASSO

Accensione

POSIZIONE Cessazione

QUOTA INTERESSI

RESIDUO 31/12

Capitolo: 23060 / 1 INT.PASS. MUTUI CASSA DDPP SPA  PATRIMONIO

Istituto:3427 CASSA DEPOSITI E PRESTITI SPA

 2005 / 221

4479818/00
URBANIZZAZIONE PORTOVECCHIO

3,490
4.435,37 792,40

31/12/2026

22/09/2005
95.000,00 3.642,97

FI

 2006 / 229

4329615/01

ACQUISTO IMMOBILE FABBRICATO  EX CASERMA VIA
ROMA

3,780
30.189,87 5.432,07

31/12/2026

31/12/2005
589.970,32 24.757,80

FI

 2006 / 234

4376698/01
ACQUISIZIONE AREEESPROPRIO VIADI MEZZO PIP

3,780
54.527,75 9.811,19

31/12/2026

31/12/2005
1.065.577,73 44.716,56

FI

TOTALE Istituto: 3427 CASSA DEPOSITI E PRESTITI SPA 16.035,66(su Capitolo: 23060 / 1 ) 89.152,99 73.117,33

TOTALE Capitolo: 23060 / 1 16.035,6689.152,99 73.117,33

Pagina 5 di 17domenica 22 gennaio 2023 Operatore: MANUELAM



ELENCO MUTUI PER CAPITOLO

Comune di Mirandola

ESERCIZIO 2023

ESTREMI MUTUO IMPORTO
CONCESSO

DESCRIZIONE RESIDUO 1/1
QUOTA

ANNUALE
TASSO

Accensione

POSIZIONE Cessazione

QUOTA INTERESSI

RESIDUO 31/12

Capitolo: 23060 / 10 INT.PASS. BOC ISTITUTI DI CR EDITO PRIVATI
PATRIMONIO

Istituto:3524 DEXIA CREDIOP S.P.A. A MEZZO MONTE TITOLI

 2005 / 222

IT0003925895
COMPLETAMENTO DEL CASTELLO    DEI PICO

2,260
13.330,75 7.921,84

30/06/2025

27/09/2005
2.179.000,00 5.408,91

VA

TOTALE Istituto: 3524 DEXIA CREDIOP S.P.A. A MEZZO MONTE TITOLI 7.921,84(su Capitolo: 23060 / 10 ) 13.330,75 5.408,91

TOTALE Capitolo: 23060 / 10 7.921,8413.330,75 5.408,91

Pagina 6 di 17domenica 22 gennaio 2023 Operatore: MANUELAM



ELENCO MUTUI PER CAPITOLO

Comune di Mirandola

ESERCIZIO 2023

ESTREMI MUTUO IMPORTO
CONCESSO

DESCRIZIONE RESIDUO 1/1
QUOTA

ANNUALE
TASSO

Accensione

POSIZIONE Cessazione

QUOTA INTERESSI

RESIDUO 31/12

Capitolo: 26060 / 10 INT.PASS. BOC ISTITUTI DI CR EDITO PRIVATI  UFF.
TECNICO

Istituto:3524 DEXIA CREDIOP S.P.A. A MEZZO MONTE TITOLI

 2004 / 214

IT0003527857
RECUPERO DEL COMPLESSO EX MILIZIA

2,390
1.175,97 1.175,97

11/09/2023

11/09/2003
1.055.000,00 0,00

VA

TOTALE Istituto: 3524 DEXIA CREDIOP S.P.A. A MEZZO MONTE TITOLI 1.175,97(su Capitolo: 26060 / 10 ) 1.175,97 0,00

TOTALE Capitolo: 26060 / 10 1.175,971.175,97 0,00

Pagina 7 di 17domenica 22 gennaio 2023 Operatore: MANUELAM



ELENCO MUTUI PER CAPITOLO

Comune di Mirandola

ESERCIZIO 2023

ESTREMI MUTUO IMPORTO
CONCESSO

DESCRIZIONE RESIDUO 1/1
QUOTA

ANNUALE
TASSO

Accensione

POSIZIONE Cessazione

QUOTA INTERESSI

RESIDUO 31/12

Capitolo: 28060 / 1 INT.PASS. MUTUI CASSA DDPP SPA  VIABILITA'

Istituto:3427 CASSA DEPOSITI E PRESTITI SPA

 2005 / 223

4481679/00

PEEP C2 VIA PER CONCORDIA     VARIANTE IN CORSO
DOPERA

3,610
3.397,21 608,72

31/12/2026

25/10/2005
70.000,00 2.788,49

FI

 2006 / 224

4311262/01
BRETELLA EST 2° STRALCIO

3,780
16.812,52 3.025,08

31/12/2026

31/12/2005
328.550,56 13.787,44

FI

 2006 / 225

4314200/01
SISTEMAZIONE STRADE

3,780
11.646,57 2.095,56

31/12/2026

31/12/2005
227.596,44 9.551,01

FI

 2006 / 226

4315680/01

IMPIANTI SEMAFORICI ED ESTENDIMENTO DI RETE DI
ILLUMINAZIONEPUBBLICA

3,780
3.843,32 691,54

31/12/2026

31/12/2005
75.106,80 3.151,78

FI

 2006 / 227

4315687/01
PEDONALI E CICLABILI

3,780
10.026,37 1.804,04

31/12/2026

31/12/2005
195.934,55 8.222,33

FI

 2006 / 228

4327454/01
PAVIMENTAZIONE VIE DEL CENTRO STORICO

3,780
6.792,75 1.222,23

31/12/2026

31/12/2005
132.743,64 5.570,52

FI

 2006 / 230

4329721/00
MANUTENZIONE STRADE E OPERE   VARIE

3,780
11.321,28 2.037,03

31/12/2026

31/12/2005
221.239,46 9.284,25

FI

 2006 / 231

4347600/01
MANUTENZIIONE STRAORDINARIA   STRADE

3,780
18.627,02 3.351,58

31/12/2026

31/12/2005
364.009,52 15.275,44

FI

 2008 / 240

4521737

MANUTENZIONE VIABILITA STRAORDINARIA ALLA
VIABILITA PROVINCIALE - INTERSEZIONE IN LOCALITA
CAPPELLETTA DEL DUCA

5,080
8.570,84 1.555,33

31/12/2029

01/08/2008
65.073,57 7.015,51

FI

TOTALE Istituto: 3427 CASSA DEPOSITI E PRESTITI SPA 16.391,11(su Capitolo: 28060 / 1 ) 91.037,88 74.646,77

TOTALE Capitolo: 28060 / 1 16.391,1191.037,88 74.646,77

Pagina 8 di 17domenica 22 gennaio 2023 Operatore: MANUELAM



ELENCO MUTUI PER CAPITOLO

Comune di Mirandola

ESERCIZIO 2023

ESTREMI MUTUO IMPORTO
CONCESSO

DESCRIZIONE RESIDUO 1/1
QUOTA

ANNUALE
TASSO

Accensione

POSIZIONE Cessazione

QUOTA INTERESSI

RESIDUO 31/12

Capitolo: 28060 / 2 INT.PASS. MUTUI CASSA DDPP MEF  VIABILITA'

Istituto:3427 CASSA DEPOSITI E PRESTITI SPA

 2003 / 162

4346914/00

INCARICHI PROFESSIONALI ESTERNI PER
PROGETTAZIONE ESECUTIVA STRADA PRIMARIA
CISPADANA

4,600
341,97 85,48

31/12/2026

14/09/1999
101.328,84 256,49

FI

TOTALE Istituto: 3427 CASSA DEPOSITI E PRESTITI SPA 85,48(su Capitolo: 28060 / 2 ) 341,97 256,49

TOTALE Capitolo: 28060 / 2 85,48341,97 256,49

Pagina 9 di 17domenica 22 gennaio 2023 Operatore: MANUELAM



ELENCO MUTUI PER CAPITOLO

Comune di Mirandola

ESERCIZIO 2023

ESTREMI MUTUO IMPORTO
CONCESSO

DESCRIZIONE RESIDUO 1/1
QUOTA

ANNUALE
TASSO

Accensione

POSIZIONE Cessazione

QUOTA INTERESSI

RESIDUO 31/12

Capitolo: 34060 / 10 INT. PASS. BOC ISTITUTI DI CRE DITO PRIVATI-
SCUOLE D'INFANZIA

Istituto:3524 DEXIA CREDIOP S.P.A. A MEZZO MONTE TITOLI

 2006 / 236

IT0004092844

COSTRUZIONE NUOVA SCUOLA      MATERNA VIALE
GRAMSCI

3,320
15.410,13 7.065,67

30/06/2026

11/10/2006
1.006.000,00 8.344,46

VA

TOTALE Istituto: 3524 DEXIA CREDIOP S.P.A. A MEZZO MONTE TITOLI 7.065,67(su Capitolo: 34060 / 10 ) 15.410,13 8.344,46

TOTALE Capitolo: 34060 / 10 7.065,6715.410,13 8.344,46

Pagina 10 di 17domenica 22 gennaio 2023 Operatore: MANUELAM



ELENCO MUTUI PER CAPITOLO

Comune di Mirandola

ESERCIZIO 2023

ESTREMI MUTUO IMPORTO
CONCESSO

DESCRIZIONE RESIDUO 1/1
QUOTA

ANNUALE
TASSO

Accensione

POSIZIONE Cessazione

QUOTA INTERESSI

RESIDUO 31/12

Capitolo: 36060 / 2 INT.PASS. MUTUI CASSA DDPP MEF  SCUOLE
MEDIE

Istituto:3427 CASSA DEPOSITI E PRESTITI SPA

 2003 / 161

4342499/00
RISTRUTTURAZIONE SCUOLA MEDIA MONTAARI

4,600
508,70 127,18

31/12/2026

23/02/1999
105.357,21 381,52

FI

TOTALE Istituto: 3427 CASSA DEPOSITI E PRESTITI SPA 127,18(su Capitolo: 36060 / 2 ) 508,70 381,52

TOTALE Capitolo: 36060 / 2 127,18508,70 381,52

Pagina 11 di 17domenica 22 gennaio 2023 Operatore: MANUELAM



ELENCO MUTUI PER CAPITOLO

Comune di Mirandola

ESERCIZIO 2023

ESTREMI MUTUO IMPORTO
CONCESSO

DESCRIZIONE RESIDUO 1/1
QUOTA

ANNUALE
TASSO

Accensione

POSIZIONE Cessazione

QUOTA INTERESSI

RESIDUO 31/12

Capitolo: 42060 / 1 INT.PASS. MUTUI CASSA DDPP SPA  ASILI NIDO

Istituto:3427 CASSA DEPOSITI E PRESTITI SPA

 2003 / 151

4300721/00
ASILO NIDO

6,500
1.798,00 449,52

31/12/2026

17/12/1996
948.275,74 1.348,48

FI

TOTALE Istituto: 3427 CASSA DEPOSITI E PRESTITI SPA 449,52(su Capitolo: 42060 / 1 ) 1.798,00 1.348,48

TOTALE Capitolo: 42060 / 1 449,521.798,00 1.348,48

Pagina 12 di 17domenica 22 gennaio 2023 Operatore: MANUELAM



ELENCO MUTUI PER CAPITOLO

Comune di Mirandola

ESERCIZIO 2023

ESTREMI MUTUO IMPORTO
CONCESSO

DESCRIZIONE RESIDUO 1/1
QUOTA

ANNUALE
TASSO

Accensione

POSIZIONE Cessazione

QUOTA INTERESSI

RESIDUO 31/12

Capitolo: 46060 / 1 INT.PASS. MUTUI CASSA DDPP SPA  TEATRI E
ALTRI SERVIZI CULT URALI

Istituto:3427 CASSA DEPOSITI E PRESTITI SPA

 2006 / 232

4351924/01
RISTRUTTURAZIIONE CENTRO CULTURALE POLIVALENTE

3,780
23.226,11 4.179,09

31/12/2026

31/12/2005
453.884,32 19.047,02

FI

TOTALE Istituto: 3427 CASSA DEPOSITI E PRESTITI SPA 4.179,09(su Capitolo: 46060 / 1 ) 23.226,11 19.047,02

TOTALE Capitolo: 46060 / 1 4.179,0923.226,11 19.047,02

Pagina 13 di 17domenica 22 gennaio 2023 Operatore: MANUELAM



ELENCO MUTUI PER CAPITOLO

Comune di Mirandola

ESERCIZIO 2023

ESTREMI MUTUO IMPORTO
CONCESSO

DESCRIZIONE RESIDUO 1/1
QUOTA

ANNUALE
TASSO

Accensione

POSIZIONE Cessazione

QUOTA INTERESSI

RESIDUO 31/12

Capitolo: 49060 / 1 INT.PASS. MUTUI CASSA DDPP SPA  IMPIANTI
SPORTIVI

Istituto:3427 CASSA DEPOSITI E PRESTITI SPA

 2005 / 220

4473841/00

RISTRUTTURAZIONE DELLA PALE-  STRA DELLA SCUOLA
MEDIA DI    SAN MARTINO SPINO

3,400
3.895,89 694,45

31/12/2026

13/09/2005
85.971,93 3.201,44

FI

TOTALE Istituto: 3427 CASSA DEPOSITI E PRESTITI SPA 694,45(su Capitolo: 49060 / 1 ) 3.895,89 3.201,44

TOTALE Capitolo: 49060 / 1 694,453.895,89 3.201,44

Pagina 14 di 17domenica 22 gennaio 2023 Operatore: MANUELAM



ELENCO MUTUI PER CAPITOLO

Comune di Mirandola

ESERCIZIO 2023

ESTREMI MUTUO IMPORTO
CONCESSO

DESCRIZIONE RESIDUO 1/1
QUOTA

ANNUALE
TASSO

Accensione

POSIZIONE Cessazione

QUOTA INTERESSI

RESIDUO 31/12

Capitolo: 50060 / 4 INT.PASS. MUTUI CASSA DDPP SPA SERVIZI
SOCIALI

Istituto:3427 CASSA DEPOSITI E PRESTITI SPA

 2006 / 233

4359463/01
COSTRUZIONE CENTRO SERVIZI

3,780
26.129,77 4.701,53

31/12/2026

31/12/2005
510.625,74 21.428,24

FI

TOTALE Istituto: 3427 CASSA DEPOSITI E PRESTITI SPA 4.701,53(su Capitolo: 50060 / 4 ) 26.129,77 21.428,24

TOTALE Capitolo: 50060 / 4 4.701,5326.129,77 21.428,24

TOTALE Quota INTERESSI 58.827,50266.008,16 207.180,66

Pagina 15 di 17domenica 22 gennaio 2023 Operatore: MANUELAM



ELENCO MUTUI PER CAPITOLO

Comune di Mirandola

ESERCIZIO 2023

RIEPILOGO PER CAPITOLO DI P.E.G.

CAPITOLO P.E.G.
RESIDUO 1/1

TOTALE
RESIDUO 31/12

TOTALE
DESCRIZIONE QUOTA CAPITALE

QUOTA INTERESSI
E SPESE

TOTALE
ANNUALITA'

 23060 / 1 89.152,99 0,00 16.035,66 73.117,33INT.PASS. MUTUI CASSA DDPP SPA  PATRIMONIO 16.035,66

 23060 / 10 13.330,75 0,00 7.921,84 5.408,91INT.PASS. BOC ISTITUTI DI CR EDITO PRIVATI PATRIMONIO 7.921,84

 26060 / 10 1.175,97 0,00 1.175,97 0,00INT.PASS. BOC ISTITUTI DI CR EDITO PRIVATI  UFF. TECNICO 1.175,97

 28060 / 1 91.037,88 0,00 16.391,11 74.646,77INT.PASS. MUTUI CASSA DDPP SPA  VIABILITA' 16.391,11

 28060 / 2 341,97 0,00 85,48 256,49INT.PASS. MUTUI CASSA DDPP MEF  VIABILITA' 85,48

 34060 / 10 15.410,13 0,00 7.065,67 8.344,46
INT. PASS. BOC ISTITUTI DI CRE DITO PRIVATI-SCUOLE
D'INFANZIA

7.065,67

 36060 / 2 508,70 0,00 127,18 381,52INT.PASS. MUTUI CASSA DDPP MEF  SCUOLE MEDIE 127,18

 42060 / 1 1.798,00 0,00 449,52 1.348,48INT.PASS. MUTUI CASSA DDPP SPA  ASILI NIDO 449,52

 46060 / 1 23.226,11 0,00 4.179,09 19.047,02
INT.PASS. MUTUI CASSA DDPP SPA  TEATRI E ALTRI SERVIZI
CULT URALI

4.179,09

 49060 / 1 3.895,89 0,00 694,45 3.201,44INT.PASS. MUTUI CASSA DDPP SPA  IMPIANTI SPORTIVI 694,45

 50060 / 4 26.129,77 0,00 4.701,53 21.428,24INT.PASS. MUTUI CASSA DDPP SPA SERVIZI SOCIALI 4.701,53

 99027 / 1 4.576,43 1.144,10 0,00 3.432,33RIMBORSO QUOTE CAPITALE MUTUI CASSA DDPP MEF 1.144,10

 99027 / 2 1.233.270,67 320.760,88 0,00 912.509,79RIMBORSO QUOTE CAPITALE MUTUI CASSA DDPP SPA 320.760,88

 99029 / 0 672.877,66 274.970,85 0,00 397.906,81RIMBORSO QUOTE CAPITALE BOC 274.970,85

TOTALE GENERALE 2.176.732,92 596.875,83 58.827,50 655.703,33 1.521.029,59

Pagina 16 di 17domenica 22 gennaio 2023 Operatore: MANUELAM



ELENCO MUTUI PER CAPITOLO

Comune di Mirandola

ESERCIZIO 2023

RIEPILOGO PER ISTITUTO

RESIDUO 31/12
TOTALE

TOTALE
ANNUALITA'

QUOTA INTERESSI
E SPESE

QUOTA CAPITALE
RESIDUO 1/1

TOTALE
DENOMINAZIONECODICE ISTITUTO

3427 CASSA DEPOSITI E PRESTITI SPA 1.473.938,41 321.904,98 42.664,02 364.569,00 1.109.369,41

3524 DEXIA CREDIOP S.P.A. A MEZZO MONTE TITOLI 702.794,51 274.970,85 16.163,48 291.134,33 411.660,18

TOTALE GENERALE 2.176.732,92 596.875,83 58.827,50 655.703,33 1.521.029,59

Pagina 17 di 17domenica 22 gennaio 2023 Operatore: MANUELAM


